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1 Einfiihrung

1.1 Aufgabenstellung

Die Stadt Frechen hat das Biiro SEP-Beratung mit einer Fortschreibung der Schulentwicklungs-
planung fir alle Schulen in Tragerschaft der Stadt Frechen beauftragt.

1.2 Begriffsklarungen

Frequenz (Frequ): Die Anzahl der Schiilerinnen und Schiiler (SuS) geteilt durch die Anzahl gebil-
deter Klassen (einer Jahrgangsstufe, der Primarstufe oder Sekundarstufe | insgesamt oder
einer Schule oder Schulform insgesamt). Der Wert zeigt auf, wie ,voll“ die Klassen jeweils
besetzt sind.

Gewichteter Mittelwert (MW): Fir den Betrachtungszeitraum (in der Regel die letzten sechs
(Schul)jahre) werden die Einzelwerte mit einem Faktor multipliziert und dann durch die
Summe der Faktoren dividiert, um einen gewichteten Mittelwert anstatt eines arithmeti-
schen Mittels zu erhalten. Die Faktoren fur die weiter zuriickliegenden Jahre sind geringer
als die Faktoren der neueren Jahre, so dass letztere in der Berechnung des Mittelwertes
starker berlicksichtigt werden. Der Faktor, der fiir die Gewichtung verwendet wird, ist je-
weils eine Reihe von Quadratzahlen. Bei sechs Analysejahren reicht diese Reihe von 1 bis
36. Aufgrund der Gewichtung werden die errechneten Werte nur dann 1:1 fir die Fort-
schreibung von Entwicklungstrends in die Zukunft genutzt, wenn sich in den letzten Jahren
nicht deutliche Abweichungen vom bisherigen Normfall zeigen, die als ,Einmaleffekte* an-
gesehen werden kénnen. Sind z.B. an einem Schulstandort aufgrund der Fliichtlingseffek-
te im Schuljahr 2015/16 Steigerungen von Schiiler*innenzahlen in aufsteigenden Klassen
zu erkennen, die bislang so nicht stattfanden und in Zukunft im Normfall nicht eintreten
werden, so werden die errechneten gewichteten Mittelwerte fiir die Prognose angepasst.
Solche manuellen Eingriffe sind jeweils farblich in den Tabellen gekennzeichnet.

Jahrgangsbreite: Die durchschnittliche Besetzung eines Altersjahrgangs innerhalb einer bestimm-
ten Alterskohorte. Beispiel: die Jahrgangsbreite 100 bei den 6 bis <10-Jdhrigen (Primarstu-
fe) gibt an, dass im Schnitt in jedem Altersjahr 100 Kinder vorhanden sind; insgesamt sind
es somit 400 (100*4) Kinder im Alter der Primarstufe.

Verdnderung von Jahrgang (JG) zu JG (A von JG zu JG): Die Anzahl an SuS verdndert sich
von JG zu JG. Diese Verdnderung wird jeweils von einer Stufe zur niachsten betrachtet. Da-
bei wird wiederum nach der Methodik des trendgewichteten Mittels gerechnet. Ein Wert
>0 bedeutet: es sind mehr SuS im JG vorhanden als ein Jahr zuvor im JG darunter. Ein Wert
<0 bedeutet: es sind weniger SuS vorhanden. Der Wert stellt keine qualitative Aussage dar,
sondern zeigt nur bilanzielle Veranderungen auf: bei einem Wert <0 bedeutet dies, dass



1 Einfiihrung

gef. noch mehr SuS die Schule verlassen haben, dies jedoch durch zeitgleich stattfindende
Zugange etwas ausgeglichen wurde.

Ziigigkeit (Z): Die Anzahl der zu bildenden Klassen an einem Standort, fiir eine Schulform oder
die Schulen insgesamt dividiert durch die Anzahl der JG, in denen diese Klassen zu bilden
sind.

Griin markierte Zellen in Tabellen weisen darauf hin, dass nicht mit den Mittelwerten der Vorjahre
gearbeitet wurde, sondern diese fiir die Prognose angepasst wurden. Dies erfolgt beispielsweise,
wenn sich ein Mittelwert besonders hoch oder niedrig bewegt, dies jedoch nur auf ein ,Ausrei-
RBerjahr* zurlick zu flhren ist.

1.3 Schullandschaft

Abbildung (Abb.) 1.1 zeigt die Lage der Schulstandorte in der Stadt Frechen. Die Stadt ist Tragerin
von sieben Grundschulen, einer Hauptschule, einer Realschule und einem Gymnasium.

|‘S§‘ath'reche
.\S\Chulstan orte
OpenStreetMa “

Beratung

Abb. 1.1: Schulstandorte in der Stadt Frechen
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1 Einflihrung

1.4 Datenquellen

Die Stadt Frechen hat fiir die Erstellung des Gutachtens folgende Datengrundlagen zur Verfi-
gung gestellt:

e Schulstatistiken der Einzelschulen fiir die Schuljahre 2017/18 bis einschlieBlich 2022/23
sowie Anmeldesituation zum Schuljahr 2023/24

e Angaben aus dem Melderegister (Alterspyramiden zu den Datenstanden 31.12.2017 bis
einschlieRlich 31.12.2022 sowie schulpflichtige Kinder im Einschulungsrhythmus)

e Angaben zur baulichen Entwicklung, Stand April 2023
e Angaben zu den Schulgebduden, Stand April 2023

1.5 Aufbau des Gutachtens

Das Gutachten ist wie folgt aufgebaut:

Nach der Einfiihrung wird in Kapitel 2 fiir jeden Grundschuleinzugsbereich eine Bevolkerungs-
vorausberechnung erstellt.

In Kapitel 3 befinden sich die Prognosen der einzelnen Grundschulstandorte. Die jeweilige Raum-
bilanz ist direkt im Anschluss an die Prognosen dargestellt.

In Kapitel 4 erfolgen Ausfiihrungen zum Thema Nachmittagsbetreuung.

In Kapitel 5 wird unter Beriicksichtigung von Pendlern und Ubergingen die Prognose der wei-
terfiihrenden Schulen berechnet. Auch hier sind die Aussagen zu den raumlichen Kapazitaten
jeweils direkt hinter den Darstellungen der Prognosewerte vermerkt.

Die inklusive Beschulung an den Grund- und weiterfiihrenden Schulen wird in Kapitel 6 darge-
stellt.

Angaben zum Thema Migration befinden sich in Kapitel 7.
Kapitel 8 fasst die Ergebnisse zusammen und zeigt Handlungsoptionen auf.

Im Anhang befinden sich die gesetzlichen Grundlagen sowie Rohdatentabellen aus dem Bereich
Stadtplanung und Demographie.

SEP-Beratung: SEP Stadt Frechen 3






2 Demografische Entwicklung

2.1 Methodik

Die bisherige wie auch zukiinftige demografische Entwicklung einer Kommune wird in wesent-
lichen Teilen von den natirlichen Bevolkerungsbewegungen (Geburten und Sterbefille) sowie
dem erreichten Alter der Bevolkerung einer Kommune bestimmt. Erganzt wird die nattirliche
Bevolkerungsentwicklung um Wanderungsbewegungen, die sowohl innerhalb der Kommune, als
auch Uber ihre Grenzen hinaus stattfinden.

Bei der Bevdlkerungsvorausberechnung analysieren wir die jahrgangsbezogenen Wanderungs-
effekte der Vorjahre und berlicksichtigen die Annahmen zur baulichen Entwicklung sowohl im
Neubau als auch im Bestand sowie den Generationswechsel in dlteren ehemaligen Neubauge-
bieten. Diese Annahmen stimmen wir mit dem Auftraggeber ab.

Die Daten des Melderegisters der Stadt Frechen werden ausgewertet nach den Grundschul-
einzugsbereichen (Kriterium ,nachstgelegene Grundschule®). Damit stellt die vorliegende Fort-
schreibung des Schulentwicklungsplanes der Stadt Frechen eine Veranderung gegeniiber den
letzten Schulentwicklungsplanen dar, die noch mit den alten Grundschuleinzugsbereichen gear-
beitet haben. Diese bilden jedoch nicht mehr die Schiilerstréme in der Stadt Frechen ab, da zwi-
schenzeitlich Neubaugebiete entstanden sind. Zudem ist das Kriterium ,nachstgelegene Grund-
schule® relevant bei der Aufnahme von Kindern in der Primarstufe, wenn es einen Anmeldeliber-
hang an einem Schulstandort gibt.

Die folgenden Kapitel greifen die einzelnen Aspekte bezogen auf die spezifische Situation der
Stadt Frechen bzw. der einzelnen Einzugsbereiche auf. Fir jeden Einzugsbereich wird eine Be-
volkerungsvorausberechnung vorgelegt. Das Ergebnis der Stadt insgesamt ergibt sich aus der
Addition der Werte der Einzugsbereiche. Der Datenstand aller in diesem Kapitel verwendeten
Einwohnermeldeamtsdaten ist der 31.12. des jeweiligen Jahres.

Die Rohdaten der Diagramme, die die Prognoseergebnisse zeigen, sind in der Anlage in Tabelle
(Tab.) B.2 fir die schulrelevanten Alterskohorten zu finden.



2 Demografische Entwicklung

2.2 Entwicklungen im Wohnungsbau

Zur Wohnbauentwicklung der Vorjahre liegen Angaben zu den erfolgten Baufertigstellungen vor.
Im Bereich der zukiinftigen Wohnbauentwicklung unterscheidet die Stadt Frechen verschiede-
ne Kategorien. Tab. 2.1 zeigt die Kategorien, die fiir die Schulentwicklungsplanung von Bedeu-
tung sind. Zusatzlich sind in den kommenden Jahren Nachverdichtungen zu erwarten, fir die
keine Bauleitplanung erforderlich ist. Der Effekt dieser Potenziale kann nur geschatzt werden
und ist in der Prognosemethodik abgebildet, solange in den Prognosejahren keine deutlichen
Abweichungen nach oben oder unten stattfinden. Eine Detail-Aufstellung der berlicksichtigten
Bauvorhaben befindet sich in der Anlage in Tab. B.1.

In der Darstellung der MaBnahmen zeigen einige Einzugsbereiche in einzelnen Jahren Werte, die
Uber dem Schnitt der ansonsten realisierten Wohnbaumalnahmen liegen:

Ringschule in 2023, 2024, sowie 2026 bis 2028
Lindenschule in 2023

Burgschule in 2024

GGS Grefrath in 2025, 2026, 2027

Bei der Johannes-Schule hingegen zeigen sich in den Vorjahren hohe Werte bei den Baufertig-
stellungen, wahrend in den Prognosejahren nicht mehr mit diesen Anzahlen zu rechnen ist.

Daher wird fur den Prognoseansatz der Johannes-Schule das Wanderungssaldo gegenliber den
Vorjahren abgesenkt. An Ring-, Burg-, Lindenschule und GGS Grefrath hingegen wird in den ge-
nannten Jahren ein gegenliber den Vorjahren verstarkter Zuzug bericksichtigt.

Die Ringschule liegt im Einzugsbereich des Projekts ,Steinzeug Keramo“. Die Effekte werden
ab dem Jahr 2026 erwartet. Fur die Schulentwicklungsplanung sind jedoch nur Wohneinheiten
relevant, bei denen mit einem Zuzug von Kindern zu rechnen ist. Die beriicksichtigte Anzahl stellt
daher nur einen Teil des Projekts insgesamt dar, da studentisches Wohnen und altersgerechtes
Wohnen keine Auswirkung auf die Kinderzahl im Gebiet haben werden.

Im langerfristigen Planungszeitraum lagen Effekte des Projekts ,Grube Carl“, die ab 2026 bis
2040 wirksam wiirden. Fir dieses Projekt wird daher eine gesonderte Prognose vorgelegt, da
Verdnderungen auf der Zeitschiene oder im Umfang des Projekts noch mit hoher Wahrschein-
lichkeit eintreten kdnnen, und die Vorausberechnung zum jetzigen Zeitpunkt noch mit vielen
Unsicherheiten behaftet ist. Aufgrund des aktuellen Sachstands, zunachst Planzellen 5 bis 8 zu
realisieren, wird die Betrachtung des Projekts ,Grube Carl“ zudem differenziert in eine Varian-
te, in der nur die Planzellen 5 bis 8 umgesetzt werden, und eine Variante, in der das komplette
Projekt umgesetzt wird.

6 SEP-Beratung: SEP Stadt Frechen



2 Demografische Entwicklung

Ubersicht Wohnbauentwicklung in der Stadt Frechen

Bauferti; 1l 1 Planwerte
2017 2018 2019 2020 2021 2022|2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036 2037 2038 2039 2040
Mauritiusschule 0 2 1 28 1 9 13 0 [0] 0 0 0 0] 0] [0] 0 0 0] [0] 0 0 0 0] [0]
Ringschule 6 12 4 19 23 19| 73 133 24 52 139 75 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
. . . Lindenschule 4 2 8 28 17 4 48 27 16 5 5 0 0 o] [0] 0 0 0] 0 0 0 0 0] 0
F;i:;’f:;”ef‘_;uung,, Burgschule 7 10 2 0 6 24 7 4 25 0o 0 0O O O O O O O O O O O 0 o0
inkl. Keramo GGS Grefrath 17 4 8 36 6 6| 12 7 51 45 30 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0] 0
Edith-Stein-Schul 4 4 0 0 15 19 0 0 0] [0] 0 0 0] [0] [0] 0 0 0] [0] 0 0 0 0] [0]
Johannes-Schule 60 31 37 101 27 25| 21 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 ) 0 0
X 98 65 60 212 95 106| 174 214 116 102 174 75 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
X alle PZ 20 125 160 165 65 25 80 170 145 65 50 0 60 50 50 0
PZ5 20 80 80 70
PZé6 45 55 55 45
PZ7 60 50 50
Zusatzvariante: PZ8
Grube Carl XPZ5-8 20 125 135 125 45 0 0 0 0 0 0 0 60 50 50 0
PZ9 25 40 20
PZ 10 25 80 80 45
PZ12 90 100 65 50
XPZ9-12 0 0 25 40 20 25 80 170 145 65 50 0 0 0 0 0
Tab. 2.1: Entwicklungen im Wohnungsbau in den Prognosejahren
SEP-Beratung: SEP Stadt Frechen 7



2 Demografische Entwicklung

2.3 Bevolkerungsprognose

2.3.1 Burgschule

Der Altersaufbau der Bevolkerung insgesamt im Einzugsbereich der Burgschule zeigt nicht das
typische Bild der Baby-Boomer und deren Kinder und Enkel. Vielmehr ist die Generation der 60-
und 40-Jahrigen besonders stark vertreten. Die Kinderzahlen in den jlingsten Altersjahrgiangen
liegen bei 70 bis knapp 110 Kindern, mit riickldufiger Tendenz. Ein Abgleich der Altersstruktur
nach Geschlecht zeigt, dass im Alter von 20 bis 30 Jahren deutlich weniger Frauen vor Ort leben
als im Alter von 30 bis 40 Jahren (Abb. 2.1).

Altersaufbau nach Geschlecht in der Stadt Frechen
Wohnortnahe Grundschule: Burgschule

(Datenquelle: Stadt Frechen; 31.12.2022)

W weiblich @ mannlich

90 u.a.

85

80

75

70

65

60

55

50

45

Altersjahre

40

35

30

25

20

15

10

0 20 40 60 80 100 120 140

Anzahl

Abb. 2.1: Burgschule: Altersaufbau der Wohnbevolkerung zum 31.12.2022 nach Geschlecht
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2 Demografische Entwicklung

Im Einzugsbereich der Burgschule gibt es ab 20 Jahren Gberwiegend Zuzlige. Die hohe Zahl zu-
ziehender junger Manner ist zu begriinden (ber die im Einzugsbereich vorhandenen Gemein-

schaftsunterkiinfte. Auch Kinder ziehen eher zu als fort (Abb. 2.2).

Salden nach Altersjahren

(Datenquelle: Stadt Frechen; gewichtete Analyse 2017-2022)
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Abb. 2.2: Burgschule: Wanderungssalden der letzten 6 Jahre (trendgewichtet) nach Geschlecht
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2 Demografische Entwicklung

Unter der Annahme, dass in den Folgejahren das Wanderungsverhalten aufgrund der héheren
Bautatigkeit Gber dem der letzten Jahre liegt, ergeben sich fir die kommenden Jahre die in
Abb. 2.3 dargestellten Jahrgangsbreiten fiir die einzelnen Alterskohorten:

e Primarstufe (6 bis <10 Jahre): zuletzt ansteigende Entwicklung von gut 70 auf tiber 80
Kinder; in den kommenden Jahren auf knapp 100 Kinder ansteigend, dann riicklaufig.

e Sekundarstufe | (10 bis <16 Jahre): zuletzt leicht ansteigend von gut 70 auf Gber 80 Kinder;
in den kommenden Jahren auf knapp 100 Kinder ansteigend, dann riicklaufig.

e Sekundarstufe Il (16 bis <19 Jahre): zuletzt stabile Entwicklung bei gut 70 Jugendlichen. In
den kommenden Jahren zunachst stabil, dann zeitversetzt zum Alter der Primarstufe und
der Sekundarstufe | ansteigend.

Bevdlkerungsentwicklung inkl. Wanderungsbewegungen
Stadt Frechen, wohnortnahe Grundschule: Burgschule
- Variante angepasste Wanderungssalden -
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Abb. 2.3: Burgschule: Prognose nach Alterskohorten (Variante angepasste Salden)
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2 Demografische Entwicklung

2.3.2 Edith-Stein-Schule

Der Altersaufbau der Bevélkerung insgesamt im Einzugsbereich der Edith-Stein-Schule zeigt die
hohe Anzahl der rund 55-Jahrigen. Ein Abgleich der Altersstruktur nach Geschlecht zeigt, dass im
Alter von 20 bis 30 Jahren weniger Frauen vor Ort leben als im Alter von 30 bis 40 Jahren; der
Jahrgang der 29-Jahrigen ist besonders stark besetzt (Abb. 2.4). Im Einzugsbereich der Edith-
Stein-Schule befindet sich ein Schwesternwohnheim; dort leben knapp 50 20- bis 30-jahrige
Frauen und 30 30- bis 40-jahrige Frauen. Da davon auszugehen ist, dass auf diese Frauen die
Geburtenrate nicht 1:1 anzuwenden ist, wird fir die Prognoseberechnung die Geburtenrate ab-

gesenkt.
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Abb. 2.4: Edith-Stein-Schule: Altersaufbau der Wohnbevélkerung zum 31.12.2022 nach Geschlecht
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2 Demografische Entwicklung

Im Einzugsbereich der Edith-Stein-Schule gibt es deutlich mehr Zu- als Fortzlige. Auch kleine

Kinder ziehen zu (Abb. 2.5).

Salden nach Altersjahren
(Datenquelle: Stadt Frechen; gewichtete Analyse 2017-2022)
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2 Demografische Entwicklung

Unter der Annahme, dass in den Folgejahren das Wanderungsverhalten dem der letzten Jahre
entspricht, ergeben sich fiir die kommenden Jahre die in Abb. 2.6 dargestellten Jahrgangsbreiten
fur die einzelnen Alterskohorten:

e Primarstufe (6 bis <10 Jahre): zuletzt ansteigende Entwicklung von 40 auf 50 Kinder pro
JG; in den kommenden Jahren zunachst stabil, perspektivisch dann weiter ansteigend auf
im Maximum bis zu 60 Kinder pro JG.

e Sekundarstufe | (10 bis <16 Jahre): zuletzt von 50 auf 40 Kinder sinkend; in den kommen-
den Jahren zunachst auf 50 Kinder pro JG ansteigend, perspektivisch dann ggf. dariiber
hinaus gehend ansteigend.

e Sekundarstufe Il (16 bis <19 Jahre): zuletzt von 55 auf 40 Jugendliche pro JG sinkend;
in den kommenden Jahren zunachst weiterhin leicht riicklaufig; zeitversetzt dann Anstieg
analog der Alterskohorte der Sekundarstufe I.

Bevolkerungsentwicklung inkl. Wanderungsbewegungen
Stadt Frechen, wohnortnahe Grundschule: Edith-Stein-Schule
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Abb. 2.6: Edith-Stein-Schule: Prognose nach Alterskohorten
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2 Demografische Entwicklung

2.3.3 Mauritiusschule

Der Altersaufbau der Bevolkerung insgesamt im Einzugsbereich der Mauritiusschule zeigt die
stark vertretene Generation der rund 55-Jahrigen sowie deren Kinder- und Enkelgeneration. Ein
Abgleich der Altersstruktur nach Geschlecht zeigt, dass im Alter von 20 bis 30 Jahren weniger
Frauen vor Ort leben als im Alter von 30 bis 40 Jahren (Abb. 2.7).

Altersaufbau nach Geschlecht in der Stadt Frechen
Wohnortnahe Grundschule: Mauritiusschule

(Datenquelle: Stadt Frechen; 31.12.2022)
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Abb. 2.7: Mauritiusschule: Altersaufbau der Wohnbevolkerung zum 31.12.2022 nach Geschlecht
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2 Demografische Entwicklung

Im Einzugsbereich der Mauritiusschule insgesamt mehr Zu- als Fortzlige, jedoch in mehreren
Altersjahrgangen mit gering ausgepragten Salden. Es ziehen mehr Kinder zu als fort (Abb. 2.8).

Stadt Frechen, wohnortnahe Grundschule: Mauritiusschule

Salden nach Altersjahren

(Datenquelle: Stadt Frechen; gewichtete Analyse 2017-2022)
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2 Demografische Entwicklung

Unter der Annahme, dass in den Folgejahren das Wanderungsverhalten dem der letzten Jahre
entspricht, ergeben sich fiir die kommenden Jahre die in Abb. 2.9 dargestellten Jahrgangsbreiten
fir die einzelnen Alterskohorten:

e Primarstufe (6 bis <10 Jahre): zuletzt rund 45 Kinder; in den kommenden Jahren auf 60
Kinder ansteigend, dann riicklaufig.

e Sekundarstufe | (10 bis <16 Jahre): zuletzt auf 50 Kinder ansteigend; in den kommenden
Jahren zunichst stabile Entwicklung, dann ansteigend.

e Sekundarstufe Il (16 bis <19 Jahre): zuletzt von gut 60 auf 50 Jugendliche sinkend ; in den
kommenden Jahren im Bereich 50 bis 60 schwankend, perspektivisch dann weiter anstei-

gend.
Bevolkerungsentwicklung inkl. Wanderungsbewegungen
Stadt Frechen, wohnortnahe Grundschule: Mauritiusschule
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Abb. 2.9: Mauritiusschule: Prognose nach Alterskohorten
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2 Demografische Entwicklung

2.3.4 Ringschule

Der Altersaufbau der Bevdlkerung insgesamt im Einzugsbereich der Ringschule zeigt die starke
Generation der rund 55-Jahrigen. Auch deren Kinder- und Enkelgeneration ist deutlich zu erken-
nen. Ein Abgleich der Altersstruktur nach Geschlecht zeigt, dass die Anzahl der Frauen im Alter
von 20 bis 40 Jahren sehr stabil ist (Abb. 2.10).

Altersaufbau nach Geschlecht in der Stadt Frechen
Wohnortnahe Grundschule: Ringschule

(Datenquelle: Stadt Frechen; 31.12.2022)
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Abb. 2.10: Ringschule: Altersaufbau der Wohnbevoélkerung zum 31.12.2022 nach Geschlecht
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2 Demografische Entwicklung

Im Einzugsbereich der Ringschule liberwiegen Zuzlige, insbesondere von jungen Menschen im
Alter von 20 bis 30 Jahren. Das Boardinghouse sowie das ,Alpha Forum*“ bieten Wohnraum
fir die Studierenden der FH des Mittelstands, die sich im Einzugsbereich befindet. Es ist davon
auszugehen, dass die dort lebenden jungen Menschen mit einer geringeren Wahrscheinlichkeit
bei der altersspezifischen Geburtenrate anzusetzen sind als der Bevolkerungsdurchschnitt. Die
Prognoseparameter werden daher angepasst. Die Wanderungsbilanz bei den Kleinkindern ist

ausgeglichen (Abb. 2.11).

Stadt Frechen, wohnortnahe Grundschule: Ringschule
Salden nach Altersjahren

(Datenquelle: Stadt Frechen; gewichtete Analyse 2017-2022)
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2 Demografische Entwicklung

Abb. 2.12 zeigt das Ergebnis unter der Annahme, dass das Keramo-Vorhaben in den Jahren 2026
bis 2028 mit insgesamt 215 Wohneinheiten aufgesiedelt wird. Das Keramo-Projekt fiihrt zu ei-
nem Plus von rund 15 Kindern gegentiber der Berechnung ohne seine Berlicksichtigung. Ein Teil
des Effekts des Keramo-Projekts ist durch die Methodik der kleinraumigen Betrachtung der Wan-
derungssalden bereits abgedeckt; eine Berechnung ausschlie3lich fiir das Keramo-Projekt kime
daher auf einen hoheren Wert als 15 Kinder. Die Berechnung der Stadt Frechen ergibt 20 Kinder
rein aus dem Keramo-Projekt.

Die Ergebnisse fir die einzelnen Alterskohorten:

e Primarstufe (6 bis <10 Jahre): zuletzt zunichst rlickldufige, dann wieder auf 100 Kinder
ansteigende Entwicklung; in den kommenden Jahren weiter ansteigend auf im Maximum
rund 130 Kinder pro JG.

e Sekundarstufe | (10 bis <16 Jahre): zuletzt leicht ansteigend auf gut 100 Kinder; in den
kommenden Jahren weiterhin ansteigend, auf im Maximum rund 150 Kinder pro JG.

e Sekundarstufe Il (16 bis <19 Jahre): zeitversetzt zur Jahrgangsbreite der Sekundarstufe |
ansteigend.

Bevolkerungsentwicklung inkl. Wanderungsbewegungen
Stadt Frechen, wohnortnahe Grundschule: Ringschule
- Variante angepasste Wanderungssalden inkl. kK eramo -
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Abb. 2.12: Ringschule: Prognose nach Alterskohorten (Variante angepasste Salden)
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2 Demografische Entwicklung

2.3.5 Lindenschule

Der Altersaufbau der Bevolkerung insgesamt im Einzugsbereich der Lindenschule zeigt die starke
Generation der rund 55-Jahrigen. Auch deren Kinder- und Enkelgeneration ist zu erkennen. Ein
Abgleich der Altersstruktur nach Geschlecht zeigt, dass im Alter von 20 bis 30 Jahren fast so
viele Frauen vor Ort leben wie im Alter von 30 bis 40 Jahren. Die Kinderjahrgiange der letzten
Jahre liegen zwischen knapp 40 und knapp 60 Kindern, mit riicklaufiger Tendenz (Abb. 2.13).
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Abb. 2.13: Lindenschule: Altersaufbau der Wohnbevdélkerung zum 31.12.2022 nach Geschlecht
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2 Demografische Entwicklung

Im Einzugsbereich der Lindenschule gibt es im Alter von 25 bis 40 Jahren Uiberwiegend Zuziige.

Auch Kleinkinder ziehen eher zu als fort (Abb. 2.14).

Stadt Frechen, wohnortnahe Grundschule: Lindenschule
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(Datenquelle: Stadt Frechen; gewichtete Analyse 2017-2022)
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2 Demografische Entwicklung

Unter der Annahme, dass in den Folgejahren das Wanderungsverhalten aufgrund der Bauta-
tigkeit etwas Uber dem der letzten Jahre liegt, ergeben sich fiir die kommenden Jahre die in
Abb. 2.15 dargestellten Jahrgangsbreiten fiir die einzelnen Alterskohorten:

e Primarstufe (6 bis <10 Jahre): zuletzt stabile Entwicklung bei 60 Kindern; in den kommen-
den Jahren ansteigend auf gut 80 Kinder.

e Sekundarstufe | (10 bis <16 Jahre): zuletzt stabile Entwicklung bei 70 Kindern; in den kom-
menden Jahren ansteigend auf bis zu 90 Kinder.

e Sekundarstufe Il (16 bis <19 Jahre): zuletzt stabile Entwicklung bei 60 Jugendlichen; in den
kommenden Jahren zunichst leicht ansteigend, dann riicklaufig; zeitversetzt zum Alter der
Primarstufe und der Sekundarstufe | dann erneut ansteigend.

Bevolkerungsentwicklung inkl. Wanderungsbewegungen
Stadt Frechen, wohnortnahe Grundschule: Lindenschule
- Variante angepasste Wanderungssalden -
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Abb. 2.15: Lindenschule: Prognose nach Alterskohorten (Variante angepasste Salden)
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2 Demografische Entwicklung

2.3.6 GGS Grefrath

Der Altersaufbau der Bevélkerung insgesamt im Einzugsbereich GGS Grefrath zeigt ebenfalls die
Dominanz der rund 55-Jahrigen. Die Kinderzahl zeigt in den jingsten Altersjahrgangen teils 40,
teils iber 60 Kinder - die Spannweite ist gro3. Ein Abgleich der Altersstruktur nach Geschlecht
zeigt bei den Frauen zwischen 20 und 30 Jahren eine geringere Anzahl als bei den Frauen zwi-
schen 30 und 40 Jahren (Abb. 2.16).

Altersaufbau nach Geschlecht in der Stadt Frechen
Wohnortnahe Grundschule: Grefrath

(Datenquelle: Stadt Frechen; 31.12.2022)
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Abb. 2.16: GGS Grefrath: Altersaufbau der Wohnbevolkerung zum 31.12.2022 nach Geschlecht
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2 Demografische Entwicklung

Abb. 2.17 zeigt mehr Zu- als Fortziige in fast allen Altersjahrgangen. Kinder ziehen zwar zu, aber

in relativ geringem Umfang.

Altersjahre

Stadt Frechen, wohnortnahe Grundschule: Grefrath
Salden nach Altersjahren

(Datenquelle: Stadt Frechen; gewichtete Analyse 2017-2022)
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Abb. 2.17: GGS Grefrath: Wanderungssalden der letzten 6 Jahre (trendgewichtet) nach Geschlecht
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2 Demografische Entwicklung

Unter der Annahme, dass in den Folgejahren das Wanderungsverhalten aufgrund der héheren
Bautatigkeit Gber dem der letzten Jahre liegt, ergeben sich fiir die kommenden Jahre die in
Abb. 2.18 dargestellten Jahrgangsbreiten fiir die einzelnen Alterskohorten:

e Primarstufe (6 bis <10 Jahre): zuletzt ansteigend von rund 40 auf rund 50 Kinder pro JG;
in den kommenden Jahren zunichst noch einige Jahre mit Werten von (iber 50 Kindern.
Perspektivisch dann Entwicklung im Bereich von knapp 50 Kinder.

e Sekundarstufe | (10 bis <16 Jahre): zuletzt Jahrgangsbreite von rund 45; in den kommenden
Jahren ansteigende Entwicklung.

e Sekundarstufe Il (16 bis <19 Jahre): zuletzt Jahrgangsbreite von 45 bis 55; in den kommen-
den Jahren weiterhin schwankend, jedoch mit Tendenz nach oben.

Bevolkerungsentwicklung inkl. Wanderungsbewegungen
Stadt Frechen, wohnortnahe Grundschule: Grefrath
- Variante angepasste Wanderungssalden -
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2 Demografische Entwicklung

2.3.7 Johannes-Schule

Der Altersaufbau der Bevolkerung insgesamt im Einzugsbereich der Johannes-Schule zeigt die
am starksten vertretene Generation der rund 55-Jahrigen. Die jingsten Kinderjahrgange liegen
zwischen rund 125 und 150 Kindern. Der Geburtsjahrgang 2022 hingegen umfasst nur knapp
100 Kinder. Ein Abgleich der Altersstruktur nach Geschlecht zeigt, dass die Anzahl der Frauen
zwischen 20 und 30 Jahren viel niedriger ist als die der Frauen zwischen 30 und 40 Jahren; teils
befinden sich in einem Altersjahrgang nur halb so viele Frauen (Abb. 2.19).

Altersaufbau nach Geschlecht in der Stadt Frechen
Wohnortnahe Grundschule: Johannesschule

(Datenquelle: Stadt Frechen; 31.12.2022)
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Abb. 2.19: Johannes-Schule: Altersaufbau der Wohnbevoélkerung zum 31.12.2022 nach Geschlecht
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2 Demografische Entwicklung

Fir die Zukunft ist vor allem entscheidend, wie viele der jungen Frauen von 20 bis 25 Jahren
- die potenziellen zukiinftigen Miutter - vor Ort bleiben, und wie viele fortziehen. Zur Beur-
teilung der Bevolkerungsdynamik zeigen die Salden nach Altersjahren fiir den Einzugsbereich
Johannes-Schule, dass im Alter von rund 20 Jahren die Fortzugseffekte (iberwiegen (Ausbildung
/ Studium). Zwischen 25 und 35 Jahren tGberwiegen deutlich die Zuziige. Auch Kinder ziehen zu

(Abb. 2.20).

Altersjahre

-10

Stadt Frechen, wohnortnahe Grundschule: Johannesschule
Salden nach Altersjahren

(Datenquelle: Stadt Frechen; gewichtete Analyse 2017-2022)
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Abb. 2.20: Johannes-Schule: Wanderungssalden der letzten 6 Jahre (trendgewichtet) nach Ge-

schlecht
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2 Demografische Entwicklung

Unter Berlicksichtigung von in den Prognosejahren aufgrund der anzunehmenden geringeren
Wohnungsbautatigkeit gegeniiber den Vorjahren abgesenkten Wanderungssalden ergeben sich
die in Abb. 2.21 dargstellten Jahrgangsbreiten:

e Primarstufe (6 bis <10 Jahre): zuletzt stabile Entwicklung bei knapp 140 Kindern; in den
kommenden Jahren zunachst weiterhin rund 140 Kinder, in den spateren Jahren dann deut-
lich riicklaufige Tendenz.

e Sekundarstufe | (10 bis <16 Jahre): zuletzt von gut 100 auf gut 120 ansteigend; in den
kommenden Jahren zunachst weiter leicht ansteigend. Perspektivisch dann sinkend, analog
der Entwicklung im Alter der Primarstufe.

e Sekundarstufe Il (16 bis <19 Jahre): zuletzt leicht ansteigende Entwicklung; in den kom-
menden Jahren zunichst deutlich ansteigend. Perspektivisch dann sinkend, analog der Ent-
wicklung im Alter der Primarstufe.

Bevoélkerungsentwicklung inkl. Wanderungsbewegungen
Stadt Frechen, wohnortnahe Grundschule: Johannesschule
- Variante abgesenkte Wanderungssalden -

200

180
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0 bis <3 Jahre
————— 3 bis <6 Jahre

m— 6 bis <10 Jahre

140

10 bis <16 Jahre
—— ] 6 bis <19 Jahre

19 bis <45 Jahre
80 -------------- 45 blS <65 Jahre
== 65 bis <85 Jahre
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Abb. 2.21: Johannes-Schule: Prognose nach Alterskohorten (angepasste Salden)
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2 Demografische Entwicklung

2.3.8 Stadt Frechen insgesamt

Aus der Addition der Prognosen der einzelnen Einzugsbereiche ergibt sich nachfolgendes Er-
gebnis hinsichtlich der Jahrgangsbreiten insgesamt unter der Berlicksichtigung der jeweils an-
gepassten Wanderungssalden (Abb. 2.22) (y-Achse zur besseren Lesbarkeit der Werte verkirzt
dargestellt):

e Primarstufe (6 bis <10 Jahre): zuletzt stabile Entwicklung bei 500 Kinder pro JG; in den
kommenden Jahren ansteigend auf im Maximum gut 580 Kinder; nach 2027 stabil auf ho-
hem Niveau von rund 550 Kindern pro JG verlaufend.

e Sekundarstufe | (10 bis <16 Jahre): zuletzt stabile Entwicklung bei 500 Kinder pro JG; in
den kommenden Jahren zunachst stabil, dann zeitversetzt zur Primarstufe ansteigend auf
Uber 600.

e Sekundarstufe Il (16 bis <19 Jahre): zuletzt um 500 Jugendliche pro JG schwankend; in den
kommenden Jahren zunachst leicht, in den spateren Jahren dann starker ansteigend.

Stadt Frechen: Prognose Jahrgangsbreiten bis 2040
Variante angepasste Wanderungssalden

900
800 -------- B LT —
Taraag,, R LT — auammmenes et 0 bis <3 Jahre

P E—— N B LDt 3 bis <6 Jahre
3 4 bis <10 Jahre
g w10 bis <16 Jahre
% 600 1 6 bis <19 Jahre
g 19 bis <45 Jahre
% R Pl i R e — 45 bis <65 Jahre
g = === 45 bis <85 Jahre
<

400

300

2017 2019 2021 2023 2025 2027 2029 2031 2033 2035 2037 2039
2018 2020 2022 2024 2026 2028 2030 2032 2034 2036 2038 2040

Abb. 2.22: Stadt Frechen insgesamt: Prognose nach Alterskohorten (Variante angepasste Salden)
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2 Demografische Entwicklung

2.3.9 Modellrechnung Grube Carl

Tab. 2.2 und 2.3 zeigt Modellrechnungen fiir die Aufsiedlung der Grube Carl in der Variante ,kom-
plette Aufsiedlung* und ,Aufsiedlung nur PZ 5 bis 8*. Bei den O- und 1-Jahrigen wird jeweils ein
Wert von 5 zuziehenden Kindern pro 100 Wohneinheiten (WE) angesetzt, in den anderen Alters-
jahrgangen dann jeweils 3 Kinder pro 100 WE. Im unteren Teil der Tabelle erfolgt die summari-
sche Darstellung. Fett markiert sind die Anzahlen, die jeweils schulpflichtig werden. Zu ber{ick-
sichtigen ist, dass neben den ins Gebiet zuziehenden Kindern auch Kinder im Gebiet geboren
werden.

In der Variante ,komplette Aufsiedlung* ist davon auszugehen, dass zu dem rechnerischen Zug,
der zuzieht, ein weiterer, vor Ort geborener, Zug hinzukommt, der nach den ersten Aufsiedlungs-
jahren dann ebenfalls schulpflichtig wird. Wir rechnen daher bei einer vollstandigen Aufsiedlung
des kompletten Plangebiets mit einem Bedarf von 2 Grundschul-Ziigen.

In der Variante ,Aufsiedlung nur PZ 5 bis 8% liegt die Anzahl der schulpflichtigen Kinder nied-
riger. Es ergibt sich maximal ein Zug, und die im Gebiet geborenen Kinder wiirden erst dann
schulpflichtig, wenn die zugezogenen Kinder bereits schulpflichtig sind. Dadurch wiirde sich der
Bedarf an einem Zug tiber mehrere Jahre strecken, jedoch der Gesamtbedarf deutlich unter dem
einer kompletten Aufsiedlung liegen. Da die Maximalzahlen der Grundschulen der Stadt Frechen
dann durchlaufen sein sollten, ware eine Versorgung der Grube Carl-Kinder in der Variante ,Auf-
siedlung nur PZ 5 bis 8% im Rahmen der Kapazitaten der Gesamtstadt moglich.

Annahme Aufsiedlung Grube Carl

Jahr 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036 2037 2038 2039 2040
WE 20 125 160 165 65 25 80 170 145 65 50 0 60 50 50 0
0-<1Jahr 10 63 80 83 33 13 40 85 73 33 25 00 30 25 25 00

1-<2Jahre 10 63 80 83 33 13 40 85 73 33 25 00 30 25 25 00
2 -<3Jahre 06 38 48 50 20 08 24 51 44 20 15 00 18 15 15 00
3-<4Jahre 06 38 48 50 20 08 24 51 44 20 15 00 18 15 15 00
4 - <5 Jahre 06 38 48 50 20 08 24 51 44 20 15 00 18 15 15 00
5-< 6 Jahre 06 38 48 50 20 08 24 51 44 20 15 00 18 15 15 00
0-<1Jahr 1 6 8 8 3 1 4 9 7 3 3 0 3 3 3 0

neue Zuziige
pro Jahr und
Altersgruppe

1-<2Jahre 1 7 14 16 12 5 5 13 16 11 6 3 3 6 5 3
Addition 2 -< 3 Jahre 1 5 12 19 18 12 7 10 17 18 12 6 4 5 7 5
Zuzige  3-<4Jahre 1 4 10 17 21 19 15 12 15 19 19 12 8 6 6 7
4 - <5 Jahre 1 4 9 15 19 22 21 20 16 17 20 19 14 9 7 6
5- <6 Jahre 1 4 9 14 16 20 24 26 24 18 18 20 21 15 11 7

Tab. 2.2: Modellrechnung Grube Carl, Variante insgesamt: Zuziige von Kindern
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2 Demografische Entwicklung

Annahme Aufsiedlung Grube Carl bis einschlie3lich PZ 8
Jahr 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036 2037 2038 2039 2040
WE 20 125 135 125 45 0 0 0 0O O O 0 60 5 5 0
0- <1 Jahr 10 63 68 63 23 00 00 00 00 00 00 00 30 25 25 00
 1-<2Jahre | 10 63 68 63 23 00 00 00 00 00 00 00 30 25 25 00
r[‘)fc‘:‘j:h‘fsr‘fj 2-<3Jahre | 06 38 41 38 14 00 00 00 00 00 00 00 18 15 15 00
Altersgruppe 3 <4Jahre | 06 38 41 38 14 00 00 00 00 00 00 00 18 15 15 00
4-<5Jahre | 06 38 41 38 14 00 00 00 00 00 00 00 18 15 15 00
5-<6Jahre | 06 38 41 38 14 00 00 00 00 00 00 00 18 15 15 00
0- <1 Jahr 1 6 7 6 2 0 0 0 o0 o0 o0 o0 3 3 3 0
1- <2 Jahre 1 7 13 13 9 2 0 0 0 0 o0 o0 3 6 5 3
Addition 2 - < 3 Jahre 1 5 11 17 14 9 2 0 0O 0 o0 o0 2 5 7 5
Zuziige  3- <4 Jahre 1 4 9 15 18 14 9 2 0 0 o0 o0 2 3 6 7
4- <5 Jahre 1 4 8 13 16 18 14 9 2 0 0 0 2 3 5 6
5 - < 6 Jahre 1 4 8 12 14 16 18 14 9 2 0 o 2 3 5 5

Tab. 2.3: Modellrechnung Grube Carl, Variante PZ 5 bis 8: Zuzlige von Kindern
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3 Grundschulen

3.1 Entwicklung der Anzahl schulpflichtig gewordener und werdender
Kinder

Wie Abb. 3.1 zeigt, ist die Anzahl schulpflichtig werdender, in Frechen lebender Kinder, die im
Melderegister der Stadt Frechen verzeichnet sind, in den kommenden Jahren héher als in den
Vorjahren. Zu berlicksichtigen ist bei der Interpretation dieser Werte, dass das Melderegister
keine Zu- oder Fortzugseffekte abbildet. Diese sind jedoch in den nachfolgenden Schiilerzahlpro-
gnosen entsprechend der Ausfiihrungen zu den demografischen Entwicklungen (Kapitel 2) be-
riicksichtigt. Im Diagramm sind die eingerechneten Zuzugsannahmen ebenfalls dargestellt. Unter
deren Beriicksichtigung ergeben sich in allen Prognosejahren deutlich h6here Werte als in den
Vorjahren: ca. 50 Kinder mehr pro Jahrgang.

Als Zusatzeffekt ist im Diagramm auch die moégliche Aufsiedlung der Grube Carl dargestellt; de-
ren Maximalwerte waren jedoch erst jenseits des Prognosezeitraums des vorliegenden Schulent-
wicklungsplanes zu erwarten.

Schulpflichtige Kinder: Melderegister und Zuzugsannahmen
(Datenquelle Melderegister: Stadt Frechen)

s Melderegister

I Zuzugsannahmen

[ Grube Carl
Mittelwert Melderegister Vor-/Prognosejahre
Mittelwert Melderegister und Zuziige Prognosejahre

700

2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23 2023/24 2024/25 2025/26 2026/27 2027/28 2028/29

Abb. 3.1: Melderegister: Entwicklung der Anzahl schulpflichtig gewordener und werdender Kinder
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3 Grundschulen

3.2 Methodik
3.2.1 Prognose

Auf den nachfolgenden Seiten wird zunachst eine Prognose der Schiiler- und Klassenzahl fiir
jeden Schulstandort berechnet. In den Tabellen werden jeweils die letzten sechs Schuljahre sowie
die kommenden sechs Schuljahre gezeigt. Die Angaben bis einschlie3lich Schuljahr (SJ) 2022/23
stellen jeweils die IST-Daten zu Schuljahresbeginn dar. Die Werte zu JG 1 im SJ 2023/24 sind
die Anmeldestande aus Mai 2023.

AnschlieBend wird unter der Uberschrift ,mittelfristige demographische Entwicklung® aufge-
zeigt, wie sich gemal der Berechnungen in Kapitel 2 die Kinderzahl im jeweiligen Einzugsbereich
jenseits des 6-Jahres-Prognosezeitraums voraussichtlich verhalten wird; dies ist entscheidend
fir die Beantwortung der Frage, ob ein ggf. auftretender Engpass nur temporar zu Uberbriicken
ist, oder ob er aufgrund der demographischen Entwicklung als mittel- bis langfristig einzuordnen
und daher mit dauerhaften Lésungen zu bearbeiten ist.

In den nachfolgend dargestellten Prognosetabellen bedeuten:

e Melderegister fiir Stufe 1: die jeweils schulpflichtig gewordenen Kinder (Vorjahre) oder
Kinder, die aktuell vor Ort leben, und in den Folgejahren schulpflichtig werden (Prognose-
jahre)

¢ Wanderungssalden fiir Stufe 1: Zu- bzw. Fortzugsannahmen fiir die Prognosejahre fiir Jahr-
gangsstufe 1; diese Kinder sind den bereits im Melderegister verzeichneten Kindern hin-
zuzurechnen oder von diesen abzuziehen

e A IST Stufe 1-(Melderegister+Saldo): Die Differenz zwischen den in JG 1 beschulten Kin-
dern und den laut Melderegister schulpflichtigen Kindern (Vorjahre) bzw. den im Meldere-
gister verzeichneten Kindern, die in den Folgejahren schulpflichtig werden, zzgl. der pro-
gnostizierten Zu- oder Fortzugseffekte (Prognosejahre)

Bei der Berechnung der Schiilerzahl in Jahrgangsstufe 1 ist der Beschulungsanteil der Vorjahre
von Bedeutung. Dieser lage bei 0%, wenn eine Schule so viele Kinder aufnimmt, wie im ,eigenen*
Melderegister verzeichnet sind. Er liegt bei einem positiven Wert, wenn die Schule mehr Kinder
aufnimmt. Im gegenteiligen Fall wird der Wert negativ. Die Effekte von Riickstellungen gleichen
sich in der Regel innerhalb der aufeinander folgenden Schuljahre aus, solange nicht in einzelnen
Schuljahren auffallend viele oder wenige Riickstellungen erfolgen.

Generelle Griinde fir unterschiedliche Anteilswerte sind:

e Begrenzung der Schiilerzahl durch die Bildung eines Schuleinzugsbereichs; wenn im Ein-
zugsbereich der nachstgelegenen Grundschule mehr Kinder leben als im Schuleinzugsbe-
reich, kénnen nicht alle Kinder vor Ort aufgenommen werden; dies ist der Fall bei der Ring-
schule, die inzwischen auch die Kinder aus dem Schuleinzugsbereich nicht mehr alle auf-
nehmen kann

e Aufnahme von Schiilern, die aufgrund der baulichen Kapazitaten an einem anderen - in der
Regel benachbarten - Standort nicht aufgenommen werden konnten

e spezifisches Profil einer Schule (freie Elternwahl)
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In den Schiilerzahlprognosen werden je nach Ergebnis folgende Eingriffe vorgenommen:

e Anpassung der Anwahlanteile, wenn der trendgewichtete Mittelwert der Vorjahre nicht die
durchschnittliche Situation der Schule widergibt und durch besondere Effekte verzerrt ist

e kein Eingriff, wenn die berechnete Zligigkeit im Rahmen der baulichen Kapazitat der Schule
liegt

e Umlenkung von Schilerstromen, wenn die berechnete Zligigkeit nur aufgrund geringer
Uberschreitungen der Klassenmesszahl dazu fihrt, dass zusatzliche Klassen gebildet wer-
den missen; solche Eingriffe werden in den Tabellen jeweils farblich gekennzeichnet

e kein Eingriff, wenn die berechnete Ziigigkeit deutlich (iber der baulichen Kapazitat einer
Schule liegt

Tab. 3.1 zeigt die Aufnahmeanteile der einzelnen Schulstandorte im trendgewichteten Mittel der
Vorjahre, den fir die Prognosejahre angenommen Wert sowie fiir die einzelnen Prognosejahre
den durch die Eingriffe entstehenden konkret erzielten Werte.

Aufnahmeanteile der Grundschulen gegeniiber Melderegister (Vorjahre)

bzw. gegeniiber Melderegister+Zuzugsannahmen (Prognosejahre)

MW Prognose

M,W Annahme nach Einggriffen
Vorjahre | Prognose | 5,54 55 2025/26 2026/27 2027/28 2028/29
Burgschule -14,4% -5,0% -59% +2,3% -1,0%  -53% +22,7%
Edith-Stein-Schule +21,4% +10,0% +19,6% +10,7% +12,8% +10,2% +10,6%
Mauritiusschule +27,2% +10,0% +10,0% -1,8% +1,8% +10,0% -17,9%
Ringschule -20,0%| -15,0%| -155% -152% -154% -15,1% -15,1%
Lindenschule +8,6% +6,0% +6,3% +71% +7,4% +6,8% +9,6%
GGS Grefrath -4,2% -4,2% -4,3% -6,0% -5,6% -5,0% -9,8%
Johannes-Schule -2,5% -2,5% -6,0% -2,9% -3,8% -3,2% -2,9%

Tab. 3.1: Aufnahmeanteile der Grundschulen der Stadt Frechen

Die aufsteigenden Klassen werden in den Prognosejahren auf der Grundlage der in den Vor-
jahren erzielten Veranderungen von Jahrgangsstufe zu Jahrgangsstufe berechnet. In diesen Ver-
anderungen spiegeln sich sowohl Wiederholungen von Klassenstufen wider, als auch Zu- und
Abginge, die unterjahrig stattfinden, und in der Statistik zu Beginn des folgenden Schuljahres
sichtbar werden. Auch hier werden ggf. von den Vorjahren abweichende Prognoseannahmen
durch Zellmarkierungen und textliche Erlduterungen transparent dargestellt.

Die Umrechnung der Schiilerzahlen in zu bildende Klassen erfolgt gema der Vorgaben des
Schulgesetzes (s. Auszug in der Anlage, A.2). In Kapitel 6 wird fiir die Orte des Gemeinsamen Ler-
nens aufgezeigt, welche Mehrklassenbildung erforderlich ware, um an den inklusiv arbeitenden
Schulen mit einer Klassenfrequenz von 23,0 arbeiten zu konnen. Um unterjahrige Aufnahmen
besser in den Klassenverband integrieren zu kénnen, besteht zudem der Wunsch der Frechener
Grundschulen, die nicht Orte des Gemeinsamen Lernens sind, in Jahrgangsstufe 1 mit maximal
25 SuS zu starten; die Auswirkungen einer solchen Begrenzung werden im Kapitel 8, Handlungs-
empfehlungen, dargestellt.

SEP-Beratung: SEP Stadt Frechen 35



3 Grundschulen

3.2.2 Raumprogramm

Fur die Grundschulen wurde durch die Stadt ein Raumprogramm fiir Neu- und Erweiterungs-
bauten definiert, das sich im Wesentlichen an der Kélner Schulbaurichtlinie orientiert. Es liegt
aufgrund der Planungen fiir die Linden- und Burgschule fiir die 2,5- und 3-Zlgigkeit vor. Tab. 3.2
zeigt das durch SEP-Beratung auf eine 2- bis 6-Zligigkeit umgerechnete Raumprogramm.

Das Frechener Raumprogramm wird in den Raumbilanzen allen Grundschulstandorten zugrun-
de gelegt, auch denen, die sich noch in einem Raumbestand befinden, der das Raumprogramm
bislang insbesondere im Differenzierungsbereich nicht abbildet. Aus einem Raumdefizit eines Be-
standsgebaudes ergibt sich kein Anspruch auf Umsetzung des in den Raumbilanzen angelegten
Raumprogrammes.

Alle Abkirzungen, die in den Darstellungen des Raumbestands verwendet werden, sind im zen-
tralen Abkirzungsverzeichnis zu Beginn des Gutachtens aufgefiihrt.

Raumprogramm GS (analog Planung Linden- und Burgschule)
Anzahlen Flichen (m?)
(Zige 13 4 516 2 | 3 | 4 | s 6
m

KR | 60] 8 12] 16| 20] 24| 480 720/ 960 1.200] 1.440
Differenzierung 11] 15| 19] 23] 27] 620 840| 1.060] 1.280| 1.500
Diff./Gr./GT 55| 8| 12| 16] 20| 24| 440| 660/ 880 1.100] 1.320
indiv. Angebote 60 3] 3 3 3 3 180 180 180 180 180
MZR/GT Aufenthalt | 60 2| 3] 4 5 6 120/ 180 240 300 360
Aula/Foyer/Forum | 50] 2] 3] 4] 5 6 100[ 150 200 250 300
GT 3] 3 3] 3 3 140/ 180 220/ 280 320
Speiseraum 2 1 1 1 1 1 80| 120, 160/ 200 240
Kiiche 400 1 1] 1] 1 1] 40| 40| 40 60 60
OGS-Biiro 20 1] 1 1 1 1 200 20 20 20 20
BIB/SLZ | 60 1] 1] 1] 1] 1 60/ 60 60 60 60
Verwaltung 16] 16| 16| 16| 16/ 307] 336] 364] 393 421
Biiro SL 200 1 1] 1 1 1 200 20 20 20 20
Biro sSL 16 1 1 1 1 1 16| 16 16 16 16
Sek 20 1] 1 1 1 1 200 20 20 20 20
LZ 285 1 1 1] 1] 1] 57 86 114] 143 171
LM/LAb. 26 4] 4] 4] 4] 4] 104 104 104 104| 104
Brennofen 100 1 1] 1] 1] 1] 10/ 10 10 10 10
Archiv 200 1 1] 1 1 1 200 200 20 20 20
Sprechzimmer 12 1 1 1 1 1 12 12 12 12 12
Kopier/La. 8 1 1 1 1 1 8 8 8 8 8
SSA / Besprechung 12 1 1 1 1 1 12 12 12 12 12
Arzt / Besprechung 12 1 1 1 1 1 12 12 12 12 12
HM (Bii. u. Werkstatt) 16/ 2| 2/ 2/ 2/ 2/ 16 16 16/ 16 16

Tab. 3.2: Raumprogramm Grundschulen der Stadt Frechen
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3.3 Burgschule

Ausgangslage Schiiler- und Klassenzahl

In den letzten SJ wurden an der Burgschule zunachst elf, dann zwolf Klassen beschult. In den letz-
ten funf Schuljahren wurden jeweils drei Eingangsklassen gebildet. Im trendgewichteten Mittel
wurden 14,4% weniger SuS aufgenommen, als im eigenen Melderegister verzeichnet sind.

Prognose Schiiler- und Klassenzahl

Im Einzugsbereich der Burgschule sind laut Melderegister in den kommenden Jahren im Schnitt
etwas weniger Kinder als in den Vorjahren verzeichnet (75 statt 79). Allerdings sind die vorde-
ren Prognosejahre sehr geburtenstark. Unter Berlicksichtigung leichter Zuzugseffekte und einer
Absenkung des Verlusts gegeniliber dem Melderegister auf 5% ergibt sich fiir die kommenden
Schuljahre die Bildung von zunichst vier, anschlieBend drei Eingangsklassen (Tab. 3.3). Eine Dar-
stellung der Bildung von Klassen unter Berlicksichtigung des ,Inklusionsteilers“ von 23,0 befin-
det sich im Kapitel 6.

Burgschule
IST \ Prognose
2017/ 2018/ 2019/ 2020/ 2021/ 2022/ 2023/ 2024/ 2025/ 2026/ 2027/ 2028/

. 18 19 20 21 22 23"MW AvonlGzu)G 24 25 26 27 28 29°MW
Melderegister fiir Stufe 1 73 76 95 78 81 75 79 96 100 84 95 73 63 75
Wanderungssalden fiir Stufe 1 0,6 1 2 2 8 3 2,6
A IST Stufe 1 - (Melderegister+Saldo) 28 -10 -32 -19 -18 2l -11 24 -6 2 1 -4 15 4
Sus 45 66 63 59 63 77| 68 -144%| -50% 72 95 88 96 72 81 82
IG1 K 2 3 3 3 3 3 3 3 4 4 4 3 3 3
Frequ 225 220 210 197 210 257 227 240 238 220 240 240 270 250
Sus 69 58 80 67 61 70 67 +92% +92% 85 79 104 97 105 79| 92
G2 K 3 2 3 3 3 3 3 3 3 4 4 4 3 4
Frequ 230 290 267 223 203 233 229 283 263 260 243 263 263 259
Sus 59 63 43 68 72 62 64 -19% -19% 69 84 78 103 96 103] 97
IG3 K 3 3 2 3 3 3 3 3 3 3 4 4 4 4
Frequ 197 210 215 227 240 207 220 230 280 260 258 240 258 254
SusS 60 61 61 42 67 67 62 -44% -44% 60 66 81 75 99 92| 88
1G4 K 3 3 3 2 3 3 3 3 3 3 3 4 4 4
Frequ 200 203 203 210 223 223 218 200 220 270 250 248 230 242
Sus 233 248 247 236 263 276] 261 286 324 351 371 372 355 360
KI 11 11 11 11 12 12 12 12 13 14 15 15 14 14
= Frequ 212 225 225 215 21,9 230 223 238 249 251 247 248 254 250
Zigigkeit | 2,75 275 275 275 30 30 29 30 325 35 375 375 35 36

Tab. 3.3: Burgschule: SuS-Prognose

Mittelfristige demografische Entwicklung
In der mittelfristigen Perspektive liegt der Einzugsbereich bei 80 Kindern im Altersjahrgang.
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Bauliche Kapazitdt

Die Burgschule zeigt bei der Raumbilanz fir 3 Ziige ausreichend viele Klassenraume.

Raumbilanz Burgschule

'vor Umbau 3 Ziige
Anzahl I Flache Anmerkungen

IST [SOLL] A [ IST [SOLL] A

Geb. 1, EG: 2*76m?;

Geb. 1, 1.0G: 2°76m?

KR 120 12 o 916 720 196/Geb-1,20G: 2" 76,

Geb. 2, EG: 2*77m?

Geb. 2, 1.0G: 1*77, 1*75m?
Geb. 2,2.0G: 2°77m?

Differenzierung 5 15| -10 300 840| -540

Geb. 2, 1.0G3: 60m* (MU);
Geb. 2, 1.0G4: 60m? (Video);
Geb. 2, 2.0G3/4: 2*60m?*;
Geb. 1, 2.0G4: 60m*

Diff./Gr./GT 5 12 -7 300 660 -360

indiv. Angebote 0 3 -3 0 180/ -180
MZR/GT Aufenthalt 2 3 <Al 119] 180 o1l
PC 1 59 Geb. 1 1.0G3: 59m*
MZR 1 60 Geb. 1 2.0G3: 60m*
Aula/Foyer/Forum \ [ 1] -1 0 150] -150]
GT 4 3 1 193 180 13
Speiseraum 2 1 1 158 120 38|Geb. 3: 83m? Geb. 2 UG: 75m?
Kiiche 1 1 0 19 40 -21|Geb. 3: 14m® zzgl. 5m* Vorrat
OGS-Biiro 1 1 0 16 20 -4|Geb. 2 EG: 16m*
BIB/SLZ | 1] 1] o 59 60 -1]Geb. 1, 1.0G4: 59m?
Verwaltung 6 16 -10| 150 336, -186
Biiro SL 1 16, Geb. 1, EG: 16m*
Biiro sSL 0 0
Sek 1 16 Geb. 1, EG: 16m*
Lz 1 36 Geb. 1, EG: 36m*
LM/LAb. 0 0
Brennofen 0 0
Archiv 0 0
Sprechzimmer 1 35 Geb. 2, EG: 35m? (aktuell: MA GT)
Kopier/La. 1 17 Geb. 1, EG: 17m?
SSA / Besprechung 1 16, Geb. 2, EG: 16m*
Arzt / Besprechung 0 0
HM (Bu. u. Werkstatt) 1 14 Geb. 1, EG: 2*7m*

Tab. 3.4: Burgschule: Raumbilanz

Handlungsbedarf

Perspektivisch werden Raumbestand und Klassenbildung besser tibereinstimmen. In den kom-
menden Jahren wird jedoch die optimale Zligigkeit zunachst tGberschritten. Erforderlich sind da-
her kurzfristig wirksame MaBBnahmen. Zu prifen ist, ob der Schule in der unmittelbaren Umge-
bung vorhandene Raume zur Verfligung gestellt werden kdnnen. Alternativ dazu kénnten Con-
tainer den Engpass Uberbriicken. Sollte es keine Moéglichkeit geben, kurzfristig mehr Raum zu
schaffen, so ware die Kapazitat der Schule per Ratsbeschluss zu begrenzen auf 12 Klassen und
im Anmeldeverfahren waren Schiiler*innen abzulehnen. In diesem Fall miisste an anderer Stelle
jedoch die temporar erforderliche Kapazitat geschaffen werden.
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3 Grundschulen

3.4 Edith-Stein-Schule

Ausgangslage Schiiler- und Klassenzahl

In den letzten SJ wurden an der Edith-Stein-Schule jeweils acht Klassen gebildet. Es handelt sich
um eine katholische Bekenntnisschule. Sie darf bekenntnisangehérige Schiler*innen bevorzugt
aufnehmen. In den Vorjahren wurden gegeniiber dem Melderegister im trendgewichteten Mittel
21,4% mehr SuS aufgenommen.

Prognose Schiiler- und Klassenzahl

In den kommenden Jahren liegt die Kinderzahl im Melderegister im Schnitt bei 41, und damit
etwas niedriger als in den Vorjahren (44). Unter der Berlicksichtigung von Zuzligen sowie ei-
nem Plus von 10% gegentiber dem Melderegister (analog dazu Verringerung des Abzugs an der
Ringschule) ergeben sich fiir die Prognosejahre insgesamt bis zu 9 Klassen (Tab. 3.5).

Edith-Stein-Schule
IST \ Prognose
2017/ 2018/ 2019/ 2020/ 2021/ 2022/| 2023/ 2024/ 2025/ 2026/ 2027/ 2028/

2 18 19 20 21 22 23"MW AvonlGzu)G 24 25 26 27 28 29°MW
Melderegister fiir Stufe 1 45 24 52 44 43 45 44 50 44 52 41 41 37 41
Wanderungssalden fiir Stufe 1 1,9 2 4 6 8 10| 8
A IST Stufe 1 - (Melderegister+Saldo) 5 10 3 10 12 9 9 3 9 ) <) 5 5 5
SuS 50 34 55 54 55 54 53| +21,4%| +10,0% 53 55 62 53 54 52 54
JG1 K 2 2 2 2 2 2 2 2 2 3 2 2 2 2
Frequ 250 170 27,5 270 27,5 270 26,7 26,5 27,5 20,7 265 270 260 259
SuS 56 60 36 50 50 58 52| -0,5% -0,5% 54 53 55/ 62 53 54 55
JG2 K 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 3 2 2 2
Frequ 280 30,0 180 250 250 29,0 261 270 265 275 20,7 265 270 258
SuS 53 53 57 37 52 51 50| +1,9%| +1,9% 60 56 55 57 64 55| 58
JG3 K 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 8 2 2
Frequ 26,5 265 285 185 260 255 248 30,0 280 275 285 213 275 260
SuS 45 53 48 56 36 51 47| -2,6%| -2,6% 50 59 55 54 56 63 58
JG4 K 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 3 2
Frequ 225 265 240 280 180 255/ 237 250 295 275 270 280 21,0 250
SuS 204 200 196 197 193 214 203 217 223 227 226 227 224 225
Kl 8 8 8 8 8 8 8 8 8 9 9 9 9 9
iz Frequ 255 250 245 24,6 241 26,8 253 271 27,9 252 251 252 249 252
Zugigkeit 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,00 20 2,0 20 225 225 225 2,25 2,2

Tab. 3.5: Edith-Stein-Schule: SuS-Prognose

Mittelfristige demografische Entwicklung

Mittelfristig bewegt sich der Einzugsbereich bei zunachst 50, perspektivisch ggf. bei 60 Kindern
pro JG.
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Bauliche Kapazitdt

Die Edith-Stein-Schule ist fiir die Beschulung von 9 Klassen sehr gut ausgelegt.

Raumbilanz Edith-Stein-Schule

2 Zige
Anzahl \ Flache Anmerkungen
IST [SOLL[ A | IST [SOLL[ A

1. OG: 2*62m?, 1*83m%;
KR 9| 8| 1| 615 480 135|EG: 83m?
Neubau EG: 5*65m”

Differenzierung 7 11] -4 493 620 -127
EG: 62m%;
; Neubau KG: 58m?, 59m?;
Diff./Gr./GT 7| 8| -1 493|440 5 Pavillon EG: 72m?, 73m?
Pavillon 1.0G: 74m?, 95m?
indiv. Angebote 0 3 -3 0 180| -180
MZR/GT Aufenthalt 2 2 0 136] 120 16
KU/WER 1 74 KG: 74m*
PC 1 62 1.0G: 62m*
Aula/Foyer/Forum \ 1 2] 1 360] 100] 260[Neubau EG: 360m*
GT 2 3 1] 84| 140 56
Speiseraum 1 1 o) 61 80| 19|Neubau KG: 61m?* inkl. Kiiche
Kiiche 1 1 0 23 40| -17|Pavillon EG: 16m? zzgl. 7m* Vorrite
OGS-Biiro 0] 1 1 0 20 20
BIB/SLZ \ o] 1] -1 o 60 -60]
Verwaltung 5 16| -11 78| 307 -229
Biiro SL 1 17 EG: 17m*
Biiro sSL 0 0
Sek 1 8 EG: 8m’
Lz 1 33 EG: 33m*
LM/LAb. 1 14 EG: 14m*
Brennofen 0 0
Archiv 0 0
Sprechzimmer 0 0
Kopier/La. 0 0
SSA / Besprechung 0 0
Arzt / Besprechung 0 0
HM (Bui. u. Werkstatt) 1 6 EG Neubau: 6m?

Tab. 3.6: Edith-Stein-Schule: Raumbilanz

Handlungsbedarf
Es besteht kein baulicher Handlungsbedarf.

Die Schule hat Veranderungsbedarf im Bereich Speiseraum / Kiichensituation angemeldet.
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3 Grundschulen

3.5 Mauritiusschule

Ausgangslage Schiiler- und Klassenzahl

In den letzten SJ wurden an der Mauritiusschule jeweils acht Klassen gebildet. Sie hat im trendge-
wichteten Mittel der Vorjahre gegeniiber dem Melderegister 27,2% mehr Kinder aufgenommen.
Dieser Wert ist allerdings durch das groe Plus der Schuljahre 2020/21 und 2022/23 nach oben
verzerrt.

Prognose Schiiler- und Klassenzahl

In den kommenden Jahren liegt die Kinderzahl im Melderegister im Schnitt bei 53, und damit
hoher als in den Vorjahren (42). Unter Berlicksichtigung von Zuzligen sowie einem Gewinn von
10% gegenliber dem Melderegister ergeben sich in den Prognosejahren jeweils zwei Eingangs-
klassen, wenn in den farblich markierten Jahren 2025/26 und 2026/27 wenige (7 und 5) und in
2028/29 einige (19) SuS abgezogen werden. Die SuS werden stattdessen der Burgschule aufad-
diert (Tab. 3.7).

Mauritiusschule
Bachem IST \ Prognose
2017/ 2018/ 2019/ 2020/ 2021/ 2022/ 2023/ 2024/ 2025/ 2026/ 2027/ 2028/

s) 18 19 20 21 22 23°MW AvonJGzulG 24 25 26 27 28 29°MW
Melderegister fiir Stufe 1 42 48 42 30 51 41 42 42 38 54 51 45 61 53
Wanderungssalden fiir Stufe 1 1,5 2 3 4 5 6 5
A IST Stufe 1 - (Melderegister+Saldo) 6 3 5 22 5 14| 11 12 4 -1 1 5 -12 -3
SuS 48 51 47 52 56 55 54| +27,2%| +10,0% 54 44 56 56 55 55 55
JG1 K 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
Frequ 240 255 235 260 280 27,5 269 270 220 280 280 275 275 274
SuS 52 52 53 51 55 55| 54| +2,4%| +2,4% 57 56 46 58 58 57 56
JG2 Kl 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
Frequ 260 260 265 255 275 27,5 270 285 280 230 290 290 285 282
SuS 51 51 48 47 51 53 51 -41%| -4,1% 53 55 54 45 56 56 54
JG3 K 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
Frequ 255 255 240 235 255 265 254 265 275 270 225 280 280 269
SuS 48 50 53 47 42 53 49| -12%| -12% 53 53 55 54 45 56 52
JG4 K 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
Frequ 240 250 265 235 210 26,5 244 26,5 265 275 270 225 280 262
SuS 199 204 201 197 204 216 207 217 208 211 213 214 224 217
Kl 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8
= Frequ 249 255 251 246 255 27,0 259 27,1 260 264 266 268 280 272
Zugigkeit 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 20 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0

Tab. 3.7: Mauritiusschule: SuS-Prognose

Mittelfristige demografische Entwicklung
Mittelfristig bewegt sich die Jahrgangsbreite bei rund 55 Kindern.
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Bauliche Kapazitdt

Die Mauritiusschule ist fir die Beschulung von 2 Zligen ausgelegt. Sie wird in 2023/24 um 4
weitere Gruppen-/Ganztagsraume erweitert und soll mit 4 weiteren Raumen (Mehrzweckrdume
/ individuelle Angebote) erginzt werden, die im Erdgeschoss mit Einflihrung des Ganztagsan-

spruchs in eine zentrale Mensa mit Speiseraum und Kiiche umgewandelt werden kénnen. Diese

R3ume sind noch nicht im IST der Raumbilanz enthalten.

Raumbilanz Mauritiusschule

inkl. Erweiterung 2 Zuge
Anzahl [ Flache Anmerkungen
IST [SOLL[ A | IST [SOLL[ A
EG Neubau 1959: 3*59m?;
KR 8 8 0 476/ 480 -4/1.0G Neubau 1998: 4*60m*;
2.0G Neubau 1959: 59m*
Differenzierung 14 11 3 736 620 116
1.0G: 2*23m? (Hausaufgaben);
UG Neubau 1998: 19m?, 50m?;
; EG Neubau 1998: 60m?
Diff./Gr./GT 14 8| 6| 736] 440 296 EG Anbau 1873: 1°63m2, 265m?:
1.0G Anbau 1873: 1*63m?, 1*65m?;
Erweiterung: 4*60m?
indiv. Angebote 0 3 -3 0 180] -180
MZR/GT Aufenthalt 5 2 0,5 94 120 -26
MU 0,5 26 KG Anbau 1873: 26m*
PC 1 68 1.0G Anbau 1873: 68m*
Aula/Foyer/Forum \ 0] 1] -1 0 100] -100]
GT 1] 3 2 25| 140 -115
Speiseraum 0 1 1 0 80 -80
Kiiche 1 1 0 25 40 -15|Erweiterung: 12m? 13m? (bei Anzahl als 1 gewertet)
OGS-Biiro 0 1 1 0 20 -20
BIB /SLZ I 0] 1] -1 0o  60] -60]
Verwaltung 8 16| -8 170 307| -137
Biiro SL 1 19 EG: 19m*
Biiro sSL 1 17| 1.0G: 17m*
Sek 1 25 EG: 25m*
Lz 1 50 EG: 50m*
1.0G: 17m%
AR 2 87 1.0G Neubau 1998: 20m*
Brennofen 0 0
Archiv 0 0
Sprechzimmer 0 0
Kopier/La. 1 11 EG: 11m* (zugleich A)
SSA / Besprechung 0 0
Arzt / Besprechung 0 0
HM (Bi. u. Werkstatt) 1 11 EG Neubau 1959: 11m*

Im Gebiude befindet sich der Speiseraum der Kita (38m?).

Handlungsbedarf

Der Einzugsbereich bewegt sich auch perspektivisch am oberen Rand der 2-Ziigigkeit. Dies er-
hoht in einzelnen Jahren den Druck auf die Kernstadt / Burgschule, wenn die Kapazitat der Mau-
ritiusschule nicht erhéht wird; dies ware moglich, wenn als Raumprogramm nicht der Frechener
Standard angesetzt wird, und stattdessen in einem der neuen groRen Raume (Mehrzweckraum)
eine weitere Klasse beschult wiirde. Der ansonsten entstehende Druck auf die Kernstadt ist bei

Tab. 3.8: Mauritiusschule: Raumbilanz

den Handlungsempfehlungen in Kapitel 8.1 beriicksichtigt.
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3 Grundschulen

3.6 Ringschule

Ausgangslage Schiiler- und Klassenzahl

In den letzten SJ wurden an der Ringschule zunachst 14, dann jeweils 13 Klassen beschult. Im
Einzugsbereich gab es leichte Fortzugseffekte von Kindern. Nicht alle Kinder aus dem Einzugs-
bereich konnen den Standort anwahlen; daher ergibt sich der Wert von -20% gegeniiber dem
Melderegister.

Prognose Schiiler- und Klassenzahl

Im Einzugsbereich der Ringschule sind laut Melderegister in den kommenden Jahren im Schnitt
mehr Kinder als in den Vorjahren verzeichnet (112 statt 95). Zudem ist, insbesondere aufgrund
des Keramo-Projekts, in den spateren Jahren mit einem positiven Wanderungssaldo zu rechnen,
und damit einer Erhéhung der Anzahl der schulpflichtig werdenden Kinder. Der Verlust gegen-
Uiber dem Melderegister wird in der Prognose auf 15% gesetzt. In den kommenden SJ sind unter
diesen Annahmen bis zu 16 Klassen zu bilden (Tab. 3.9). Eine Darstellung der Bildung von Klassen
unter Berlicksichtigung des ,Inklusionsteilers* von 23,0 befindet sich im Kapitel 6.

Ringschule
IST \ Prognose
2017/ 2018/ 2019/ 2020/ 2021/ 2022/ 2023/ 2024/ 2025/ 2026/ 2027/ 2028/

- 18 19 20 21 22 23"MW AvonlGzu)G 24 25 26 27 28 29°MW
Melderegister fiir Stufe 1 101 79 74 78 98 108 95 107 104 107 114 114 112] 112
Wanderungssalden fiir Stufe 1 -0,6 -1 -2 3 5 7 4
A IST Stufe 1 - (Melderegister+Saldo) 41 -17 -9 11 -10  -32] -19 31 -16 -16 -18 -18 -18 -18
Sus 90 62 65 67 88 76 76 -200%| -150% 76 87 89 99 101 101] 99
IG1 K 4 3 3 3 4 3 3 3 4 4 4 4 4 4
Frequ 225 207 217 223 220 253 233 253 218 223 248 253 253 247
Sus 78 105 74 80 78 103 89 +17,9% +17,9%| 90 90 103 105 117 120 113
G2 K 3 4 3 3 3 4 3 3 3 4 4 4 4 4
Frequ 260 263 247 267 260 258 259 300 300 258 263 293 300 287
SusS 79 73 95 70 74 69 73 -91% -91% 94 82 82 94 96 107 98
IG3 K 3 3 4 3 3 3 3 4 3 3 4 4 4 4
Frequ 263 243 238 233 247 230 237 235 273 273 235 240 268 255
SuS 102 80 68 86 76 74 77 -01% -01% 69 94 82 82 94 94 91
G4 K 4 3 3 4 3 3 3 3 4 3 3 4 4 4
Frequ 255 267 227 215 253 247 242 230 235 273 273 235 240 247
SuS 349 320 302 303 316 322 315 329 353 356 380 408 424/ 401
KI 14 13 13 13 13 13 13 13 14 14 15 16 16 16
= Frequ 249 246 232 233 243 248 242 253 252 254 253 255 265 258
Ziigigkeit 35 325 325 325 325 325 33 325 35 35 375 40 40 39

Tab. 3.9: Ringschule: SuS-Prognose

Mittelfristige demografische Entwicklung
In der mittelfristigen Perspektive liegt der Einzugsbereich im Bereich von 120 bis 130 Kindern.
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3 Grundschulen

Bauliche Kapazitdt

Die Ringschule verfligt nicht Gber die erforderliche Anzahl Raume zur Beschulung von 4 Ziigen.
Die Beschulung von 3 Ziigen / bis zu 13 Klassen ware im Raumbestand optimal.

Raumbilanz Ringschule

3 Zige [ 4 Zige

Fl

| Anmerkungen

lche | Anzahl F
[ 1ST [SOLL] A [ IST [SOLL[ A | IST [SOLL| A

EG: 58m?, 63m*;
1.0G: 59m?, 64m?, 2°65m*
KR 809 7200 89 13 16| -3 -151|Neubau EG: 1°57m’;
Neubau 1.0G: 3°57m?
Anbau 2.0G: 3*69m”
Differenzi I [ 61 840 779] 1 19 18 999]
Diff./Gr./GT | 1| 61] 660|599 1 18] 15 -819KG: 61m*
indiv. Angebote | ol o 180 -180] ol 3l -3l -180]
MZRIGT 3] 75| 180] -105] 3] 4 1 165
KU/WER 1 63| 1 KG: 63m*
MU 1 83 1 2.0G: 83m*
PC 1 75| 1 2.0G: 75m*
|Aula/Foyer/Forum o] ] o 150] -150] o] T -200]
GT 5] 2[ 230 180 50 5] 3] 2] 10
2 1| 138 120 18 2| 1 1 -22|Anbau 1.0G: 2°69m’
Kiiche 2 1| 66 40 26 2 1 1 26 isbgj’i" G 39m
0GS-Biiro 1 o 2¢[ 20 3 1 1 0 6|Anbau 1.0G: 26m”
|BIB7SLZ 1] [ 81 60 21 1] 1] o 21[2.0G: 81m*
Verwaltung B 163 336] -179 8 16 g -201]
Biro SL 1 24| 1 }EG: 24m*
Biro sSL 1] 13| 1] [EG: 13m?
Sek 1 22| 1 EG: 22m’
1z 1 42 1 EG: 42m”
LM/LAD. 1 23] 1 [Anbau 2.0G: 23m?
0| 0| 0|
Archiv 0| 0| 0|
Sprechzi 0| 0| 0|
Kopier/La. 1 5| 1 EG: 5m’
SSA/ 0| 0| 0
Arzt/ Besprechung 1 20 1 EG: 20m?, zugleich A.
HM (BU. u. Werkstatt) 1 14 1 Neubau EG: 14m”

2.0G: 14m*-Raum wegen fehlendem baulichen 2. Rettungsweg derzeit nicht nutzbar

Handlungsbedarf

Tab. 3.10: Ringschule:

Raumbilanz

Die Schule ist am Standort nicht mehr erweiterbar. Da sich aufgrund der demographischen Ent-
wicklung jedoch eine dauerhafte 4-Ziigigkeit abzeichnet, sind Losungen zur Beschulung von 1
Zug aus dem Einzugsbereich zu finden. Zudem ist zu berticksichtigen, dass nicht alle Kinder aus
dem Einzugsbereich aufgenommen werden kdnnen. Der Schuleinzugsbereich sollte daher so an-
gepasst werden, dass er der 3-Zligigkeit entspricht. Flir den vierten Zug sind andere Beschulungs-
optionen zu entwickeln. Dabei ist zu berticksichtigen, dass nach dem Kriterium ,nachstgelegene
Grundschule® eigentlich sogar 2 Ziige nicht vor Ort versorgter Kinder vorhanden sind, da der
Einzugsbereich insgesamt eine Jahrgangsbreite von 5 Ziigen aufweist.
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3 Grundschulen

3.7 Lindenschule

Ausgangslage Schiiler- und Klassenzahl

In den letzten SJ wurden an der Lindenschule elf bis zwolf Klassen gebildet.

Prognose Schiiler- und Klassenzahl

In den kommenden Jahren liegt die Kinderzahl im Melderegister im Schnitt bei 66, und damit
fast beim Wert der Vorjahre (64). Im Einzugsbereich waren in den letzten Jahren deutliche Zuzu-
ge von Kindern vorhanden; diese werden auch in den Prognosejahren angesetzt. Es ergeben sich
zunachst jeweils drei Eingangsklassen, bei Eintreffen der Zuzugsannahmen im letzten Prognose-
jahren dann vier Eingangsklassen (Tab. 3.11). Eine Darstellung der Bildung von Klassen unter
Beriicksichtigung des ,Inklusionsteilers* von 23,0 befindet sich im Kapitel 6.

Lindenschule
IST [ Prognose
2017/ 2018/ 2019/ 2020/ 2021/ 2022/ 2023/ 2024/ 2025/ 2026/ 2027/ 2028/
SV 718 19 20 21 22 23®MW AvenJGzulG | To; TTos T s 27 28 298MW
Melderegister far Stufe 1 64 46 58 69 61 67| 64 57 60 65 61 63 71 66
Wanderungssalden flr Stufe 1 3,7 3 5 7 10 12 9
/A IST Stufe 1 - (Melderegister+Saldo) 6 1 8 -3 10 ) 5 11 4 5 5 5 8 6
SuS 70 47 66 66 71 73 69 +86% +60% 68 67 75 73 78 91 8l
G1 K 3 2 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 4 3
Frequ 233 235 220 220 237 243 235 227 223 250 243 260 228 241
Sus 69 74 47 65 67 71 67 +03% +03% 74 69 68 76 74 79 76
G2 K 3 3 2 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3
Frequ 230 247 235 217 223 237 230 247 230 227 253 247 263 252
SuS 64 68 69 49 60 69 63 -09% -09% 71 74 69 68 76 74 73
1G3 K 3 3 3 2 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3
Frequ 213 227 230 245 200 230 224 237 247 230 227 253 247 243
sus 57 61 68 68 47 61 59 -06% -06% 69 71 74 69 68 76 72
1G4 K 3 3 3 3 2 3 3 3 3 3 3 3 3 3
Frequ 190 203 227 227 235 203 218 230 237 247 230 227 253 240
Sus 260 250 250 248 245 274 258 282 281 286 286 296 320 302
. Ki 12 11 11 11 11 12 11 12 12 12 12 12 13 12
Frequ 217 227 227 225 223 228 226 235 234 238 238 247 246 243
Ziigigkeit | 30 275 275 275 275 30 29 30 30 30 30 30 325 31
Tab. 3.11: Lindenschule: SuS-Prognose
Mittelfristige demografische Entwicklung
Der Einzugsbereich bewegt sich mittelfristig bei 90 Kindern.
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Bauliche Kapazitdt

Die Lindenschule ist fiir die Beschulung von 3 Zligen ausgelegt.

Raumbilanz Lindenschule

Neubau im IST 3 Ziige
Anzahl [ Flache Anmerkungen
IST [SOLL] A [ IST [SOLL] A
KR [ 12 19 o 716 720] -4]EG: 6, 0G: 6
Differenzierung 15 15| 0 894 840 54
Diff./Gr./GT 12 12 0| 715|660 55
indiv. Angebote 3 3 0 179 180 -1|davon 1 zugleich WER
MZR/GT Aufenthalt | 3] 3] o 179] 180] -1
MZR | 3| | | 179 | [1*EG, 2°0G
Aula/Foyer/Forum \ 1] 1] 0 158] 150 8JEG
GT & 3] 0 202 180 22
Speiseraum 1 1 0 125 120 5
Kiiche 1 1 [8) 57 40| 17|inkl. Lager und Spiilkiiche
OGS-Biiro 1 1 0 20, 20 0
BIB/SLZ I 1] 1] o 60 60 0EG
Verwaltung 14 16 2| 346 336 11
Biiro SL 1 19 oG
Biiro sSL 1 18 oG
Sek 1 23] OG
Lz 1 82, OG
LM/LAb. 4 117 EG/OG
Brennofen 1 12 0G
Archiv 0 0
Sprechzimmer 1 15 oG
Kopier/La. 1 12
SSA / Besprechung 1 14 oG
Arzt / Besprechung 1 14 OG
HM (Bi. u. Werkstatt) 1 20 EG

Handlungsbedarf

Tab. 3.12: Lindenschule: Raumbilanz

Die Schule ist am Standort nicht mehr erweiterbar. Ob im letzten Prognosejahr die Bildung einer
13. Klasse erforderlich sein wird, ist abhangig vom Eintreffen der hohen Zuzugsannahmen sowie
parallel der Annahmen fiir den Standort Grefrath. Um den Standort nicht unter den gerade erst
beschlossenen Raum-Standard absinken zu lassen, ist ggf. eine Lésung fir das letzte Prognosejahr
zu entwickeln. Diese wird im Kapitel 8.1 ausgefihrt.
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3.8 GGS Grefrath

Ausgangslage Schiiler- und Klassenzahl
In den letzten SJ wurden an der GGS Grefrath jeweils acht Klassen beschult.
Prognose Schiiler- und Klassenzahl

Im Einzugsbereich des GGS Grefrath leben in den kommenden Jahren im Schnitt etwas mehr
schulpflichtige Kinder als in den Vorjahren (55 statt 50). Zudem ist mit leichten Zuziigen von
Kindern zu rechnen.

Im Ergebnis ergibt sich die Bildung von zunachst jeweils zwei, im vorletzten Prognosejahr knapp
drei Eingangsklassen; insgesamt somit bis zu neun Klassen (Tab. 3.13). Im letzten Prognosejahr
kann mit einem minimalen Eingriff (3 SuS) die rechnerische Bildung eines dritten Zuges vermieden
werden. Eine Darstellung der Bildung von Klassen unter Berticksichtigung des ,Inklusionsteilers*
von 23,0 befindet sich im Kapitel 6.

GGS Grefrath
IST \ Prognose
2017/ 2018/ 2019/ 2020/ 2021/ 2022/ 2023/ 2024/ 2025/ 2026/ 2027/ 2028/

s) 18 19 20 21 22 23°MW AvonJGzulG 24 25 26 27 28 29°MW
Melderegister fiir Stufe 1 39 38 44 42 44 60, 50 55 46 49 52 58 58| 55
Wanderungssalden fiir Stufe 1 0,5 1 1 2 2 3 2
/A IST Stufe 1 - (Melderegister+Saldo) 5 8 -2 4 2 -9 -2 -8 -2 -3 -3 -3 -6 -4
SusS 44 46 42 46 46 51 48| -42%| -4.2% 47 45 47 51 57 55 54
JG1 K 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 8 2 2
Frequ 220 230 210 230 230 255 238 235 225 235 255 190 275 242
SuS 48 52 50 49 44 47| 47| +3,2% +3,2% 53 49 47 49 53 59| 54
JG2 Kl 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 3 2
Frequ 240 260 250 245 220 23,5 235 265 245 235 245 265 1977 231
SuS 50 44 50 45 47 46/ 46) -1,5% -1,5% 47 53 49 47 49 53 50
JG3 K 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
Frequ 250 220 250 225 235 230 232 235 265 245 235 245 265 252
SuS 45 48 45 50 47 43 46| -2,6%| -2,6% 45 46 52 48 46 48 48
JG4 K 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
Frequ 225 240 225 250 235 21,5 229 225 230 260 240 23,0 240 239
SuS 187 190 187 190 184 187 187 192 193 195 195 205 215 206
Kl 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 9 9 9
= Frequ 234 238 234 238 230 234 234 240 241 244 244 228 239 237
Ziigigkeit 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 225 225 22

Tab. 3.13: GGS Grefrath: SuS-Prognose

Mittelfristige demografische Entwicklung

Perspektivisch bewegt sich der Einzugsbereich bei unter 50 Kindern pro Altersjahrgang.
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3 Grundschulen

Bauliche Kapazitdt

Die GGS Grefrath ist fir die Beschulung von 2 Ziigen optimal ausgelegt. Es steht zudem ein
neunter Klassenraum zur Verfligung.

Raumbilanz GGS Grefrath

2 Ziige
Anzahl ‘ Flache Anmerkungen
IST [SOLL| A | IST [SOLL| A
EG: 2*60m?;
1.0G: 2*60m?;
KR 8 8 0 510 480 30 1.0G Neubau: 2*61m?%
blaues Gebiude: 2*74m?
Differenzierung 4 11 -7 267 620, -353
EG: 60m?%
Diff./Gr./GT 4 8 -4 267 440| -173|Systembau EG: 2*73m?
1.0G Neubau: 61m?*
indiv. Angebote [8) 3 -3 [§) 180/ -180
MZR/GT Aufenthalt | 0,5] 2] -15] 175 120] 55
PC | 05 | | 31 | |1.0G: 31m?
Aula/Foyer/Forum \ 0 1] -1 0| 100] -100]
GT 1 3 -2 21 140, -119
Speiseraum [8) 1 -1 0 80 -80)
Kiiche 1 1 [0) 21 40 -19|EG: 21m?
OGS-Biiro 0 1 -1 0 20 -20)
BIB/SLZ \ 0 1] -1] o 60 -60]
Verwaltung 7 16 %) 177 307, -130
Biiro SL 1 20 EG: 20m*
Biiro sSL 0 0
Sek 1 23 EG: 23m*
LZ 1 31 EG: 31m*
LM/LAD. 2 79 1.0G: 19m?; EG: 60m? (Teamraum)
Brennofen 0 0
Archiv 0 0
Sprechzimmer 1 14 1.0G: 14m?
Kopier/La. [0) 0
SSA / Besprechung 0 [8)
Arzt / Besprechung 0 0
HM (BU. u. Werkstatt) 1 10 EG: 10m*

Tab. 3.14: GGS Grefrath: Raumbilanz

Handlungsbedarf

Unter Berlicksichtigung des minimalen Eingriffs in die Prognose im vorletzten Prognosejahr stim-
men Klassenbildung und Raumbestand Uiberein.
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3 Grundschulen

3.9 Johannes-Schule

Ausgangslage Schiiler- und Klassenzahl

Die Johannes-Schule hat in den Vorjahren 5 bis 6 Eingangsklassen gebildet; insgesamt bis zu 21
Klassen (KI).

Prognose Schiiler- und Klassenzahl

Im Einzugsbereich der Johannes-Schule leben in den kommenden Jahren im Schnitt weniger
schulpflichtige Kinder als in den Vorjahren (116 statt 131). Es ist mit leichten Zuziigen von Kin-
dern zu rechnen.

Wenn in den Schuljahren 2024/25 und 2026/27 geringe Eingriffe erfolgen (Abzug von 4 und 1
SuS), ergeben sich vier bis sechs Eingangsklassen; insgesamt bis zu 21 Klassen (Tab. 3.15).

Johannes-Schule
Konigsdorf IST [ Prognose
2017/ 2018/ 2019/ 2020/ 2021/ 2022/ 2023/ 2024/ 2025/ 2026/ 2027/ 2028/

= 18 19 20 21 22 23fMW AvonJGzulG 24 25 26 27 28 29°MW
Melderegister fiir Stufe 1 141 129 130 143 130 127 131 135 132 137 127 122 100 116
Wanderungssalden fur Stufe 1 0,9 1 2 3 4 5 4
A IST Stufe 1 - (Melderegister+Saldo) -4 -21 0 -16 -1 2 -3 -3 -8 -4 -5 -4 -3 -4
SuS 137 108 130 127 129 129 128 -2,5%| -2,5%| 132 125 135 125 122 102] 116
JG1 K 6 5 5 5 6 5 5 5 5 6 5 5 4 5
Frequ 228 216 260 254 215 258| 244 264 250 225 250 244 255 248
SuS 113 143 114 135 131 139 134 +5,6% +56% 137 140 132 143 132 129 133
JG2 Kl 4 ) 5 5 5 6 5 5 5 5 6 5 5 5
Frequ 28,3 238 228 270 262 232 247 274 280 264 238 264 258/ 258
SuS 120 109 140 110 122 129 124 -43%| -43% 133 132 134 127 137 127 131
JG3 K 5 4 ) 5 5 5 5 6 5 5 5 [ 5 5
Frequ 240 273 233 220 244 258 24,5 222 264 268 254 228 254/ 248
SuS 97 117 110 140 105 121] 118 -1,6%| -1,6%| 127 131 130 132 126 135 131
JG4 Kl 4 5 4 6 5 5 5 5 [ 5 5 5 6 5
Frequ 243 234 275 233 210 242 235 254 218 260 264 252 225 243
SuS 467 477 494 512 487 518 504 529 528 531 527 517 493 511
Kl 19 20 20 21 21 21 21 21 21 21 21 21 20 21
2 Frequ 24,6 239 247 244 232 247 24,2 252 251 253 251 24,6 24,7 248
Zigigkeit 4,75 5,0 50 525 525 525 52 525 525 525 525 525 5,0 5,2

Tab. 3.15: Johannes-Schule: SuS-Prognose

Mittelfristige demografische Entwicklung

Perspektivisch bewegt sich der Einzugsbereich bei gut 100 Kindern pro Altersjahrgang, und damit
niedriger als im kurzfristigen Prognosezeitraum.
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3 Grundschulen

Bauliche Kapazitdt

Die Schule ist raumlich 5-zligig ausgelegt. Aktuell werden 21 Raume als Klassenraum genutzt.

Raumbilanz Johannes-Schule

vor Umbau, ohne Altbau 5 Zige
Anzahl \ Flache Anmerkungen

IST [SOLL| A | IST [SOLL| A

Neubau 2018: EG: 5*60 m?; 1.0G: 5*60m?; 2.0G:
KR 21 20| 1) 1.248] 1.200 48/5*60m?;
Anbau 1966: 1.0G: 3*58m?; 2.0G: 3*58m*

Differenzierung 18| 23 -5 1.001] 1.280 -279

Neubau 2018: EG: 5*55m? 1.0G: 5*55m?; 2.0G: 5
Diff./Gr./GT 18 20 -2| 1.001| 1.100 -99/*55m? Pav. EG47: 60m?;
Anbau 1966: 1.0G: 1*58m?; 2.0G: 1*58m*

indiv. Angebote 0 3 -3 0 180, -180
MZR/GT Aufenthalt | 2| 5] -3]  120] 300] -180]
MZR | 2| \ | 120 \ |Container: 1 Raum OGS, 1 Raum MZR/MU
Aula/Foyer/Forum \ 1] 1] 0] 134] 250 -116]EG85a
GT 3 3 0| 272 280 -8
Speiseraum 1 1 0 197 200 -3|[EG85b
Kiiche 1 1 0 59 60 -1EG (Kii., Spulki., La.)
OGS-Biiro 1 1 0 16| 20 -4|Container
BIB/SLZ | 1] 1] of 88 60  28[EG33
Verwaltung 8 16 -8 273 393 -120
Biiro SL 1 28 Container: 28m?; zugleich sSL
Biiro sSL 0 0
Sek 1 16 Container: 16m*
Lz 1 100 Container: 100m*
LM/LAb. 3 105 EG: 25m* OG 40m? 2. OG 40m*
Brennofen 0 0
Archiv 0 [8)
Sprechzimmer 1 16 Container; zugleich 1. Hilfe
Kopier/La. 1 8 EG08
SSA / Besprechung o) 0
Arzt / Besprechung o) [8)
HM (BU. u. Werkstatt) 0 0 HM nutzen Raum im Altbau

Tab. 3.16: Johannes-Schule: Raumbilanz

Handlungsbedarf

Mit den zuvor dargestellten minimalen Eingriffen in die Status quo-Prognose bleibt die Schu-
le im Rahmen ihrer Raumkapazitaten. In den spateren Jahren kann ein Teil der bei der Bildung
von 21 Klassen erforderlichen Klassenrdume anderweitig von der Schule genutzt werden. Hand-
lungsbedarf besteht noch durch den Abriss des Altbaus sowie im Verwaltungsbereich durch die
Auflésung der Containerbauten und Ersatz durch einen Neubau.
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3 Grundschulen

3.10 Gesamtbetrachtung Stadt Frechen

Tab. 3.17 zeigt das Ergebnis insgesamt. Der Mittelwert der schulpflichtigen Kinder im Meldere-
gister liegt mit 519 Gber dem Wert der Vorjahre (505). Die Einschulungsjahrgange 2025/26 und
2026/27 sind besonders kinderreich. Unter Berlicksichtigung der Zuzugsannahmen gehen wir
insgesamt von steigenden Schiilerzahlen aus. Dies zeigt sich auch in der Klassenbildung: anstatt
der aktuell 82 Klassen bis zu 90 Klassen: 2 Ziige mehr. Als zusatzlicher Effekt wiirde die Besied-
lung der Grube Carl in den hinteren Prognosejahren und v.a. in den noch nicht in diesem Schulent-
wicklungsplan dargestellten darauf folgenden Jahren die Schiler*innenzahl erhéhen. Dies wird
in den Handlungsempfehlungen in Kapitel 8.1 berlicksichtigt. Die Schiilerzahlen in Jahrgangs-
stufe 1 liegen etwas niedriger als die berechneten Jahrgangsbreiten in Kapitel 2.3.8, da nicht alle
Kinder in Jahrgangsstufe 1 der Frechener Grundschulen aufgenommen werden (Férderschulkin-
der, Auspendler). Zudem ist aufgrund der Verschiebung zwischen Einschulungsrhythmus und der
auf Kalenderjahren beruhenden Bevolkerungsvorausberechnung keine 1:1-Passung der Berech-
nungsergebnisse moglich.

GS Summe
IST [ Prognose
2017/ 2018/ 2019/ 2020/ 2021/ 2022/ 2023/ 2024/ 2025/ 2026/ 2027/ 2028/

SV 7718 19 20 21 22 23®MW AvenJGzulG "o, Tos T s 27 28 298MW
Melderegister fiir Stufe 1 505 440 495 484 508 523 505 542 524 548 541 516 502 519
Wanderungssalden flr Stufe 1 8,5 0 9 15 27 37 46 35
A IST Stufe 1 - (Melderegister+Saldo) -21 -26 -27 -13 0 -8| -9 -40 -15 -11 -15 -14 -11 -13
SuS 484 414 468 471 508 515 496, -19% 502 518 552 553 539 537 541
JG1 Kl 21 19 20 20 22 20 21 20 22 24 22 22 21 22
Frequ 23,0 218 234 236 23,1 258 242 251 23,5 230 251 245 256 249
SuS 485 544 454 497 486 543] 510, +6,0% 550 536 555 590 592 577 579
JG2 Kl 19 21 19 20 20 22| 21 20 20 22 24 22 22 22
Frequ 255 259 239 249 243 247 2446 275 268 252 246 269 262 261
SuS 476 461 502 426 478 479 471 -34% 527 536 521 541 574 575 561
JG3 Kl 20 19 21 19 20 20 20 22 20 20 22 24 22 22
Frequ 23,8 243 239 224 239 24,0 237 240 268 261 246 239 261 253
SuS 454 470 453 489 420 470, 458 -1,8% 473 520 529 514 534 566 541
JG4 Kl 20 20 19 21 19 20 20 20 22 20 20 22 24 22
Frequ 22,7 235 238 233 221 235 231 23,7 23,6 265 257 243 23,6 244
SuS 1.899 1.889 1.877 1.883 1.892 2.007|1.934 2.052 2.110 2.157 2.198 2.239 2.255| 2.222
s Kl 80 79 79 80 81 82 81 82 84 86 88 90 89 89
Frequ 23,7 239 238 235 234 245 239 250 251 251 250 249 253 251
Zigigkeit 20,0 19,75 19,75 20,0 20,25 20,5/ 20,2 20,5 210 215 220 225 2225 221

Tab. 3.17: Grundschulen: Prognose-X. der Einzelschulen

Tab. 3.18 stellt die Anzahl der zu bildenden Eingangsklassen dar. In mehreren Schuljahren kénn-
ten jeweils ein bis zwei weitere Klassen gebildet werden. Die ist bei den Handlungsempfehlungen
in Kapitel 8.1 beriicksichtigt.

Prognostizierte und zulassige Eingangsklassen

2017/ 2018/ 2019/ 2020/ 2021/ 2022//2023/ 2024/ 2025/ 2026/ 2027/ 2028/
18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29

SuSinJG1 484 414 468 471 508 515/ 502 518 552 553 539 537
Prognostizierte Klassenbildung 21 19 20 20 22 20 20 22 24 22 22 21
Zulassige Klassenbildung 21 18 20 20 22 22 22 23 24 24 23 23
Differenz 0 -1 0 0 0 2 2 1 0 2 1 2

Tab. 3.18: Grundschulen in der Stadt Frechen: prognostizierte und zulédssige Anzahl der Eingangsklas-
sen
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4 Nachmittagsbetreuung

4.1 bisherige Entwicklung vor Ort

An den Grundschulen der Stadt Frechen gibt es zwei Betreuungsformate: die Offene Ganztags-
grundschule (OGS) und die 8-1-Betreuung. Abb. 4.1 zeigt die Betreuungsanteile bezogen auf
beide Betreuungsformate. Der Wert der Stadt insgesamt liegt im Schuljahr 2022/23 bei 77%.
Mit 86,1% erreicht die Lindenschule den héchsten Betreuungsanteil.

Entwicklung der Betreuungsanteile insgesamt

(Datenquelle: Stadt Frechen)
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Abb. 4.1: Entwicklung der Betreuungsanteile insgesamt
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4 Nachmittagsbetreuung

Abb. 4.2 und 4.3 zeigen die Entwicklung der Betreuungsanteile getrennt nach OGS und 8-1-
Betreuung.

Ein OGS-Angebot gibt es an allen Standorten auBer der Mauritiusschule. Die OGS-Betreuungsanteile
liegen an allen Standorten im Schuljahr 2022/23 bei Giber 60%; auf Ebene der Gesamtstadt liegt
der Anteil bei 67,6% (Abb. 4.2).

Entwicklung der Anteile der SuS in der OGS

(Datenquelle: Stadt Frechen)
100%

90%
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S 40%
T =—@— Gesamt
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Abb. 4.2: Entwicklung der Betreuungsanteile in der OGS

Tab. 4.1 zeigt die Betreuungszeiten und die Trager der OGS-Standorte.

OGS: Betreuungszeiten und Trager

Mo-Do Fr Trager
Burgschule bis 16 Uhr bis 15 Uhr  Schuloase Rheinland e.V.
Edith-Stein-Schule bis 16 Uhr bis 16 Uhr KJA Kéln
Ringschule bis 16 Uhr bis 15 Uhr Forderverein der Ringschule
Lindenschule bis 16 Uhr bis 16 Uhr KJA Koéln
GGS Grefrath bis 16 Uhr bis 15 Uhr Schuloase Rheinland e.V.
Johannes-Schule  bis 16 Uhr bis 15 Uhr Schuloase Rheinland e.V.

Tab. 4.1: OGS: Betreuungszeiten und Trager
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4 Nachmittagsbetreuung

Eine 8-1- bzw. 13+-Betreuung gibt es an der Mauritiusschule und der Grundschule (GS) Grefrath.
An der GS Grefrath liegt der Anteil nur noch bei 7,5%. An der Mauritiusschule hingegen liegt der
Anteil bei 79,6%. Der Anteil auf Ebene der Gesamtstadt liegt im Schuljahr 2022/23 bei 9,3%
(Tab. 4.3).

Entwicklung der Anteile der SuS in der Randstundenbetreuung

(Datenquelle: Stadt Frechen)
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Abb. 4.3: Entwicklung der Betreuungsanteile in der 8-1-/13+-Betreuung
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4 Nachmittagsbetreuung

4.2 Rechtsanspruch und Ganztags-Modelle

Der Rechtsanspruch auf einen Ganztagsplatz wird ab August 2026 mit Jahrgangsstufe 1 startend
eingefihrt. Bis Sommer 2029 ist der Rechtsanspruch dann Uber alle Jahrgangsstufen der Grund-
schulen hinweg aufgebaut. Durch dieses Vorhaben werden bundesweit Uberlegungen ausge-
[6st, wie sich die Ganztags-Schullandschaft weiterentwickeln soll. Der Betreuungsanspruch soll
8 Stunden am Tag an 5 Tagen je Woche umfassen. Bis auf vier Wochen soll der Anspruch auch
in allen Ferienwochen erfiillt werden.

Im Bereich Ganztag existieren verschiedene Modelle:

1. Gebundener Ganztag: Rhythmisierung von Unterricht und Freizeitangeboten (ber den Tag

hinweg, mit Einsatz von Lehrkraften und padagogischen Mitarbeiter*innen. Die Schule ist
dabei nicht getrennt in unterschiedliche Verantwortlichkeiten fiir das Personal. In Nord-
rhein-Westfalen ist der gebundene Ganztag in der Sekundarstufe | bei Gesamtschulen
Standard, bei anderen Schulformen moglich. In der OGS lasst sich das Modell umsetzen,
wenn mit Ganztagsklassen gearbeitet wird; d.h. Klassen, bei denen alle SuS fiir die OGS
angemeldet sind.

. Betreuungsangebote am Nachmittag mit Mittagessen und verbindlicher Anmeldung. In

Nordrhein-Westfalen entspricht die OGS diesem Modell. Eine verbindliche Anmeldung ist
jeweils flir ein Schuljahr erforderlich. Die OGS befindet sich in einer eigenen Tragerschaft.
Sie Ubernimmt die Hausaufgabenbetreuung und unterbreitet den Kindern verschiedene
Angebote flir Freizeitaktivitaten. AuRerschulische Kooperationspartner kdnnen eingebun-
den werden. Bei einer engen Kooperation von Schule und OGS tibernehmen Lehrkrafte ei-
nen Teil der Hausaufgabenbetreuung; das padagogische Personal ist an vielen Standorten
auch am Vormittag eingesetzt, um eine enge Verzahnung von Unterricht und Betreuung,
insbesondere in der Schuleingangsphase, zu gewahrleisten.

. ,Halbtagsbetreuung®, ,Randstunde*, ,8-13%, Ubermittagsbetreuung (,UMI“): diese Betreu-

ungsformen gewahrleisten eine Betreuung der Kinder zu bestimmten Uhrzeiten rund um
die Unterrichtszeiten. Sie flihrt zu verlasslichen Uhrzeiten fiir die Eltern bei ansonsten vari-
ierenden Unterrichtszeiten. Es ist kein paddagogisches Fachpersonal erforderlich; teils tiber-
nehmen auch Eltern die Randstundenbetreuung. Eine UMI-Betreuung ist im Unterschied
zur OGS auch nur an einzelnen Wochentagen buchbar.

Die OGS wird je nach Kommune in unterschiedlichen Organisationsformen gefiihrt:
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1. Gruppenmodell: die Kinder wechseln nach dem Unterricht in eine OGS-Gruppe und ver-

bringen den Nachmittag in dieser Gruppe.

2. Angebotsmodell: die Kinder befinden sich nicht in festen Gruppen, sondern wahlen be-

stimmte Angebote aus.

3. Mischformen: zwischen den beiden ,Reinformen® bestehen Mischformen; z.B. finden die

Hausaufgabenbetreuung und/oder das Mittagessen oft im Gruppenmodell statt; die an-
schlieBenden Aktivitaten dann im Angebotsmodell.

SEP-Beratung: SEP Stadt Frechen



4 Nachmittagsbetreuung

4.3 Ausblick auf die Prognosejahre

Die Stadt Frechen hat sich als Zielwert fir den OGS-Ausbau eine Betreuungsquote von 100%
gesetzt. Es ist davon auszugehen, dass die Anteile nicht an allen Standorten gleichermal3en auf
diesen Zielwert zulaufen lassen. Vielmehr wird er sich in den Einzugsbereichen, die starker von
Zuzligen gepragt sind, dynamischer nach oben entwickeln als in den eher ,dérflicheren® Ein-
zugsbereichen. Das OGS-Angebot in der Stadt Frechen ist bereits heute bedarfsgerecht. Der
Handlungsbedarf aufgrun Rechtsanspruchs i her niber Schultrdgern, die in den
Vorjahren den OGS-Ausbau nicht weiter voran getrieben haben, deutlich geringer ausgepragt.

Steigende OGS-Kinderzahlen werden durch das neue Frechener Schulraumprogramm bereits be-
rdcksichtigt: der den Klassen zugeordnete Differenzierungsraum steht auch fiir den Nachmittag
zur Verfligung. Ein steigender Betreuungsanteil |6st daher keinen Raum-Mehrbedarf aus.

Bei Schulen, die noch nicht nach dem neuen Raumprogramm aufgestellt sind, empfehlen wir fiir
den Nachmittagsbereich eine Mischung aus rein fliir den Nachmittag zur Verfiigung stehenden
Raumen in Kombination mit einer Mehrfachnutzung der gesamten Schulrdume Gber den gesam-
ten Tag. Als Raumprogramm fiir die reinen Nachmittagsraume empfehlen wir: 1 Speiseraum, 1
Kliche, sowie 1 Ganztagsaufenthaltsraum je Zug.
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5 Weiterfuihrende Schulen

5.1 Methodik

5.1.1 Prognose

Fir die Prognose der Anzahl der SuS an den weiterfiihrenden Schulen sind drei EinflussgréfZen
relevant:

e die Uberginge aus JG 4 der Grundschulen vor Ort,
e die daraus entstehenden Ubergangsanteile,
e sowie die Pendlereffekte.

Die Entwicklung der Anzahl der SuS der Grundschulen und damit die Entwicklung der Anzahl der
4, Klassler ist im Kapitel Primarstufe dargestellt.

Die Darstellung der Entwicklung des Ubergangsverhaltens inklusive der Beriicksichtigung der
Pendlereffekte zu umliegenden Schulen befindet sich im nachfolgenden Kapitel 5.2.

In den Prognosetabellen bedeuten:
e Stufe 4 GS: Summe der SuS in Jahrgangsstufe 4 zu Schuljahresbeginn (Vorjahr)

e Anteil JG 5 an Stufe 4 GS: Anzahl der SuS in JG 5 mit dem Wohnort Frechen bezogen auf
die Summe der SuS in Jahrgangsstufe 4 zu Schuljahresbeginn (Vorjahr)

e Einpendler: Anzahl der SuS mit Wohnort auBerhalb der Stadt Frechen

Die Daten bis einschlieBlich SJ 2022/23 sind die Angaben der amtlichen Statistik. Die Werte zu
JG 5im SJ 2023/24 sind die Anmeldestande aus Mai 2023.

5.1.2 Raumprogramm

Bei weiterfiihrenden Schulen sind die Anforderungen an die Schulrdumlichkeiten je nach Schul-
form unterschiedlich: Orte des Gemeinsamen Lernens haben einen héheren Raumbedarf. Wir
berlicksichtigen diesen (iber den Ansatz von einem Raum pro Jahrgangsstufe sowie einem Psy-
chomotorikraum. Realschulen haben aufgrund der duRBeren Differenzierung einen hoheren Be-
darf an parallel zu nutzenden Unterrichtsraumen ab Jahrgangsstufe 7: wir beriicksichtigen diesen
Uiber den Ansatz von einem Raum pro Jahrgangsstufe in den Stufen 7 bis 10. Auch der Fachun-
terrichtskanon unterscheidet sich: so haben z.B. Realschulen das Fach Technik, Gesamtschulen
das Fach Darstellendes Spiel. Tab. 5.1 zeigt ein von SEP-Beratung entwickeltes Raumprogramm,
das die Spezifika der einzelnen Schulformen beriicksichtigt. Flir einen grundsatzlichen Um- oder
Neubau einer Schule wiirde das Raumprogramm starker auf die Besonderheiten der konkreten
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5 Weiterfiihrende Schulen

Schule angepasst. Es dient als Richtlinie, an welchen Standorten der Raumbestand grundsatz-
lich mit der Prognose-Ziigigkeit tibereinstimmt, und in welchem Umfang ein ggf. vorhandener
raumlicher Handlungsbedarf besteht.

Alle Abktlrzungen, die in den Darstellungen des Raumbestands verwendet werden, sind im zen-
tralen Abkirzungsverzeichnis zu Beginn des Gutachtens aufgefiihrt.

Ansatz Raumprogramm Sek | / |l
Sek | Sek Il
Anzahlen Flachen Anzahlen Flachen
Zige [2[3[4[5[6]7] 2 3 4 5 6 7 |3]4]5[6]7[3[4] 5 [ 6 7
AUR |
KR 65| 12| 18| 24| 30| 36| 42| 780| 1.170] 1.560] 1.950| 2.340] 2.730] 9| 12| 15| 18| 21| 585| 780 975| 1.170| 1.365
Diff GY 6 6| 6 6 6 6 390 390/ 390] 390 390 390 3] 3] 3] 3] 3[195[ 195 195 195 195
Diff HS mit GL 13] 13 13] 13| 13[ 13| 615 615 615 615 615 615
Diff RS mit GL 17 17[ 17 17| 17] 17| 795 795] 795| 795 795 795
Diff GE 17] 17[ 17] 17| 17| 17| 795 795] 795 795 795 795 3| 3| 3| 3| 3| 195/ 195 195 195 195
Inklusion (GL) 30 6 6 6 6 6 6 180] 180 180 180 180] 180
Psychomotorikraum (GL) 45 1] 1 1] 1] 1 1 45| 45 45| 45| 45 45
auRere Differenzierung (RS/GE) 45] 4] 4] 4] 4] 4] 4 180 180] 180 180] 180 180
dezentrale Lernbereiche (alle) 65| 6 6 6 6 6 6 390 390] 390 390] 390 390 3| 3] 3[ 3] 3[ 195 195 195] 195 195
FUR GY 6] 8 9] 10] 13[ 13] 550 710/ 805 900[ 1.155] 1.185] 5] 5] 5 6] 6| 515[ 545] 575 670] 700
FUR HS 8| 9] 11] 12| 15/ 15| 665 825/ 985 1.080| 1.335 1.365
FURRS 7| 9/ 11] 12| 15[ 15| 665 825/ 985 1.080| 1.335 1.365
FUR GE 9| 11| 14| 15] 18| 18] 895| 1.055| 1.335| 1.430| 1.685) 1.715| 6| 6| 6] 7| 7| 630/ 660] 690 785 815
KU 80 1 1] 1] 1 2] 2| 80 80| 8o 80| 160 160 1 1] 1] 1] 1| 80| 80 80| 80 80
Sammlung KU | 40 40 40 40 40 40 40 40| 40 40| 40 40
Technik (nur RS/GE) 65| 1] 1] 2] 2] 2] 2| 5 65 130 130] 130 130 1] 1] 1] 1] 1] 65 €5 65 65 65
Maschinenraum | 50 50| 500  50] 50 50 50 50 50 50| 50 50
MU 80 1 1] 1] 1 2] 2| 8o 80| 80| 80| 160 160/ 1 1] 1] 1] 1| 80| 80 80| 80 80
Lager Instrumente 30 30 30 30 30 30 30 30| 30 30| 30| 30
NAWI 65
CHE 65
55 o5 3 5 6 7| 7/ 7| 195 325 390 455 455 455 2| 2 2 3 3 130 130 130 195 195
PHY 65
Sammlung/Vorbereitung NAWI | 30 60 90 120 150 180] 210 90| 120 150 180 210
PC 65| 1] 1] 1] 1] 2] 2| 65 65 65 65 130 130 1] 1] 1] 1] 1] 65 65 65 65 65
Lk (GE, HS) 80 1] 1 2[ 2[ 2] 2[ 80 80 160 160 160] 160
Essraum Lkii | 40 40| 40 80| 80 80 80
DS (nur GE) 80 1 1] 1] 1 1] 1| 80 80| 80 80| 80 80
Lager Requisiten DS 30| 30| 30| 30| 30| 30| 30
Aula/Foyer/Forum [ 025 4] [ 1] 1] 1] 1] 90] 135 180] 225] 270 315 | [ | [ | 45 60 75 90] 105
GT / Aufenthalt
Halbtags 1 1 1 1 65‘ 65‘ es‘ 65‘ 65‘ 65| 2| 2| 2| 2 2133155 178 200 223
Spei |/ Cafeteria_| 0,75 1 1] 1] 1] 1] e8] 90| 113 135 158
Réaume 65| 1] 1] 1] 1] 1] 1] 5] 65 65 65 65 65 1 1] 1] 1] 1] 65 65 65 65 65
g:f{z‘t‘:;“'ha" 4 4 4 4 4 4 238 271 325 369| 403 436 2| 2| 2| 2| 2 133 155 178 200 223
Spei |/ Cafeteria | 0,75] 1] 1 1 1] e8] 101] 135 169 203 236 1] 1| 1] 1| 1] e8] 90 113] 135 158
Kiiche 1| 1 1] ] 1] 1] 40| 40 60 70 70| 70
Raume 65| 2| 2| 2[ 2[ 2] 2[ 130 130] 130 130] 130 130 1] 1] 1] 1] 1] 65 €5 65 65 65
BIB / Mediothek / SLZ [ 20] 4] [ 1] 1] 1 1] 40 eo] 80| 100] 120] 140 1] 1] 1] 1] 1] 60] 80] 100 120] 140
Verwaltung 18] 20[ 23] 26] 27| 28] 330] 395] 480 565 615 665 4] 4] 4] 4] 4] 115[ 135] 155 175] 195
BarosL | 20[ 1] 1] 1[ 1 1] 1 20[ 20| 20] 20 20 20
Weitere Biiros 15 3| 4] 5] 6 6 6 45 60 75| 90| 9o 90 1| 1] 1| 1] 1] 15 15 15 15 15
Sek 10 1] [ 1] 1] 1 1] 20 30 40 50 60| 70|
Besprechung 20 1 1] 2] 3] 3 3] 20| 20 40 60 60 60 1| 1| 1 1] 1 20 20 20 20| 20
BOB 30l 1] 1] 1] 1 1] 1] 30 30 30 30 30 30
SSA | 20| 1] 1] 1] 1] 1] 1[ 20 20 20 20| 20 20
LziAb | 20 1] 1] 1] 1] 1] 1] 40 eo] 80| 100 120 140 1] 1[ 1] 1] 1] e0[ 80 100] 120] 140
LM | 20| 2] 3] 4] 5 6 7| 40 60 80 100] 120 140 1] 1] 1] 1] 1] 20| 20[ 20| 20 =20
Archiv | 20 1| 1] 1] 1] 1] 1] 20 20 20| 20 20| 20|
Server 10 1] [ 1] [ 1 1 10 10[ 10 10[ 10| 10|
Kopier 15 1] [ 1] [ 1 1] 18] 18] 15| 15[ 15| 18
Teekiiche 10 1] 1 1] [ [ 1 1o 10 10 10[ 10| 10
Arzt 10 1] [ 1] 1 1 1 o] 10 10 10[ 10| 10
Y 15 1| [ 1] ] 1 1] 15| 15[ 15| 15[ 15| 19
HM 15 1] [ 1] ] [ 1] 18] 18] 15| 15[ 15| 15

Tab. 5.1: Raumprogramm weiterflihrende Schulen
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5 Weiterfiihrende Schulen

5.2 Uberginge aus Jahrgangsstufe 4 der Frechener Grundschulen

Der Anteil der SuS, die eine Grundschule in der Stadt Frechen besucht haben, und anschliel3end
in JG 5 auf die weiterflihrende Schule vor Ort gewechselt sind, ist in der Tabelle der Einzelschul-
prognose fiir die Vorjahre dokumentiert. Als Referenz wird die Besetzung der Jahrgangsstufe 4
zu Schuljahresbeginn des Vorjahres verwendet und daraus der Ubergangsanteil ermittelt. Der
Referenzwert der Jahrgangsstufe 4 enthalt somit ggf. nicht nur SuS mit Wohnort Stadt Frechen,
sondern auch SuS aus benachbarten Kommunen. Da dieser ,Fehler* jedoch systematisch ist, sind
die Ergebnisse - die Relationen und Verdanderungen - belastbare GroRen.

Abb. 5.1 zeigt die Uberginge aus den Frechener Grundschulen an weiterfiihrende Schulen in
NRW in den letzten Jahren (Datenquelle: Landesdatenbank vom IT.NRW)*. Zu beachten ist, dass
IT.NRW die Absolutdaten seit dem Schuljahr 2019/20 nur noch auf ein Vielfaches von 5 gerundet
veroffentlicht. Deutlich wird: Haupt- und Realschule liegen zuletzt nur noch bei 40%. Knapp 10%
der Uberginge erfolgen an eine Gesamtschule, die vor Ort nicht vorgehalten wird; insbesondere
zur Gesamtschule Hirth. Rund 50% der Frechener Schiilerinnen und Schiiler wechseln an ein
Gymnasium; ca. 20 davon wechseln ans Gymnasium in Hirth.

Ubergangsanteile aus Frechener Grundschulen
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Abb. 5.1: Entwicklung der Ubergangsanteile aus Frechener Grundschulen (Datenquelle IT.NRW)

!Abweichungen zu 100%, da die Anzahl der Abganger*innen aus JG 5 nicht identisch ist mit den Ubergingen in JG
5; dies kann z.B. durch Fortziige ins Ausland bedingt sein
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5 Weiterfiihrende Schulen

Die Stadt Hurth hat einen fiir alle dort vorhandenen Schulen geltenden Beschluss nach § 46
Abs. 6 SchulG NRW gefasst: ab SJ 2024/25 werden keine Auswartigen mehr aufgenommen. Fiir
die Frechener Kinder bedeutet dies: das Auspendeln zum Gymnasium nach Hiirth ist dann nicht
mehr moglich. Da vor Ort keine Gesamtschule vorhanden ist, sind die Gesamtschul-Auspendler
im Aufnahmeverfahren jedoch wie die Hiirther Kinder zu behandeln. Bei der Prognose der Schul-
form Gymnasium ist daher davon auszugehen, dass das Frechener Gymnasium in Zukunft héhe-
re Anmeldezahlen verzeichnen wird. Im Falle der Griindung einer Gesamtschule waren auch die
Gesamtschul-Auspendler in Zukunft in Frechen zu beschulen. Dies wird bei den Handlungsemp-
fehlungen in Kapitel 8.2 aufgegriffen. Die bisherige Entwicklung der Bindungsquote sowie die
Annahmen fir die Prognosejahre (in der Variante Beibehaltung der Schullandschaft im Status
quo) zeigt Abb. 5.2.

Entwicklung der Bindungsquote im Status quo
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Abb. 5.2: Bindungsquote der Frechener Kinder an die Schulen vor Ort in JG 5 im Status quo
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5 Weiterfiihrende Schulen

5.3 HS Frechen

Ausgangslage:

Die HS Frechen (Tab. 5.2) bildete in den Vorjahren zwei bis drei Eingangsklassen. Der Ubergangs-
anteil Frechener Kinder lag in den Vorjahren im trendgewichteten Mittel bei 8,3%. Die rlicklaufige
Tendenz scheint damit nun in der Talsohle angekommen zu sein. Die Zahl der Einpendler in JG
5 lag in den letzten Jahren im Schnitt bei 3. In den aufsteigenden Klassen gewinnt die Schule
jeweils Kinder dazu: von Stufe 5 auf 6 19,5%, von Stufe 6 auf 7 24,7%, von Stufe 7 auf 8 11,7%,
von Stufe 8 auf 9 20,0% (jeweils trendgewichtet).

Ergebnis:

In den Prognosejahren werden der Ubergangsanteil sowie die Einpendlerzahl analog der Werte
der Vorjahre gesetzt. Damit ergeben sich auch in den Prognosejahren fir die HS Frechen jeweils
zwei Eingangsklassen, in den aufsteigenden Klassen - in der Regel ab JG 7 - aufgrund der Zu-
gange dann 3 Ziige. Insgesamt entwickelt sich die HS Frechen zu einem 3-ziigigen System. Die
prognostizierte Klassenzahl bewegt sich jeweils im Rahmen der Klassenrichtzahl.

HS Frechen
lgriin markierte Angaben inkl. SFK IST | PROGNOSE
2017/ 2018/ 2019/ 2020/ 2021/ 2022/| 2023/ 2024/ 2025/ 2026/ 2027/ 2028/| 2029/ 2030/ 2031/ 2032/|
S48 19 20 21 22 23SMW|AvenJGzuJG "o 05" "6 27 28 29SMW T30 31 32 33
SuS Stufe 4 GS SJ-Beginn Vorjahr 424 454 470 453 489 420] 451 470 473 520 529 514 534 523| 566 565 547 541
SuS Wohnort Frechen 40 55 46 36 34 36 37 31 39 43 44 43 44 43| 47 47 45 45
Anteil Wohnort Frechen an Stufe 4 GS | 9.4% 12,1% 98% 79% 7.0% 86% 8,3%) 66% 83% 83% 83% 83% 83% 83% 83% 83% 83% 83%
IG5 Einpendler 3 0 6 9 4 1 3 4 3 3 3 3 3 37 3 3 3 3
Eiet:ng davon Kéln 2 8 6 3 1 3
davon Hiirth 1 0
davon Bergheim 1 0
davon Pulheim 1 8 1 1 1
SuS 43 55 52 45 38 37 41 35 42 46 47 46 47| 46| 50 50 48 48|
JG5 Kl 2 3 3 3 2 2| 2,3 2 2 2 2 2 2| 2,0 2 2 2 2
Frequ 215 183 173 150 190 185 17,9 17,5 21,1 231 236 231 234 232 251 251 241 241
SuS 59 48 67 58 52 48| 53| +19,5%| +19,5%| 45 42 Sl 56 57 56 55 57 60 60 58
JG6 Kl 3 3 3 3 3 2 2,6 2 2 2 2 2 2 20| 2 3 3 3
Frequ 19,7 160 223 193 17,3 240 208 225 210 255 280 285 280 275 285 200 200 193
SuS 85 73 67 64 61 78 70| +24,7%| +24,7%| 60 57 53 64 70 72 67| 70 72 75 75
JG7 Kl 4 4 3 3 3 4 3,5 3 2 2 3 5 3 29 3 3 3 3
Frequ 213 183 223 213 203 195 203 20,0 285 265 213 233 240 23,7 233 240 250 250
SuS 69 92 74 72 66 74 72|+11,7%| +11,7%| 88 68 64 60 72 79 72 81 79 81 84
JG8 Kl 3 4 3 4 3 3| 3,2 3 3 3 2 3 3 2,8 3 3 3 3
Frequ 23,0 230 247 180 220 247 227 293 227 213 300 240 263 257| 27,0 263 27,0 280
SuS 122 86 89 86 70 94 85| +20,0%| +20,0% 89 106 82 77 72 87| 81 95 98 95 98|
JG9 Kl 6 4 4 3 3 4 3,6 3 4 3 3 g 4 3,4 4 4 4 4
Frequ 20,3 215 223 287 233 235 241 29,7 265 273 257 240 218 239| 238 24,5 238 245
SuS 63 75 63 71 63 48 59| -27,7%| -27,7% 68 65 77 60 56 53 58 63 69 71 69
JG10 KI 3 4 3 3 3 2 2,6 3 3 3 3 g 2 2,6 3 3 3 3
Frequ 210 188 21,0 237 210 240 226 22,7 21,7 257 200 187 26,5 22,9 210 230 237 230
SuS 441 429 412 396 350 379 380 385 380 373 364 373 394 380| 416 428 430 432
Ki 21 22 19 19 17 17| 17,8 16 16 15 15 16 16| 15,7 17 18 18 18|
5 Sek | zuldssige Anzahl KI gemdp
Klassenrichtzahl 160 158 155 152 155 164 158 17,3 17,8 17,9 18,0
(Klassenfrequenzrichtwert: 24)
Frequ 210 19,5 21,7 208 206 223 214 241 238 249 243 233 24, 242 245 238 239 240
1] it Sekundarstufe | 35 37 32 32 28 28 3,0 27 27 25 25 27 27 26 28 30 30 30

Tab. 5.2: HS Frechen: SuS-Prognose
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5 Weiterfiihrende Schulen

Bauliche Kapazitdt

Das Gebaude der HS Frechen ist fiir die Beschulung von 4 Ziigen ausgelegt. Sie nutzt viele ehe-
malige Klassenraume als Differenzierungsraume. Bei der Bildung von 3 Ziigen zeigt sie in den
Kategorien Klassenraum (KR), Differenzierung und Fachunterrichtsraume (FUR) einen insgesamt
deutlichen Uberhang (Tab. 5.3).

Raumbilanz HS Frechen

3 Zige
Anzahl Flache Anmerkungen
IST [SOLL] A | IST [SOLL| A
68m2 1-14, 1-15;
KR 20 18 2l 1.267| 1.080 1872‘;:;:_;?11 13, 1-16, 1-18, 1-19, 1-20, 1-22, 1-23, 2-12, 2-13, 2-18, 2-19, 2-20;
50m?: 1.01, 1.03, 2-01, 2-03
Differenzierung / Gr. 11 [ 5] 609 180] 429]E-01, 1-11, 1-17, 2-02, 2-11, 2-14, 2-15, 2-16, 2-17, 2-22, 2-23
FUR 15 9 6| 1.464) 825 639
KU 2 203] K-08, K-10
Brennraum 18|
WER/TEC 2 234 E-20, o.Nr.
Maschinenraum 47| E-16
MU 1 75 E-03
BIO 1 82 E-26
PHY 1 83 E-30
CHE 1 82 E-28
Sammlung / Vorbereitung NAWI 116| E-27, E-29, E-31
PC 4 284 1-05, 2-05, 2-06, 2-07
LK 2 128 E-22, E-23
NR LKii 24 E-24
MZR 1 88| NF 5.2 (Raum Uber Mensa; befindet sich noch in der Fertigstellung)
Aula/Foyer/Forum 2] 1 1] 741 135 606[E-07, E-06
GT / Aufenthalt 4 4 0 491 271 220
Sp | 1 243] NF 1.5 (2 Speiseflachen in der Mensa)
Kiiche 1 85 NF 3.8
Raume 2 163 1-08 (Kickerraum), K-11
BIB / Medien 1 1 o 43[ 60 -17]2-04 (Film/ Video)
Verwaltung 17 20 -3| 585 395 190
Biiro SL 1 19 E-12
Weitere Biiros 2 42 E-10, E-02
Sek 1 26 E-11
Besprechung 2 76 E-36, E-21 (zugleich Priifungsraum)
BOB 2 78 2-21, 2-24
SSA 1 23 1.02
LZ/LAb 1 135 E-13
LM 3] 110 E-25 (5 Lab und LM), 1-24, 2-24
Archiv 1 20 2-08
Kopier 1 18 E-34
Arzt 1 14 E-35
HM 1 24 E-04
Tab. 5.3: HS Frechen: Raumbilanz bei 3-Zligigkeit
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5.4 RS Frechen

Ausgangslage:

Die RS Frechen (Tab. 5.4) bildete in den Vorjahren sechs bis sieben Eingangsklassen. Der Uber-
gangsanteil Frechener Kinder lag in den Vorjahren im trendgewichteten Mittel bei 33,6%.

Die Zahl der Einpendler in JG 5 lag in den letzten Jahren im Schnitt bei 1. Mit der Vorlage
523/16/2015 hat der Rat der Stadt Frechen beschlossen, ab dem Schuljahr 2016/17 gemal3 §46
Abs. 6 Schulgesetz die Aufnahme auswartiger Schiilerinnen und Schiiler an der RS Frechen einzu-
schranken. Dieser Beschluss greift in Jahren, in denen die Anzahl der Frechener Anmeldungen die
Kapazitaten der Schule ausschopft. Die Moéglichkeit, bei Bedarf aufgrund des Anmeldeliberhangs
Frechener Kinder eine Mehrklasse zu bilden, wurde im Beschluss ausdriicklich festgehalten.

Die Veranderungen in den aufsteigenden Klassen sind gering.
Ergebnis:

In den Prognosejahren wird der Ubergangsanteil auf 35% angehoben, da der Mittelwert der Vor-
jahre durch das Schuljahr 2021/22 etwas niedrig liegt; zudem ist davon auszugehen, dass die
Aufnahmebeschliisse der umliegenden Kommunen eher daflir sorgen werden, dass mehr Fre-
chener Eltern die eigenen Schulen anwahlen. Die Einpendlerzahl wird auf Null gesetzt. Unter
diesen Annahmen ergeben sich in den Prognosejahren fir die RS Frechen zunachst sechs, dann
sieben Eingangsklassen. Die Schule wachst insgesamt zu einer 7-Ziigigkeit auf. Die prognosti-
zierte Klassenzahl bewegt sich in drei Prognosejahren lber der Klassenrichtzahl.

RS Frechen
IST I PROGNOSE
) |2017/2018/ 2019/ 2020/ 202;.4 202224 « MW/ A von JG zu JG 20222 2024/ 2025/ 2026/ 2027/ 2023; « Mw |2029/2030/ 2031/ 2032/,
Sus Stufe 4 GS SJ-Beginn Vorjahr 424 454 470 453 489 420] 451 470 473 520 529 514 534 523| 566 565 547 541
SuS Wohnort Frechen 179 163 170 159 149 143] 151 128 166 182 185 180 187 183 198 198 191 190
LGEE Anteil Wohnort Frechen an Stufe 4 GS | 42,2% 359% 36,2% 35,1% 30,5% 34,0%| 33,6%| 27,2% 35,0% 350% 35,0% 350% 350%| 34,9%|350% 350% 350% 350%|
leitung Einpendler 0 0 0 0 1 1 1 2 0 0 0 0 0 0 [ 0 0
davon Hiirth 1 0|
davon Bergheim 1 0|
SuS 179 163 170 159 150 144 152 130 166 182 185 180 187 183 198 198 191 190
JG5 Kl 7 6 7 6 6 6 6,1 5 6 7 7 7 7| 6,9 7 7 7 7|
Frequ 256 272 243 265 250 240/ 249 260 27,7 260 264 257 267 264 283 283 273 271
SuS 172 181 165 169 164 152| 161 +1,5% +1,5% 147 132 169 185 188 183 181 190 201 201 194
JG 6 Kl 6 7 6 7 6 6 6,2 6 5 6 7 7 7| 6,8 7 7 7 7|
Frequ 287 259 275 241 273 253 259 245 264 282 264 269 261 26,6| 274 287 287 27]7
SuS 181 190 173 161 169 157 164 -24%| -2,4% 149 144 129 165 181 184 172) 179 186 197 197
JG7 Kl 6 7 7 6 7 7| 6,8| 6 5 5 6 7 7| 6,5 7 7 7 7|
Frequ 302 271 247 268 241 224 242 248 288 258 275 259 263 264 256 268 281 281
SuS 178 183 194 170 164 170 171 +0,7%| +0,7%| 159 151 145 130 167 183 164) 186 181 188 199
JG8 Kl 6 6 7 7 6 6 6,3 6 6 5 5 6 7| 6,1] 7 7 7 7|
Frequ 29,7 30,5 27,7 243 273 283 274 265 252 290 260 278 261 26,8 26,6 259 27,1 284
SuS 170 181 179 201 185 166| 179 +3,6%| +3,6% 177 165 157 151 135 173 157 190 193 188 195
JG9 Kl 6 6 6 7 7 6 65 7 6 6 6 5 6| 57| 7 7 7 7|
Frequ 283 302 298 287 264 277 278 253 27,5 262 252 270 288 273 271 276 269 281
SuS 122 173 177 177 189 179 180 -3,6%| -3,6%| 161 171 160 152 146 131 144 167 184 187 182
JG10 KI 4 6 6 6 7 71 66 6 6 6 6 6 5 5,6 6 7 7 7|
Frequ 30,5 288 295 295 270 256 272 268 285 267 253 243 262 257 27,8 263 26,7 260
SuS 1.002 1.071 1.058 1.037 1.021 968| 1.008 923 929 942 968 997 1.041] 1.0001.110 1.143 1.152 1.157
Kl 35 38 39 39 39 38/ 385 36 34 35 37 38 39 37,7 41 42 42 42|
5 Sek | zuldssige Anzahl KI gemdf3
Klassenrichtzahl 342 344 349 359 369 386 370 411 423 427 42,9
(Klassenfrequenzrichtwert: 27)
Frequ 28,6 282 271 266 262 255 26,2 256 273 269 262 262 267 265 271 273 275 27,6
ugigkei stufe | 58 63 65 65 65 63 64 60 57 58 62 63 65 63 68 70 70 70

Tab. 5.4: RS Frechen: SuS-Prognose
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Bauliche Kapazitdt

Die RS Frechen ist urspriinglich fiir die Beschulung von 5 Ziigen ausgelegt. Sie wurde durch
Systembauten um Differenzierungs- und Klassenrdume erweitert, so dass sie nun 7-zligig gefiihrt

werden kann.

Raumbilanz RS Frechen
7 Zige
Anzahl Flache Anmerkungen
IST [SOLL] A | IST [SOLL| A
AUR
RI-01 (84), RI02 (60), RIO3 (56), RI04 (69), RI07 (57);
PAV1, PAV2, PAV3, PAV4, PAVS5, PAV6: 6*64;
RIIO1 (66), RII02 (65), RII03 (65), RII04 (65), RII11 (66), RI12 (65), RIl13 (65), RIl14 (66),
KR 40/ 42 -2 2.587| 2.730| -143RIl11 (76), RIII12 (45), RIII13 (53), RIlI14 (54), RIII15 (54), R10 0.06 (67), R10 0.07 (67),
R100.09 (67), R10 0.10 (67), R10 0.11 (67), R10 0.14 (67), R10 0.17 (67), R10 0.20, R10
1.05 (67), R10 1.06 (67), R10 1.08 (67), R10 1.09 (67), R10 1.10 (67), R10 1.13 (67), R10
1.16 (67), R10 1.19 (67)

. R100.12 (33), R10 0.13 (33), R10 0.18 (33), R10 0.19 (33), R10 1.11 (33), R10 1.18 (33),
il 10 7] 7| 817 795 478Rq01.47 233;, R101.12 533;, RII02a (zé), Liloda @n @2 ¢ ¢
FUR 17] 15 2[ 1.425] 1.365] 60

KU/WER 3 223 RI10 (93), RIUG, RIIUG
MU 2 118 RII101 (53), RIlI
BIO 3 205 RII04 (53), RII16 (76), RIII06 (76)
PHY 2 140 RI12 (67), RII17 (73)
CHE 3 213 RI14 (78), RI18 (69), RI15 (66) (Horsaal)
Sammlung/Vorb. NAWI 184 RIl-17a, RIl01a, RI-14a, RI-15a, RI-17, RIII-05
PC 3 229 RIO5 (93), RI11 (70), RII16 (66)
LK 1 76 RI-07
NR LKii 37 RII-06
Aula/Foyer/Forum [ 2[ 1 1] 235[ 315 -80[75m? zudem F1-F4, teilbar in 4 Rdume & 40m?
GT / Aufenthalt [ 1 1 o 38 65 -27|
Raume | 1] | | 38 | [RII05: Schulcafé
BIB / Medien of 1 0] 140] -140]
Verwaltung 16 28] -12] 488] 665 -177
Biiro SL 1 23 RI-20
Weitere Biiros 3 36 RI-22, RI-24, RI-25
Sek 1 20 RI-19
Besprechung 1 34 RI-16 (zugleich Kopier und Arzt)
BOB 1 22 RI06a
LZ/LAb 3 227 RI-01, RI-13, RI-21
LM 2 51 RIl12a (24), Rll14a (27)
Server 1 22 RI05a
Teekiiche 1 12 RI-23
Arzt 0 0 s. Besprechung
SV 0 0 Mitnutzung BOB
HM 2 41 RINI02, RI03a
Tab. 5.5: RS Frechen: Raumbilanz bei 7-Zligigkeit
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5.5 GY Frechen

Ausgangslage:

Das GY Frechen (Tab. 5.6) bildete in den Vorjahren fiinf bis sieben Eingangsklassen. Der Uber-
gangsanteil Frechener Kinder lag in den Vorjahren im trendgewichteten Mittel bei 35,2%. Die
Zahl der Einpendler in JG 5 lag in den letzten Jahren im Schnitt bei 2. In den aufsteigenden Klas-
sen finden bilanziell nur geringe Veranderungen statt.

Ergebnis:

In den Prognosejahren wird der Ubergangsanteil auf 40% gesetzt, da davon ausgehen ist, dass
die GréRBenordnung von ca. 20 Auspendlern pro JG in Zukunft am GY Frechen zu beschulen ist.
Die Einpendlerzahl wird jeweils auf Null gesetzt. Unter diesen Annahmen ergeben sich in den
Prognosejahren fiir das GY Frechen zunachst sieben, dann acht Eingangsklassen. Die prognosti-
zierte Klassenzahl bewegt sich in zwei Prognosejahren tber der Klassenrichtzahl.

GY Frechen
lila markiert: erster G9-Jahrgang IST I PROGNOSE
2017/ 2018/ 2019/ 2020/ 2021/ 2022/| 2023/ 2024/ 2025/ 2026/ 2027/ 2028/| 2029/ 2030/ 2031/ 2032/|
SS748" 19 20 21 22 2gsMW]AVOnJGZUIG TS, T o5 "6 27 28 29°MW[ 30" 310 32 33
Sus Stufe 4 GS SJ-Beginn Vorjahr 424 454 470 453 489 420] 451 470 473 520 529 514 534 523| 566 565 547 541
SuS Wohnort Frechen 135 147 132 170 190 142 159 171 189 208 212 206 214 209| 226 226 219 217
Anteil Wohnort Frechen an Stufe 4 GS | 31,8% 32,4% 28,1% 37,5% 38,9% 33,8%| 35,2% 36/4% 40,0% 40,0% 40,0% 40,0% 40,0%| 40,0%|40,0% 40,0% 40,0% 40,0%|
Einpendler 2 0 g 2 4 0 2 7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
davon Kéln 2 1 2 1
JG5  davon Kerpen 1 2 1 1
davon Pulheim 1 0
davon Erftstadt 1 0|
SuS 137 147 135 172 194 142 161 178 189 208 212 206 214 209| 226 226 219 217
Kl 5 5 5 6 7 5 57/ 6 7 8 8 8 8 7.9 8 8 8 8
Frequ 274 294[ 270 287 277 284 282 29,7 270 260 265 258 268 264 283 283 274 271
SuS 155 137| 145 137 171 198 171] +1,0%| +1,0% 144 180 191 211 215 209 207| 212 229 229 222
JGé Kl 5 5 5 5 6 7| 6,1 5 6 7 8 8 8| 7.8 8 8 8 8|
Frequ 310 274[ 290 274 285 283 283 288 300 273 264 269 261 267 267 286 286 278
SuS 117 134 127, 146 137 163 148 -3,0% -30% 193 140 175 186 205 209 197| 202 206 223 223
JG7 Kl 5 5 5 5 5 6| 54 7 5 6 7 8 8| 7.5 7 8 8 8
Frequ 234 268 254 292 274 272 274 27,6 280 292 266 256 261 265 289 260 279 279
SuS 109 104 137 128 138 142 136| +0,1%| +0,1%| 164 194 141 176 187 206| 188/ 198 203 207 224
JG8 Kl 4 4 5 5 5 5 49 6 7 5 6 7 8| 7,0 7 7 8 8
Frequ 273 260 274 256/ 27,6 284 275 273 27,7 282 293 267 258 27,0/ 283 290 26,1 280
SuS 133 106 91 125 128 148 131 +12%| +12% 144 166 197 143 179 190 178/ 191 201 206 210
JG9 Kl 5 4 4 5 5 5| 49 5 6 7 5 6 7| 6,3 7 8 8 8
Frequ 26,6 265 228 250 256 296 268 288 27,7 281 286 298 271 283 273 251 258 265
SuS 0| -1,0%| 147 143 165 196 142 178 168| 177 190 199 204
JG10 Kl 0,0 5 5 6 7 5 6 5,8] 7 7 8 8
Frequ 0,0 294 286 275 280 284 297 288 253 271 249 255
SuS 651 628 635 708 768 793 747 970 1012 1077 1124 1134 1206| 1.148| 1206 1255 1283 1300
Kl 24 23 24 26 28 28 27,0 34 36 39 41 42 45 424| 44 46 48 48
5 Sek | zuldissige Anzahl KI gemdf3
Klassenrichtzahl 359 375 399 41,6 42,0 44,7 42,5 44,7 465 47,5 481
(Klassenfrequenzrichtwert: 27)
Frequ 271 273 265 272 274 283 276 28,5 28,1 27,6 274 27,0 268 271 27,5 273 268 271
Ziigigkeit Sekundarstufe | 48 46 48 52 56 56 54 57 60 65 68 70 75 71 73 77 80 8,0
EF SuS 138 127 112 96 139 139, 128| +8,5%| +5,0% 154 150 173 206 149 168 187 186 200 209
Q1 SuS 130 125 123 114 89 125 113| -7,1%| -7,1%| 129 143 139 161 191 160, 156 174 173 185
Q2 SuS 84 125 118 116 109 80| 100, -6,9%| -6,9%| 116 120 133 130 150 125 149 145 162 161
= Sek Il SuS 352 377 353 326 337 344 341 245 275 294 446 497 490 453| 492 504 534 555
k stufe Il 60 64 60 56 58 59 58 63 70 75 76 85 84 81 84 86 91 95
by SuS 1.003 1.005 988 1.034 1.105 1.137| 1.088 1.215 1.287 1.371 1.570 1.631 1.696| 1.600]1.698 1.759 1.817 1.855

Tab. 5.6: GY Frechen: SuS-Prognose

SEP-Beratung: SEP Stadt Frechen
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5 Weiterfiihrende Schulen

Bauliche Kapazitdt

Das GY Frechen ist fiir die Beschulung von 5 Ziigen ausgelegt. Tab. 5.7 zeigt das deutliche Klas-
senraumdefizit bei der Beschulung von 8 Ziigen in der Sekundarstufe | und 9 Ziigen in der Se-
kundarstufe .

Zum Schuljahr 2024/25 erhalt das Gymnasium in Form von Modulbauten acht weitere Klassen-
raume sowie zwei naturwissenschaftliche Ubungsrdume; es liegt dann bei einem Gesamtbestand
von 56 Klassenraumen.

Raumbilanz GY Frechen
8 Zige Sek | /9 Ziige Sek Il
Anzahl Flache
|7 | SOLL [SOLL [ | \or [SOLL[SoiL [ Anmerkungen
Sek | | Sekl Sek | | Sekll
AUR
KR 49 48 27| -26| 2.863] 3.120] 1.755 -2.012
1*76: A06;
KR ~80m? 3] 246 2+85: E32. E34
6*66: TO1, T02, TO3, GO1, G02, GO3;
2*67: E16, E26
KR ~70m? 12) 816 2*68: E11, E12;
1*75: A14, A17
6*57: G13, T15, T14, G11, T13, G12;
1*58: T11;
KR ~60m? 11 639 1*59: T12:
1*60: E37, E27, E18
9*49: T26, G24, G21, G23, T24, G22, T25, T23, T21;
6*50: E10 (Film-/Medienraum), E13, E24, E25, E30, E35;
KR ~50m? 23] 1162 5*51: E14, E22, E33, T22;
3*54: N21, N22, N23;
1*55: A07
Diff GY 1 6 3 -8 33 390 195 -552
dezentrale Lernbereiche 1 6\ 3] -8\ 33 390 195\ -552|E20 (Willkommensklasse)
FUR 22 13 6 3| 2.289| 1185 700 404
KU 3] 292 A-12, A-13, A16
Lager KU / Brennofen 80 A-13a, A-13b, A-12a, A16a
MU 4 311 G-01, A-15, A15a, MEM
PHY 4 347| 0.03, 0.04, 0.05, 0.06
BIO 4 274 NO1, A04, A05, N11
CHE 3 265 1.01, 1.05, A18 (ungenutzt)
Sammiung/Vorbersitung NAWI 478 Z\%a 0.07, A14a, 0.04, A04a, N13, NO2, NO3, A18a, A18b,
PC 4 242 A03, A09, N12, A11
Pausenhallen A-, E-, T-, V-Trakt;
Samoverior ‘ 7‘ 1‘ 0‘ 6‘ 1'039‘ 248‘ 98‘ G Foyer Anbau 97, Neubau 74 und Neubau 2012
GT / Aufenthalt 4 4 2 -2| 417 386 211 -120
Spei | 2 354 0.01, AO1 (Cafeteria)
Kiiche 12 A0Ta
Raume 2 111 EO01, EO3
BIB / Medien \ 2| 1] 1 0 170] 110] 130[  -70[E07 (auch GT), V11
Verwaltung 25 26 4 -5 894 580 185 129
Biro SL 1 34 V05
Weitere Biiros 3| 119 V09, E23, A10
Sek 1 57 V06
Besprechung 1 16 G10
BOB
SSA
LZ/LAb 2 243 V12, V18
LM 9 182 E21a, E33a, G01a, E17, A06a, G11a, E21, T28, E15
Archiv
Server 1 76 A-04
Kopier
Teekiiche 1 14 V13
Arzt 1 10 V04
Streitschlicher 1 10 V03
SV 1 35 A-08
HM 3] 98 V01, A03, N-04

Tab. 5.7: GY Frechen: Raumbilanz bei 8-Zigigkeit Sek | und 9-Ziigigkeit Sek II
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5 Weiterfiihrende Schulen

5.6 Frechen insgesamt

Tab. 5.8 zeigt die Addition der drei weiterfiihrenden Schulen vor Ort. In den Prognosejahren sind
mehrfach 17 Eingangsklassen zu bilden. Die Gesamtschiilerzahl steigt durch die Umstellung auf
G9, verbunden mit den demographisch bedingt hoheren Zahlen, deutlich an: bis auf Gber 4.000

SuS.
X weiterfithrende Schulen in der Stadt Frechen
IST [ PROGNOSE
2017/ 2018/ 2019/ 2020/ 2021/ 2022/| 2023/ 2024/ 2025/ 2026/ 2027/ 2028/, 2029/ 2030/ 2031/ 2032/|
S48 19 20 21 22 23SMW]AvVenJGzulG T T o5 "% 27 28 29MW T30 31 32 33
SuS Stufe 4 G5 SJ-Beginn Vorjahr 424 454 470 453 489 420 451 470 473 520 529 514 534] 523 566 565 547 541
SuS Wohnort Frechen 354 365 348 365 373 321] 348 330 394 433 441 429 445 435 471 471 455 452
Anteil Wohnort Frechen an Stufe 4 GS | 83,5% 804% 74,0% 80,6% 76,3% 76,4%| 77,1% 70,2% 83,3% 83,3% 83,3% 83,3% 83,3% 83,2%) 83,3% 83,3% 83,3% 83,3%
Einpendler 0 9 11 9 2| 6| 3 3 3
davon Kéln 4 0 4 6 5 1 3|
davon Kerpen 0 0 1 2 1 0| 1
JG5  davon Hiirth 0 0 0 1 1 0 0
davon Bergheim [0) 0 0 1 0 1 1
davon Pulheim 1 0 4 1 1 0| 1
davon Erftstadt 0 0 0 0 1 0| 0
SuS 359 365 357 376 382 323 354 343 397 436 444 432 448 438 474 474 458 455
Kl 14 14 15 15 15 13| 142 13 15 17 17 17 17} 169 17 17 17 17
Frequ 256 261 238 251 255 248 250 264 265 257 261 254 264/ 260 279 27,9 269 268
SuS 386 366 377 364 387 398 385 +3,4%) 336 354 411 452 460 448 443 459 490 490 474
G6 K 14 15 14 15 15 15 149 13 13 15 17 17 17| 16,6/1687 18 18 18
Frequ 27,6 244 269 243 258 265 259 258 272 274 266 271 264 26,7| 272 272 272 263
SuS 383 397 367 371 367 398 381 +1,4% 402 341 357 415 456 465 437| 451 464 495 495
IG7 K 15 16 15 14 15 17| 157 16 12 13 16 18 18 169 171787 18 18
Frequ 255 248 245 265 245 234 244 251 284 275 259 253 258/ 260 265 260 275 275
SuS 356 379 405 370 368 386 379 +2,4% 411 413 350 366 426 468 424) 465 463 476 507
JG8 K 13 14 15 16 14 14| 144 15 16 13 13 16 18 160 17 171787 18
Frequ 274 271 270 231 263 27,6] 264 274 258 269 282 266 260 266 274 272 266 282
SuS 425 373 359 412 383 408 396 +5,9%| 410 437 436 371 386 450 416| 476 492 489 503
JG9 Kl 17 14 14 15 15 15 149 15 16 16 14 14 17| 15,5 18 19 19 18,87|
Frequ 250 266 256 275 255 272 266 273 273 273 265 276 265 269 264 259 257 267
SusS 185 248 240 248 252 227 239 376 379 402 408 344 362 370 407 443 457 455
JG10 KI 7 10 9 9 10 9 9.3 14 14 15 16 14 13| 14,1 16 17 18 18|
Frequ 264 248 267 276 252 252/ 258 269 271 268 255 246 278 264 254 261 254 253
SuS 2.094 2.128 2.105 2.141 2.139 2.140| 2.135 2278 2.321 2.392 2.456 2.504 2.641] 2.528/2.732 2.826 2.865 2.889)
= Sek! KI 80 83 82 84 84 83 833 86 86 89 93 96 100, 958 102 106 108 108
Frequ 262 256 257 255 255 258 256 26,5 270 269 264 261 264 264 268 267 266 268
Ziigigl darstufe | 13,3 138 137 140 140 138 13,9 14,3 143 148 155 160 16,7 16,0 170 17,6 180 18,0
EF SuS 138 127 112 96 139 139| 128 154 150 96 139 139 132 96 139 96 139
Q1 SuS 130 125 123 114 89 125 113 -7,1% 129 143 114 89 125 110 114 89 114 89
Q2 Sus 84 125 118 116 109 80| 100 -69% 116 120 116 109 80| 89| 116 109 116 109
> Sek Il SuS 352 377 353 326 337 344 341 245 275 294 326 337 344 330 326 337 326 337
Ziigigkeit S larstufe Il 60 64 60 56 58 59 5,8 63 70 75 56 58 59 60 56 58 56 58
= SuS 2.446 2.505 2.458 2.467 2.476 2.484| 2.477 2.523 2.596 2.686 2.782 2.841 2.985 2.858/3.058 3.163 3.191 3.226

Tab. 5.8: Weiterflihrende Schulen insgesamt: SuS-Prognose

SEP-Beratung: SEP Stadt Frechen
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6 Inklusion

Die inklusive Beschulung in der Primarstufe und in den weiterfiihrenden Schulen im laufenden
Schuljahr zeigt Tab. 6.1. In der Primarstufe stellt die Burgschule mit 6,5% den héchsten Anteil.
Die meisten SuS befinden sich im Férderschwerpunkt (FSP) Lernen (LE). In den weiterfiihrenden
Schulen zeigt die HS Frechen mit 10,8% den hochsten Inklusionsanteil.

Inklusion im SJ 2022/23
Summe L ESE SP HK GE SH KM Anteil
Burgschule 18 5 3 5 5 6,5%
Edith-Stein-Schule 0 0,0%
Mauritiusschule 0 0,0%
Ringschule 12 6 3 1 2 37%
Lindenschule 9 5 2 2 3,3%
GGS Grefrath 6 3 2 1 3,2%
Johannes-Schule 3 1 1 1 0,6%
> GS 48 19 8 11 2 5 1 2 24%
HS Frechen 41 22 10 8 1 10,8%
RS Frechen 46 24 10 9 1 2 48%
GY Frechen 4 1 2 1 0,5%
Y weiterf. Schulen Sek. | 91 46 21 17 2 1 1 3 43%

Tab. 6.1: Inklusion im laufenden Schuljahr
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6 Inklusion

Wenn das Ziel der Stadt Frechen, in Jahrgangsstufe 1 an Orten des Gemeinsamen Lernens ei-
ne Frequenz von maximal 23,0 zu erreichen, erfiillt werden soll, miisste anstatt der in den Ein-
zelschulprognosen dargestellten Klassenbildung die Klassenbildung gemaf der Darstellung in
Tab. 6.2 erfolgen. Rot markiert sind jeweils Klassenbildungen, bei denen mehr Klassen zu bil-
den waéren als in der Einzelschulprognose dargestellt. Je nach Prognosejahr ergdben sich 1 bis 4

zusatzlich zu bildende Klassen.

Klassenbildung JG 1 mit ,Inklusionsteiler” (23,0)
2023/ 2024/ 2025/ 2026/ 2027/ 2028/
24 25 26 27 28 29
SuS 72 95 88 96 72 81
Burgschule Kl Prognose 3 4 4 4 3 3
Kl bei 23,0 4 5 4 5 4 4
SuS 76 87 89 99 101 101
Ringschule Kl Prognose 3 4 4 4 4 4
Kl bei 23,0 4 4 4 5 5 5
SuS 68 67 75 73 78 91
Lindenschule Kl Prognose 3 3 3 3 3 4
Kl bei 23,0 3 3 4 4 4 4
SuS 47 45 47 51 57 55
GGS Grefrath Kl Prognose 2 2 2 2 3 2
Kl bei 23,0 3 2 3 8 3 3
Anzahl Mehrklassen 2 1 2 4 3 3

> der SusS, die zur Uberschreitung

des Teilers 23,0 fiihren 1 s 7 20 21 30

Tab. 6.2: Klassenbildung in Jahrgangsstufe 1 bei Anwendung des Inklusionsteilers

Orte des Gemeinsamen Lernens sollten weitgehend barrierefrei gestaltet werden. Dazu gehoren
neben der Barrierefreiheit Gehen auch ein Blindenleitsystem, akustische MalRnahmen, ein Farb-
leitsystem / Wegweisung im Schulgebaude, ein Pflegeraum, das Vorhandensein von kleineren
Inklusionsraumen, ggf. ein Psychomotorikraum. Diese Aspekte sind bei baulichen MaBnahmen
(Sanierungen, Erweiterungen) mit zu berlicksichtigen. Oft werden die Mal3nahmen durchgefiihrt,
wenn sich Kinder mit entsprechenden Férderschwerpunkten an einer Schule anmelden.
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7 Migration

Die amtliche Schulstatistik erfasst im Bereich Migration drei Merkmale: nicht in Deutschland ge-
boren mit Zuzug, mindestens ein nicht in Deutschland geborenes Elternteil, nichtdeutsche Ver-
kehrssprache in der Familie. Die Gesamtsumme ist niedriger als die Summe der drei einzelnen
Parameter, da auf ein Kind bis zu drei Parameter zutreffen kénnen. Tab. 7.1 zeigt fir das Schul-
jahr 2022/23 die Auspragung der drei Parameter. Die Anteilswerte beziehen sich jeweils auf die
Gesamtschiilerzahl der Standorte.

In der Primarstufe liegt der Anteil der Kinder, auf die mindestens einer der Parameter zutrifft,
bei 48,2%. Mit 31,5% liegt die Johannes-Schule deutlich darunter. Die hochsten Werte erreicht
die Burgschule mit 68,8% und die Ringschule mit 65,2%. Noch deutlicher sind die Unterschiede
beim Parameter nichtdeutsche Verkehrssprache: der Mittelwert von 30,9% wird von der Mauriti-
usschule mit 13,0% und der Johannes-Schule mit 13,5% deutlich unterschritten. Die Burgschule
stellt mit 63,0% den hochsten Anteil.

Bei den weiterfiihrenden Schulen liegt der Mittelwert des Anteils der Kinder, auf die mindestens
einer der Parameter zutrifft, bei 47,1%. Auch hier zeigen sich deutliche Unterschiede zwischen
den Einzelschulen: Mit 73,4% stellt die Hauptschule den héchsten Anteil; am Gymnasium hin-
gegen sind es nur 36,7%. Auch hier sind die Unterschiede beim Parameter nichtdeutsche Ver-
kehrssprache nochmals deutlicher: der Mittelwert von 28,1% wird vom Gymnasium mit 16,6%
deutlich unterschritten. Die Hauptschule stellt mit 63,3% den hochsten Anteil.

Migration im SJ 2022/23
nicht in mit mind. einem nicht mit nichtdeutscher|  Anteil Anteil bezogen
Summe Deutschland in Deutschland Verkehrssprache |bezogen auf auf nichtdeutsche
geboren mit Zuzug geborenen Elternteil in der Familie Summe  Verkehrssprache

Burgschule 190 84 190 174 68,8% 63,0%
Edith-Stein-Schule 101 25 92 63 47,2% 29,4%
Mauritiusschule 90 25 88 28 41,7% 13,0%
Ringschule 210 56 190 185 65,2% 57,5%
Lindenschule 134 21 130 61 48,9% 22,3%
GGS Grefrath 79 9 76 39 42,2% 20,9%
Johannes-Schule 163 38 163 70 31,5% 13,5%
> GS 967 258 929 620 48,2% 30,9%
HS Frechen 278 179 276 240 73,4% 63,3%
RS Frechen 474 177 453 268 49,0% 27,7%
GY Frechen 417, 89 409 189 36,7% 16,6%
> weiterf. Schulen 1.169 445 1.138 697 47,1% 28,1%

Tab. 7.1: Migration im laufenden Schuljahr

73






8 Empfehlungen

8.1 Primarstufe

Im Kapitel 3 befinden sich im Anschluss an die Raumbilanzen der Einzelstandorte jeweils die
Hinweise, ob Handlungsbedarf besteht. Dieser werden an dieser Stelle nochmals aufgefiihrt, um
die Gesamtdimension veranschaulichen zu kénnen:

e Burgschule: Prognose: bis zu 15 Klassen, bauliche Kapazitat: 12 Klassen. Perspektivisch
werden Raumbestand und Klassenbildung besser Gibereinstimmen. In den kommenden Jah-
ren wird jedoch die optimale Zlgigkeit zunachst Giberschritten. Erforderlich sind daher kurz-
fristig wirksame MalZnahmen. Zu prifen ist, ob der Schule in der unmittelbaren Umgebung
vorhandene Raume zur Verfligung gestellt werden kénnen. Alternativ dazu kénnten Con-
tainer den Engpass Uberbriicken. Sollte es keine Moglichkeit geben, kurzfristig mehr Raum
zu schaffen, so ware die Kapazitat der Schule per Ratsbeschluss zu begrenzen auf 12 Klas-
sen und im Anmeldeverfahren waren Schiler*innen abzulehnen. In diesem Fall miisste an
anderer Stelle jedoch die temporér erforderliche Kapazitit geschaffen werden.

e Edith-Stein-Schule: Prognose: 9 Klassen, bauliche Kapazitat: 9 Klassen. Kein raumlicher
Handlungsbedarf.

e Mauritiusschule: Prognose: 8 Klassen, bauliche Kapazitat: 8 Klassen. Der Einzugsbereich
bewegt sich auch perspektivisch am oberen Rand der 2-Zligigkeit. Dies erh6éht in einzel-
nen Jahren den Druck auf die Kernstadt / Burgschule, wenn die Kapazitat der Mauritius-
schule nicht erhoht wird; dies ware moglich, wenn als Raumprogramm nicht der Frechener
Standard angesetzt wird, und stattdessen in einem der groBen Raume eine weitere Klasse
beschult wiirde.

¢ Ringschule: Prognose bis zu 16 Klassen, bauliche Kapazitat: 13 Klassen. Die Schule ist am
Standort nicht mehr erweiterbar. Da sich aufgrund der demographischen Entwicklung je-
doch eine dauerhafte 4-Ziigigkeit abzeichnet, sind Losungen zur Beschulung von 1 Zug
aus dem Einzugsbereich zu finden. Zudem ist zu berticksichtigen, dass nicht alle Kinder aus
dem Einzugsbereich aufgenommen werden konnen. Der Schuleinzugsbereich sollte daher
so angepasst werden, dass er der 3-Zlgigkeit entspricht. Flir den vierten Zug sind andere
Beschulungsoptionen zu entwickeln. Dabei ist zu beriicksichtigen, dass nach dem Kriteri-
um ,nachstgelegene Grundschule* eigentlich sogar 2 Zlige nicht vor Ort versorgter Kinder
vorhanden sind, da der Einzugsbereich insgesamt eine Jahrgangsbreite von 5 Zligen auf-
weist.

e Lindenschule: Prognose bis zu 13 Klassen, bauliche Kapazitat: 12 Klassen. Die Schule ist
am Standort nicht mehr erweiterbar. Ob im letzten Prognosejahr die Bildung einer 13. Klas-
se erforderlich sein wird, ist abhangig vom Eintreffen der hohen Zuzugsannahmen sowie
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parallel der Annahmen fiir den Standort Grefrath. Um den Standort nicht unter den gerade
erst beschlossenen Raum-Standard absinken zu lassen, ist ggf. eine Losung fir das letzte
Prognosejahr zu entwickeln.

e GGS Grefrath: Prognose bis zu 9 Klassen, bauliche Kapazitat: 9 Klassen. Unter Beriick-
sichtigung des minimalen Eingriffs in die Prognose im vorletzten Prognosejahr stimmen
Klassenbildung und Raumbestand tiberein.

¢ Johannes-Schule: Prognose bis zu 21 Klassen, bauliche Kapazitat 21 Klassen. Mit minima-
len Eingriffen in die Status quo-Prognose bleibt die Schule im Rahmen ihrer Raumkapazita-
ten. In den spateren Jahren kann ein Teil der bei der Bildung von 21 Klassen erforderlichen
Klassenraume anderweitig von der Schule genutzt werden.

Mit einer Austarierung zwischen Mauritius- und Burgschule kann die Mauritiusschule, mit ei-
ner Austarierung zwischen Johannes-Schule und Edith-Stein-Schule kann die Johannes-Schule,
mit einer Austarierung zwischen der GGS Grefrath und der Lindenschule die GGS Grefrath im
Rahmen ihrer baulichen Kapazititen gehalten werden. Die Eingriffe in die Prognose bedeuten,
dass es in einzelnen Anmeldeverfahren zu Ablehnungen von SuS an einem Standort kommen
konnte.

Ein temporarer Engpass in der GroBenordnung von einem Zug besteht an der Burgschule. Der
Mehrbedarf von einem Zug sollte jedoch mittelfristig aufgrund der demographischen Entwick-
lung nicht mehr vorhanden sein. Eine Losung kdnnte darin bestehen, die SanierungsmalRnahme
und den damit einhergehenden Umzug der Burgschule in das Gebaude der ehemaligen Anne-
Frank-Schule so zu gestalten, dass die Schule zur Uberbriickung des Engpasses Raumlichkeiten
in beiden Gebauden zeitgleich nutzen kann.

Der Einzugsbereich der Mauritiusschule bewegt sich auch mittelfristig an der Grenze zwischen
zwei und drei Zliigen. Mit einer Entscheidung fiir den Beibehalt der 2-Zligigkeit an der Mauritius-
schule wiirde somit auf den Einzugsbereich der Burgschule auch in der mittelfristigen Perspek-
tive ein héherer Druck entstehen. Als Losung kdnnten die zukiinftig im Gebdude vorhandenen
Mehrzweckraume temporar zur Beschulung von Klassen genutzt werden, um den Druck auf die
Kernstadtschulen nicht weiter zu erhéhen.

An der Ringschule ergibt sich ein Zug unversorgter Kinder, sowohl kurz- als auch mittelfristig.
Darliber hinaus miissen bereits heute Kinder aus dem Einzugsbereich andere Schulstandorte
aufsuchen; der Mehrbedarf an Schulraum liegt daher im Einzugsbereich eigentlich bei 2 Ziigen.

An der Lindenschule zeichnet sich im letzten Prognosejahr ein Engpass ab.

Durch die Aufsiedlung des Projekts ,Grube Carl“ ergibt sich perspektivisch ein Mehrbedarf an 2
Zigen in der Primarstufe. Dieser Bedarf wird sich jeweils einige Jahre nach den Jahren mit den
hochsten Baufertigstellungszahlen deutlicher zeigen; in anderen Jahren wird er niedriger liegen
und insgesamt dem typischen wellenférmigen Altersaufbau eines Neubaugebiets folgen.

Bei der Umrechnung der Schiiler*innenzahl in zu bildende Klassen wurde im Prognosekapitel
Grundschulen die Klassenbildung nach Schulgesetz vorgenommen. Wird als Zielwert bei GL-
Schulen stattdessen ein Teiler von 23,0, bei den sonstigen Schulen von 25,0 angesetzt - beides
in friheren Jahren angestrebte Werte des Schultragers, laut Schulstatistik in den letzten Jahren
jedoch nicht mehr konsequent eingehalten -, so ergibt sich folgendes Bild fiir die Standorte und
die Gesamtstadt (Tab. 8.1).
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Kapazitiatsberechnungen Primarstufe

2024/ 2025/ 2026/ 2027/ 2028/
25 26 27 28 29

Burgschule

Prognose JG 1 SuS

Prognose JG 1 Kl nach Schulgesetz
Klassen JG 1 mit Teiler 23,0
Kapazitdt JG 1 nach Schulgesetz
Kapazitit JG 1 mit Teiler 23,0

A nach Schulgesetz

A bei Teiler 23,0

95 88 96 72 81

4 4 4 3 3
41 38 42 31 35
81 81 81 81 81
69 69 69 69 69
-14 VS 9 0
26 19 -27 =3 =il

Edith-Stein-Schule

Prognose JG 1 SuS

Prognose JG 1 Kl nach Schulgesetz
Klassen JG 1 mit Teiler 25,0
Kapazitdt JG 1 nach Schulgesetz
Kapazitdt JG 1 mit Teiler 25,0

A nach Schulgesetz

A bei Teiler 25,0

55 62 53 54 52

2 3 2 2 2
22 25 21 22 21
56 81 56 56 56
50 75 50 50 50

1 19 3 2 4
= il =8 -4 2

Mauritiusschule

Prognose JG 1 SuS

Prognose JG 1 Kl nach Schulgesetz
Klassen JG 1 mit Teiler 25,0
Kapazitit JG 1 nach Schulgesetz
Kapazitdt JG 1 mit Teiler 25,0

A nach Schulgesetz

A bei Teiler 25,0

44 56 56 55 55

2 2 2 2 2
18 22 22 22 22
56 56 56 56 56
50 50 50 50 50
12 0 0 1 1

6 -6 -6 5 =

Ringschule

Prognose JG 1 SuS

Prognose JG 1 Kl nach Schulgesetz
Klassen JG 1 mit Teiler 23,0
Kapazitdt JG 1 nach Schulgesetz
Kapazitit JG 1 mit Teiler 23,0

A nach Schulgesetz

A bei Teiler 23,0

87 89 99 101 101

4 4 4 4 4
38 39 43 44 44
81 81 81 104 81
69 69 69 92 69

-6 -8 -18 3 20
18 20 -30 -9 -32

Lindenschule

Prognose JG 1 SuS

Prognose JG 1 Kl nach Schulgesetz
Klassen JG 1 mit Teiler 23,0
Kapazitdt JG 1 nach Schulgesetz
Kapazitat JG 1 mit Teiler 23,0

A nach Schulgesetz

A bei Teiler 23,0

67 75 73 78 91

3 3 3 3 4
29 33 32 34 40
81 81 81 104 81
69 69 69 92 69
14 6 8 26 -10

2 -6 -4 14 22

GGS Grefrath

Status quo Prognose JG 1
Prognose JG 1 Kl nach Schulgesetz
Klassen JG 1 mit Teiler 23,0
Kapazitdt JG 1 nach Schulgesetz
Kapazitat JG 1 mit Teiler 23,0

A nach Schulgesetz

A bei Teiler 23,0

45 47 51 57 55

2 2 2 3 2
20 20 22 25 24
56 56 56 81 56
46 46 46 69 46
11 9 5 24 1

1 =il = 12 =)

Johannes-Schule

Prognose JG 1 SuS

Prognose JG 1 Kl nach Schulgesetz
Klassen JG 1 mit Teiler 25,0
Kapazitdt JG 1 nach Schulgesetz
Kapazitdt JG 1 mit Teiler 25,0

A nach Schulgesetz

A bei Teiler 25,0

125 135 125 122 102
5 6 5 5 4
50 54 50 49 41
125 150 125 125 125
125 150 125 125 125
0 15 0 3 23
0 15 0 3 28

> Frechen ohne
Grube Carl

Prognose JG 1 SuS

Prognose JG 1 Kl nach Schulgesetz
Klassen JG 1 mit Teiler 23,0/25,0
Kapazitdt JG 1 nach Schulgesetz
Kapazitdt JG 1 mit Teiler 23,0/25,0
A nach Schulgesetz

A bei Teiler 23,0/25,0

518 552 553 539 537
22 24 22 22 21
21,7 23,1 232 226 226
536 586 536 607 536
478 528 478 547 478
18 34 -17 68 =il
40 24 -75 8 -59

> Frechen mit
Grube Carl

Grube Carl — Zusatzeffekt SuS
A nach Schulgesetz
A bei Teiler 23,0/25,0

1 4 9 14
18 33 -21 59 -15
-40  -25 -79 =l =78

Tab. 8.1: Kapazitaten der Grundschulen der Stadt Frechen
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Der Handlungsbedarf ist abhangig davon, welche Klassengrée und welche Prognosevariante
angesetzt wird:

e in der Variante ,Klassenbildung nach Schulgesetz* lage die gesamtstadtische Platzbilanz
nur im Einschulungsjahr 2026/27 bei einem Defizit (-17); das Defizit von -1 im letzten
Prognosejahr wiirde keinen Handlungsbedarf auslésen; allerdings zeigt der kleinrdumige
Blick auf die Einzugsbereiche, dass das Platzangebot und der Bedarf raumlich teils ausein-
ander liegen. Um den Bedarf im Bestand abzudecken, miissten insbesondere Kinder aus
der Kernstadt die eher randlich gelegenen Schulstandorte aufsuchen; alternativ dazu ware
im Bereich der Kernstadt eine umgehend wirksame Losung zur Beschulung von 3 Ziigen
zu suchen (dies wirde die Bedarfe aus den Einzugsbereichen der Ring- und Burgschule
abdecken und zugleich den anderen Standorten mehr Differenzierungsraumlichkeiten er-
moglichen). Eine solche Losung kdnnte sein: Anmietung von Bestands-Raumlichkeiten oder
Errichten von Modulbauten; der Neubau einer Schule ware keine Losung fir den kurzfristig
entstehenden Engpass.

e in der Variante ,Klassenbildung nach Teiler 23,0/25,0“ lagen drei der finf dargestellten
Prognosejahre in einem deutlichen Defizit: die Schuljahre 2024/25,2026/27 und 2028/29.
Das Defizit lage bei 2 Ziigen. Es ist unwahrscheinlich, dass bereits zum Schuljahr 2024/25
eine raumliche L6sung in dieser GrélRenordnung gefunden werden kann; daher empfehlen
wir, zunachst vom Teiler 23,0/25,0 abzuweichen, und stattdessen in den friiheren Progno-
sejahren die Umverteilung der SuS durchzuftihren.

e wird zudem der Effekt der Grube Carl-Aufsiedlung beriicksichtigt, so steigt insbesondere in
den spateren Prognosejahren der Handlungsbedarf weiter an; der gréfSte Effekt ist jedoch
erst jenseits des Schuljahres 2028/29 zu erwarten. Das Gebiet wiirde dann eine 2-zligige
Grundschule aus sich heraus fillen.

Mit dem Gebiude der Anne-Frank-Schule steht zwar ein Gebaude mit 12 Klassenrdumen - d.h.
nutzbar als 3- bis 4-ziigige Grundschule - zur Verfligung. Allerdings liegen die Raumgrofen unter
denen eines reguldaren Grundschul-Gebaudes. Bislang ist das Gebaude fiir die Auslagerung der
Burgschule wahrend der Sanierungsarbeiten am Burgschulgebiude verplant. Bei einer Verschie-
bung der Sanierung der Burgschule kénnte das Gebadude der Anne-Frank-Schule genutzt werden,
um als Interimslosung zusatzliche Beschulungskapazitiaten zu schaffen.

Weitere unmittelbar zur Verfligung stehende Raume sind die fiir den Betrieb einer maximal 3-
zligigen Hauptschule nicht zwingend erforderlichen Rdume im Hauptschulgebiude (die Schule
ist baulich 4-zligig ausgelegt). Zu priifen ware, ob im Gebaude eine Grundschule oder ein Teil
einer Grundschule beschult werden kann, ohne dass es zu gegenseitigen Beeintrachtigungen im
Schulbetrieb kommt.

Da der Handlungsbedarf in der Kernstadt auch iber den engeren Prognosezeitraum hinaus be-
steht, empfehlen wir die Errichtung einer 3-zligigen Grundschule in zentraler Lage. Die Entwick-
lung im Bereich Grube Carl ist zu beobachten und die aus dem Gebiet heraus entstehenden Be-
darfe sind bei einer Umsetzung aller Planzellen im Gebiet selbst, bei einer nur teilweisen und sich
Uber mehrere Jahre erstreckenden Umsetzung Uber die Verteilung auf die vorhandenen Schu-
len zzgl. der neuen Grundschule in der Kernstadt abzudecken. Um den Schulen zu erméglichen,
moglichst zeitnah mit dem Frechener Raumstandard arbeiten zu kénnen, sollte zudem gepriift
werden, ob am Standort einer neuen Grundschule Gber Schulcontainer bereits eine Losung vor-
gehalten werden kann, die deutlich zeitndher umgesetzt werden kann als der Neubau. Alternativ
dazu kénnte die neue Schule auch an einem anderen Standort entweder durch Modulbauten
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oder durch Nutzung vorhandener Raume, insbesondere der Raume der ehemaligen Anne-Frank-
Schule, aufgebaut werden, und nach Fertigstellung des Grundschul-Neubaus dann als bereits
aufgebaute Schule an den eigentlichen Standort umziehen.

Der Schuleinzugsbereich der Lindenschule wurde fiir die Zeit der sanierungsbedingten Ausla-
gerung der Lindenschule eingerichtet und i vischenzeitlich nicht mehr erforderlich. Bei de
Ringschule zeigen sich insgesamt mehr Kinder als nach dem Kriterium ,nichstgelegene Grund-

hule* der Schule zuzuordnen sind. Aufgrund der Herausforderungen des Schulstandorts emp-
fehlen wir die Festlegung auf maximal 12 Klassen (3-Zigigkeit); die genaue Abgrenzung sollte
dann mit der Planung der neuen Grundschule und deren Interimsgebdude abgestimmt werden,
um die Schiilerschaft der Kernstadt insgesamt quantitativ ausgewogen und unter Berlicksichti-
gung sozialrdumlicher Einheiten auf die dann vorhandenen Schulstandorte aufzuteilen.

8.2 Sekundarstufe | und Il

Aufgrund der Beschlusses der Stadt Hurth ist davon auszugehen, dass der Anteil Frechener Kin-
der, die das eigene Gymnasium anwahlen, in den kommenden Jahren hoher liegen wird als in
den Vorjahren; auch an der Realschule kénnten der Anteil leicht steigen. Die Bindungsquote ins-
gesamt (im trendgewichteten Mittel der Vorjahre: 77,1%) wird somit ansteigen. Den Prognosen
liegt die Annahme zugrunde, dass in Zukunft 83,3% der Frechener Kinder einen der drei Schul-
standorte in JG 5 besuchen werden.

Die HS Frechen liegt prognostisch bei knapp 3 Zligen. Sie ist baulich 4-zligig ausgelegt. Es ist mit
der Hauptschule eine Schulform vorhanden, die in den letzten Jahren durchgangig von weniger
als 10% der Frechener Eltern angewahlt wurde.

Die RS Frechen wachst prognostisch zu einer 7-Zligigkeit auf. Sie wird von ca. einem Drittel der
Frechener Eltern angewahlt. Fiir die RS Frechen besteht bereits eine Neubauplanung, die eine
6-Zlgigkeit in der Sekundarstufe | vorsieht.

Auch das GY Frechen entwickelt sich zu einer 8-Zligigkeit in der Sekundarstufe I. Hinzu kommt ei-
ne 8- bis 9-zligige Sekundarstufe Il. Gut ein Drittel der Frechener Eltern wahlt das GY Frechen an.
Aufgrund des Hirther Beschlusses ist davon auszugehen, dass dieser Anteil in Zukunft steigen
wird. Baulich ist das GY Frechen jedoch nur auf eine 5-Zligigkeit ausgelegt. In der Prognose wur-
den die Einpendlerzahl bereits auf Null gesetzt. Wir empfehlen, den Beschluss nach §46 Abs. 6
Schulgesetz zur Ablehnung von Auswartigen, wenn keine Aufnahmekapazitaten vorhanden sind,
analog der Vorgehensweise der Nachbarkommune ebenfalls zu fassen.

Die Gebaude der weiterflihrenden Schulen in der Stadt Frechen sind insgesamt urspriinglich fir
14 Zige ausgelegt. Durch Modulbauten wurde die Kapazitat bereits erhoht (2 Zlige an der RS);
weitere Modulbauten werden den Engpass am Gymnasium zeitnah reduzieren, jedoch das Raum-
defizit nicht vollstandig abdecken. In der Prognose zeigen sich 18 Zlige. Ein weiterer potenzieller
Zug waren die bisherigen Gesamtschul-Auspendler. Diese wiirden im Frechener Schulsystem
bleiben, wenn die Schulform vor Ort vorgehalten wiirde. Gegenliber den eigentlichen baulichen
Kapazitaten der Schulen besteht somit ein Mehrbedarf von 5 Ziigen. Zudem wird ein Zug zwar
in der HS raumlich vorgehalten, aufgrund des Anwahlverhaltens jedoch nicht belegt; dies erhéht
den Bedarf an zusatzlichen Kapazitaten auf insgesamt 6 Ziige.
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Als Losungsoptionen waren folgende Kombinationen denkbar:

e Variante 1: Beibehalt der drei vorhandenen Schulformen in Kombination mit der Einrich-
tung einer zusatzlichen Schulform, die den Uberhang aus den Einzelschulprognosen sowie
einen Teil der bislang auspendelnden Kinder aufnimmt; um alle Schulabschliisse anbieten
zu kénnen und aufgrund der GréRenordnung des Fehlbedarfs von 6 Ziigen ware eine Ge-
samtschule hierfiir am besten geeignet.

e Variante 2: Umstrukturierung der Schullandschaft zu einem 2-Saulen-System aus den Schul-
formen Gesamtschule und Gymnasium, wobei die beiden Schulformen in der Sekundarstu-
fe Il eng kooperieren miissten.

e Variante 3: Auflosung der Hauptschule: diese Variante wiirde bei Beibehalt der Realschule
neben Gesamtschule und Gymnasium zu einer strukturellen Schwachung der Gesamtschu-
le fUhren.

Wir gehen davon aus, dass sich die Schullandschaft in der Stadt Frechen perspektivisch auf Va-
riante 2 zubewegen wird. Die Frage ist nicht das ,ob“, sondern das ,wie*: wird die Schulland-
schaft mit einem grof3en Wurf umgestaltet, oder erfolgt die Verdnderung in kleinen Schritten?
Die Schilerzusammensetzung der Gesamtschule ist wichtig fiir einen erfolgreichen Start der vor
Ort neuen Schulform. Eine Gesamtschule fiir alle Kinder der Stadt Frechen wére in einer Schul-
landschaft bestehend aus Realschule - Gesamtschule - Gymnasium weniger erfolgreich als in der
Konstellation Hauptschule - Realschule - Gesamtschule - Gymnasium oder der Konstellation Ge-
samtschule - Gymnasium. Bei Variante 1 besteht das Risiko, dass die Hauptschule zunehmend
schwacher aufgestellt ist, sich in der Folge die Schiilerzusammensetzung der Gesamtschule in ein
Ungleichgewicht bewegt, weniger haufig von gymnasial orientierten Eltern angewahlt wird, und
durch die Realschule vor Ort dann eine Konkurrenzsituation bestehen muss, die sich andernorts
bereits als sehr unglinstig erwiesen hat. Wiirde in der Folge Variante 3 eintreten, wiirde sich das
Problem noch weiter verscharfen. Sollte sich die Stadt Frechen fir Variante 1 entscheiden, ware
somit engmaschig zu beobachten, ob sich die Schullandschaft in ein strukturelles Ungleichge-
wicht bewegt, das einzelnen Schulformen kein ihrem padagogischen Konzept entsprechendes
Arbeiten mehr ermdoglicht.

Die Zeitachse eines Neubaus einer weiterflihrenden Schule stellt eine groBe Herausforderung
fur die kurzfristig entstehenden Handlungsbedarfe dar. Es sollte geprift werden, ob an Stelle
von modularen Erweiterungen der bestehenden Schulen die neu zu errichtende Schule bereits
modular aufgebaut werden kann, bevor ein Schulneubau fertig gestellt ist. Dies wirde es der
neuen Schule ermdéglichen, bereits mit mehreren bestehenden Jahrgingen den Schulneubau zu
besiedeln.
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Tab.8.2 zeigt die Berechnung der Kapazitaten fir Option 1. Die Schiilerschaft der Gesamtschule
(GE) berechnen wir gegentiber der Status quo-Prognose aus jeweils 5 SuS aus der Hauptschule
(HS)-Prognose, bei Realschule (RS) und Gymnasium (GY) jeweils aus der Anzahl SuS, die die 5-
Zlgigkeit Gberschreiten, und zudem 40 bisherigen Auspendlern, die dann ebenfalls in Frechen
beschult wiirden. Insgesamt ergeben sich dadurch 6 Ziige fiir die GE. Bei einer 3-Zligigkeit der
HS, jeweils 5-Zligigkeit der RS und des GY und 6-Zligigkeit der GE ergeben sich in allen Jahren
fast ausgeglichene Gesamtsalden. In den Schuljahren 2029/20 und 2030/31 liegt der Bedarf
insgesamt etwas hoher. Wir empfehlen, in diesen Jahren den Mehrbedarf entsprechend des An-
meldeverhaltens tiber die Bildung von einer oder zwei Mehrklassen aufzufangen.

Handlungsoption 1:

Kapazitatsberechnung

2025/| 2026/| 2027/| 2028/| 2029/ 2030/| 2031/, 2032/
26 27 28 29 30 31 32 33
HS 46 47 46 47 50 50 48 48
SuSJG5 RS 182 185 180 187 198 198 191 190
in Status quo-Prognose GY 208 212 206 214 226 226 219 217
by 436 444 432 448 474 474 458 455
HS 41 42 41 42 45 45 43 43
RS 135 135 135 135 135 135 135 135
GY 135 135 135 135 135 135 135 135
GE 165 172 161 176 199 199 185 182
;“ééﬁ:’n . davon aus HS 5 5 5 5 5 5 5 5
davon aus RS 47 50 45 52 63 63 56 55
davon aus GY 73 77 71 79 91 91 84 82
davon bisherige Auspendler 40 40 40 40 40 40 40 40
2 476 484 472 488 514 514 498 495
HS bei 3-Zugigkeit (3*24) 31 30 31 30 27 27 29 29
, » RS bei 5-Ziigigkeit (5*27) 0 0 0 0 0 0 0 0
if;egp’;ﬁmz'tate“ IG5 Gy pei 5-ziigigkeit (5*27) 0 0 0 0 0 0 0 0
GE bei 6-Ziigigkeit (6*27) 3 10 1 14 37 37 23 20
2 28 20 32 16 -10 -10 6 9
Tab. 8.2: Kapazitatsberechnung Option 1
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Abb. 8.1 zeigt die Entwicklung der Bindungsquote in Option 1. Nach dem Anstieg zum Schuljahr
2024/25, der sich rein aus der Erhéhung des Anwahlanteils durch den Begrenzungsbeschluss
der Stadt Hirth ergibt, wird zum Schuljahr 2025/26 die Bindungsquote durch Griindung einer
Gesamtschule nochmals deutlich ansteigen.

Entwicklung der Bindungsquote in Option 1
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Abb. 8.1: Bindungsquote der Frechener Kinder an die Schulen vor Ort in JG 5
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A.1 Schulgesetz Nordrhein-Westfalen

Die nachfolgenden Passagen sind dem Schulgesetz Nordrhein-Westfalen, zuletzt gedndert zum
09. Marz 2022, enthommen.

§ 9: Ganztagsschule, Ergidnzende Angebote, Offene Ganztagsschule

(1) Schulen kénnen als Ganztagsschulen gefiihrt werden, wenn die personellen, sichlichen und
schulorganisatorischen Voraussetzungen erflllt sind. Die Férderschule mit dem Forderschwer-
punkt Geistige Entwicklung und die Férderschule mit dem Forderschwerpunkt Kérperliche und
motorische Entwicklung werden in der Regel als Ganztagsschule gefiihrt. Die Entscheidung des
Schultragers bedarf der Zustimmung der oberen Schulaufsichtsbehérde.

(2) An Schulen kénnen auBerunterrichtliche Ganztags- und Betreuungsangebote eingerichtet
werden, die der besonderen Férderung der Schiilerinnen und Schiiler dienen.

(3) Der Schultrager kann mit Tragern der 6ffentlichen und der freien Jugendhilfe und anderen
Einrichtungen, die Bildung und Erziehung fordern, eine weitergehende Zusammenarbeit verein-
baren, um auBerunterrichtliche Angebote vorzuhalten (Offene Ganztagsschule). Dabei soll auch
die Bildung gemeinsamer Steuergruppen vorgesehen werden. Die Einbeziehung der Schule be-
darf der Zustimmung der Schulkonferenz. Die Erhebung von Elternbeitragen richtet sich nach §
10 Abs. 5 des Zweiten Gesetzes zur Ausfiihrung des Gesetzes zur Neuordnung des Kinder- und
Jugendhilferechtes.

§ 11: Grundschule

(1) Die Grundschule umfasst die Klassen 1 bis 4. Sie vermittelt ihren Schilerinnen und Schulern
grundlegende Fahigkeiten, Kenntnisse und Fertigkeiten, fiihrt hin zu systematischen Formen des
Lernens und legt damit die Grundlage fiir die weitere Schullaufbahn. Die Grundschule arbeitet mit
den Eltern, den Tageseinrichtungen fiir Kinder und den weiterfiihrenden Schulen zusammen.

(2) Die Klassen 1 und 2 werden als Schuleingangsphase geftihrt. Darin werden die Schilerinnen
und Schiler nach Entscheidung der Schulkonferenz entweder getrennt nach Jahrgangen oder in
jahrgangstbergreifenden Gruppen unterrichtet, sofern nicht auf Grund der Vorschriften fir die
KlassengrofRen nur jahrgangsiibergreifende Gruppen gebildet werden kénnen. Die Schulkonfe-
renz kann frithestens nach vier Jahren Uiber die Organisation der Schuleingangsphase neu ent-
scheiden. Die Schuleingangsphase dauert in der Regel zwei Jahre. Sie kann auch in einem Jahr
oder in drei Jahren durchlaufen werden.

(3) Die Klassen 3 und 4 sind entweder aufsteigend gegliedert oder kénnen durch Beschluss der
Schulkonferenz auf der Grundlage eines padagogischen Konzeptes mit der Schuleingangsphase
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verbunden und jahrgangsibergreifend gefiihrt werden, sofern nicht auf Grund der Vorschrif-
ten fiir die KlassengréRen nur jahrgangsibergreifende Gruppen gebildet werden kénnen. Bei
jahrgangstibergreifender Organisation in der Schuleingangsphase sind die Klassen 3 und 4 jahr-
gangsibergreifend zu flihren, wenn jahrgangsbezogener Unterricht auf Grund der Vorschriften
fir die Klassengrof3en die Bildung einer zusatzlichen Klasse zur Folge hatte. Absatz 2 Satz 3 gilt
entsprechend.

(4) Jahrgangsubergreifender Unterricht entsprechend Absatzen 2 und 3 kann auch die Klassen 1
bis 4 umfassen.

(5) Die Grundschule erstellt mit dem Halbjahreszeugnis der Klasse 4 auf der Grundlage des Leis-
tungsstands, der Lernentwicklung und der Fahigkeiten der Schilerin oder des Schiilers eine zu
begriindende Empfehlung fiir die Schulform, die fiir die weitere schulische Férderung geeignet
erscheint. Ist ein Kind nach Auffassung der Grundschule fiir eine weitere Schulform mit Ein-
schrankungen geeignet, wird auch diese mit dem genannten Zusatz benannt. Die Eltern ent-
scheiden nach Beratung durch die Grundschule tiber den weiteren Bildungsgang ihres Kindes in
der Sekundarstufe I.

§ 12 Sekundarstufe |

(1) Die Schulformen der Sekundarstufe | bauen auf der Grundschule auf. Im Rahmen des beson-
deren Bildungs- und Erziehungsauftrags der Schulformen (§ 14 Abs. 1,§ 15 Abs. 1,8 16 Abs. 1, §
17 Abs. 1, § 17a Abs. 1) haben sie die Aufgabe, den Schiilerinnen und Schiilern eine gemeinsame
Grundbildung zu vermitteln und sie zu befahigen, eine Berufsausbildung aufzunehmen oder in
vollzeitschulische allgemein bildende oder berufliche Bildungsgange der Sekundarstufe Il einzu-
treten.

(2) Die Bildungsgédnge der Sekundarstufe | enden mit Abschliissen. Abschliisse sind
1. der Erste Schulabschluss,
2. der Erweiterte Erste Schulabschluss und

3. der Mittlere Schulabschluss (Fachoberschulreife), der mit der Berechtigung zum Besuch der
Gymnasialen Oberstufe verbunden sein kann.

Abweichend von Satz 1 werden im Gymnasium mit achtjahrigem Bildungsgang nach der Einfih-
rungsphase vergeben:

1. der Mittlere Schulabschluss und
2. der Erweiterte Erste Schulabschluss.

(3) Der Erste Schulabschluss wird nach Klasse 9, der Erweiterte Erste Schulabschluss und der
Mittlere Schulabschluss (Fachoberschulreife) werden nach Klasse 10 vergeben. Der Erweiterte
Erste Schulabschluss und der Mittlere Schulabschluss werden an der Hauptschule, der Realschu-
le, der Sekundarschule, der Gesamtschule und dem Gymnasium mit neunjahrigem Bildungsgang
in einem Abschlussverfahren erworben, das sich aus den schulischen Leistungen in der zehnten
Klasse und einer Priifung zusammensetzt. Fur die schriftliche Priifung werden landeseinheitliche
Aufgaben gestellt.

(4) Schiilerinnen und Schiiler mit Bedarf an sonderpadagogischer Unterstiitzung, die nicht nach
den Unterrichtsvorgaben der allgemeinen Schulen unterrichtet werden (zieldifferent), werden zu
eigenen Abschlissen geflihrt (§ 19 Absatz 4).
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§ 13 Erprobungsstufe

(1) In der Hauptschule, der Realschule und im Gymnasium werden jeweils die Klassen 5 und 6 als
Erprobungsstufe gefiihrt.

(2) Die Erprobungsstufe dient der Erprobung, Férderung und Beobachtung der Schiilerinnen und
Schiiler, um in Zusammenarbeit mit den Eltern die Entscheidung liber die Eignung der Schiilerin-
nen und Schiiler fur die gewahlte Schulform sicherer zu machen.

(3) Am Ende der Erprobungsstufe entscheidet die Klassenkonferenz, ob die Schiilerin oder der
Schiiler den Bildungsgang in der gewahlten Schulform fortsetzen kann. Nach jedem Schulhalbjahr
in der Erprobungsstufe befindet sie auRerdem dartiber, ob sie den Eltern leistungsstarker Schii-
lerinnen und Schiiler der Hauptschule einen Wechsel ihres Kindes zur Realschule oder zum Gym-
nasium und den Eltern leistungsstarker Schiilerinnen und Schiiler der Realschule einen Wechsel
ihres Kindes zum Gymnasium empfiehit.

(4) Im Schuljahr 2020/2021 findet Absatz 3 Satz 1 keine Anwendung.
§ 14 Hauptschule

(1) Die Hauptschule vermittelt ihren Schilerinnen und Schiilern eine grundlegende allgemeine
Bildung, die sie entsprechend ihren Leistungen und Neigungen durch Schwerpunktbildung befa-
higt, nach Maf3gabe der Abschliisse ihren Bildungsweg vor allem in berufs-, aber auch in studi-
enqualifizierenden Bildungsgangen fortzusetzen.

(2) Die Hauptschule umfasst die Klassen 5 bis 10.

(3) Der Unterricht wird im Klassenverband und in Kursen erteilt, die nach Leistung und Nei-
gung gebildet werden. Andere Unterrichtsformen kénnen fiir begrenzte Zeit an die Stelle des
Unterrichts im Klassenverband und in Kursen treten. Der Unterricht fiir Schilerinnen und Schii-
ler im zehnten Jahr der Vollzeitschulpflicht, die fiir den Ubergang in Ausbildung und Beruf einer
besonderen Forderung bediirfen, kann insbesondere durch die Zusammenarbeit der Schule mit
auRerschulischen Partnern abweichend von der Stundentafel gestaltet werden.

(4) An der Hauptschule werden der Erste Schulabschluss, der Erweiterte Erste Schulabschluss
und der Mittlere Schulabschluss (Fachoberschulreife) vergeben. Mit dem Mittleren Schulabschluss
wird nach MaRgabe der Ausbildungs- und Prifungsordnung die Berechtigung zum Besuch der
EinfUhrungsphase der gymnasialen Oberstufe erteilt.

§ 15 Realschule

(1) Die Realschule vermittelt ihren Schiilerinnen und Schillern eine erweiterte allgemeine Bildung,
die sie entsprechend ihren Leistungen und Neigungen durch Schwerpunktbildung befahigt, nach
Mal3gabe der Abschlisse ihren Bildungsweg in berufs- und studienqualifizierenden Bildungsgan-
gen fortzusetzen.

(2) Die Realschule umfasst die Klassen 5 bis 10.

(3) Der Unterricht wird im Klassenverband und in Kursen als Wahlpflichtunterricht erteilt. Andere
Unterrichtsformen kénnen fir begrenzte Zeit an die Stelle des Unterrichts im Klassenverband
und in Kursen treten.
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(4) An der Realschule wird der Mittlere Schulabschluss (Fachoberschulreife) vergeben. Mit dem
Mittleren Schulabschluss wird nach Maf3gabe der Ausbildungs- und Prifungsordnung die Be-
rechtigung zum Besuch der Einflihrungsphase, fiir Schiilerinnen oder Schiiler mit besonders gu-
ten Leistungen auch zum Besuch der Qualifikationsphase der gymnasialen Oberstufe erteilt. Au-
Berdem werden an der Realschule der Erste Schulabschluss und der Erweiterte Erste Schulab-
schluss vergeben.

§ 16 Gymnasium

(1) Das Gymnasium vermittelt seinen Schilerinnen und Schilern eine vertiefte allgemeine Bil-
dung, die sie entsprechend ihren Leistungen und Neigungen durch Schwerpunktbildung befahigt,
nach MaBgabe der Abschliisse in der Sekundarstufe Il ihren Bildungsweg an einer Hochschule,
aber auch in berufsqualifizierenden Bildungsgangen fortzusetzen.

(2) Das Gymnasium umfasst in der Sekundarstufe | die Klassen 5 bis 10, im achtjahrigen Bildungs-
gang die Klassen 5 bis 9, und die gymnasiale Oberstufe (Sekundarstufe Il).

(3) Der Unterricht wird in der Sekundarstufe | im Klassenverband und in Kursen als Wahlpflicht-
unterricht erteilt. Andere Unterrichtsformen kdénnen fiir begrenzte Zeit an die Stelle des Unter-
richts im Klassenverband und in Kursen treten.

(4) Das Gymnasium mit neunjdhrigem Bildungsgang vergibt am Ende der Klasse 10 den mitt-
leren Schulabschluss (Fachoberschulreife) und erteilt mit der Versetzung die Berechtigung zum
Besuch der Einflihrungsphase der gymnasialen Oberstufe und der Bildungsgange der Berufskol-
legs, die zur allgemeinen Hochschulreife fihren. Fir Schiilerinnen und Schiiler mit besonders
guten Leistungen wird die Berechtigung zum Besuch auch der Qualifikationsphase der gymna-
sialen Oberstufe erteilt.

(5) Das Gymnasium mit achtjdhrigem Bildungsgang erteilt mit der Versetzung am Ende der Klas-
se 9 die Berechtigung zum Besuch der Einflihrungsphase der gymnasialen Oberstufe und der
Bildungsgange der Berufskollegs, die zur allgemeinen Hochschulreife fiihren. Es erteilt mit der
Versetzung am Ende der Einflihrungsphase die Berechtigung zum Besuch der Qualifikationspha-
se der gymnasialen Oberstufe und vergibt den mittleren Schulabschluss (Fachoberschulreife).

(6) Am Gymnasium werden auBerdem nach MaBgabe der Ausbildungs- und Priifungsordnungen
der Erste Schulabschluss und der Erweiterte Erste Schulabschluss vergeben.

(7) Ein Schultrager kann 1. ein Gymnasium mit achtjahrigem Bildungsgang errichten, 2. ein Gym-
nasium mit neunjahrigem Bildungsgang in ein Gymnasium mit achtjdhrigem Bildungsgang um-
wandeln und 3. ein Gymnasium mit achtjahrigem Bildungsgang in ein Gymnasium mit neunjahri-
gem Bildungsgang umwandeln, wenn dafiir ein Bediirfnis besteht. Fir das Verfahren gelten § 78
Absatz 5, § 80 und § 81.

§ 17 Gesamtschule

(1) Die Gesamtschule erméglicht in einem differenzierten Unterrichtssystem Bildungsgange, die
ohne Zuordnung zu unterschiedlichen Schulformen zu allen Abschliissen der Sekundarstufe |
flhren.

(2) Die Gesamtschule umfasst die Klassen 5 bis 10 (Sekundarstufe I) und die gymnasiale Ober-
stufe (Sekundarstufe II).

(3) Der Unterricht wird in der Sekundarstufe | im Klassenverband und in Kursen erteilt. Der leis-
tungsdifferenzierte Unterricht kann binnendifferenziert im Klassenverband oder in Kursen erteilt
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werden. Fiir den Unterricht nach Neigung werden Kurse gebildet. Andere Unterrichtsformen
konnen fiir begrenzte Zeit an die Stelle des Unterrichts im Klassenverband und in Kursen tre-
ten. Der Unterricht fiir Schiilerinnen und Schiiler im zehnten Jahr der Vollzeitschulpflicht, die fiir
den Ubergang in Ausbildung und Beruf einer besonderen Férderung bediirfen, kann insbeson-
dere durch die Zusammenarbeit der Schule mit auBBerschulischen Partnern abweichend von der
Stundentafel gestaltet werden.

(4) An der Gesamtschule werden in der Sekundarstufe | der Erste Schulabschluss, der Erwei-
terte Erste Schulabschluss und der Mittlere Schulabschluss (Fachoberschulreife) vergeben. Mit
dem Mittleren Schulabschluss wird nach Mal3gabe der Ausbildungs- und Priifungsordnung die
Berechtigung zum Besuch der Einflihrungsphase, fiir Schilerinnen und Schiiler mit besonders
guten Leistungen auch zum Besuch der Qualifikationsphase der gymnasialen Oberstufe erteilt.

§ 18 Gymnasiale Oberstufe

(1) Die gymnasiale Oberstufe gliedert sich in die einjahrige Einflihrungsphase und die zweijahrige
Qualifikationsphase. Sie umfasst die Jahrgangsstufen 11 bis 13, im Gymnasium mit achtjahrigem
Bildungsgang die Jahrgangsstufen 10 bis 12.

(2) Der Unterricht in der gymnasialen Oberstufe wird in einem Kurssystem erteilt, das nach MalR3-
gabe der Ausbildungs- und Priifungsordnung Kurse auf unterschiedlichen Anforderungsebenen
in einem Pflichtbereich und in einem Wahlbereich umfasst.

(3) Am Ende der Einfihrungsphase findet nach MaB3gabe der Ausbildungs- und Priifungsordnung
eine zentrale schriftliche Leistungsiiberpriifung statt, flir die landeseinheitliche Aufgaben gestellt
werden.

(4) In der Qualifikationsphase werden verbindliche und wahlbare Unterrichtsfacher dem sprachlich-
literarisch-kiinstlerischen, dem gesellschaftswissenschaftlichen und dem mathematisch-natur-
wissenschaftlich-technischen Aufgabenfeld zugeordnet. Durch den Unterricht in den drei Auf-
gabenfeldern sowie in den Fachern Religionslehre und Sport werden eine gemeinsame Grund-
bildung in angemessener Breite und eine individuelle vertiefte Bildung in Schwerpunktbereichen
gewidhrleistet.

(5) Die gymnasiale Oberstufe schlie3t mit der Abiturpriifung ab, mit der die allgemeine Hoch-
schulreife verliehen wird. Fir den schriftlichen Teil der Abiturpriifung werden landeseinheitliche
Aufgaben gestellt. Die Gesamtqualifikation setzt sich aus den Leistungen in der Qualifikations-
phase und in der Abiturpriifung zusammen. In der gymnasialen Oberstufe kann auch der schuli-
sche Teil der Fachhochschulreife erworben werden.

(6) Im Schuljahr 2020/2021 findet Absatz 3 keine Anwendung.
§ 19 Sonderpddagogische Férderung

(1) Schuilerinnen und Schiiler, die auf Grund einer Behinderung oder wegen einer Lern- oder Ent-
wicklungsstérung besondere Unterstiitzung benétigen, werden nach ihrem individuellen Bedarf
sonderpadagogisch gefordert.

(2) Die sonderpadagogische Forderung umfasst die Férderschwerpunkte
1. Lernen,
2. Sprache,

3. Emotionale und soziale Entwicklung,
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4. Horen und Kommunikation,

5. Sehen,

6. Geistige Entwicklung und

7. Korperliche und motorische Entwicklung.

(3) Die sonderpadagogische Férderung hat im Rahmen des Bildungs- und Erziehungsauftrags der
Schulen das Ziel, die Schiilerinnen und Schiler mit Bedarf an sonderpadagogischer Unterstuit-
zung zu den Abschllssen zu flihren, die dieses Gesetz vorsieht (zielgleich). Flir den Unterricht
gelten grundsatzlich die Unterrichtsvorgaben (§ 29) fiir die allgemeine Schule sowie die Richtli-
nien fir die einzelnen Férderschwerpunkte.

(4) Im Forderschwerpunkt Lernen und im Férderschwerpunkt Geistige Entwicklung werden die
Schilerinnen und Schiler zu eigenen Abschlissen gefiihrt (§ 12 Absatz 4). Dies gilt auch fir
Schiilerinnen und Schiiler, bei denen daneben weitere Forderschwerpunkte festgestellt sind. Im
Forderschwerpunkt Lernen ist der Erwerb eines dem Ersten Schulabschluss gleichwertigen Ab-
schlusses moglich.

(5) Auf Antrag der Eltern entscheidet die Schulaufsichtsbehérde tiber den Bedarf an sonderpad-
agogischer Unterstiitzung und die Foérderschwerpunkte. Vorher holt sie ein sonderpadagogisches
Gutachten sowie, sofern erforderlich, ein medizinisches Gutachten der unteren Gesundheitsbe-
horde ein und beteiligt die Eltern. Besteht ein Bedarf an sonderpadagogischer Unterstiitzung,
schlagt sie den Eltern mit Zustimmung des Schultragers mindestens eine allgemeine Schule vor,
an der ein Angebot zum Gemeinsamen Lernen eingerichtet ist. § 20 Absitze 4 und 5 bleiben
unberihrt.

(6) Die Schulaufsichtsbehorde berét die Eltern und informiert sie Uber weitere Beratungsange-
bote.

(7) In Ausnahmefillen kann eine allgemeine Schule den Antrag nach Absatz 5 stellen, insbeson-
dere

1. wenn eine Schilerin oder ein Schiiler nicht zielgleich unterrichtet werden kann oder

2. bei einem vermuteten Bedarf an sonderpadagogischer Unterstlitzung im Forderschwerpunkt
Emotionale und soziale Entwicklung, der mit einer Selbst- oder Fremdgefahrdung einhergeht.

Bei einem vermuteten Bedarf an sonderpadagogischer Unterstiitzung im Foérderschwerpunkt
Lernen kann die allgemeine Schule den Antrag in der Regel erst stellen, wenn eine Schilerin
oder ein Schiiler die Schuleingangsphase der Grundschule im dritten Jahr besucht; nach dem
Ende der Klasse 6 ist ein Antrag nicht mehr maoglich.

(8) Das Ministerium bestimmt durch Rechtsverordnung mit Zustimmung des fiir Schulen zustan-
digen Landtagsausschusses die Voraussetzungen und das Verfahren zur Feststellung des Bedarfs
an sonderpadagogischer Unterstlitzung sowie zur Festlegung der Férderschwerpunkte und Be-
nennung geeigneter Schulen einschlieRlich der Beteiligung der Eltern und die Vergabe der Ab-
schliisse nach Mal3gabe des Absatzes 4.

(9) Schulerinnen und Schiler mit einer geistigen Behinderung, die ihre Schulpflicht erfllt haben,
sind bis zum Ablauf des Schuljahres, in dem sie das 25. Lebensjahr vollenden, berechtigt, eine
Forderschule mit dem Férderschwerpunkt Geistige Entwicklung zu besuchen, wenn sie dort dem
Ziel des Bildungsganges naher gebracht werden kénnen.
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(10) Kinder mit einer Hor- oder Sehschadigung werden auf Antrag der Eltern in die padagogi-
sche Friihforderung aufgenommen. Sie umfasst die Hausfriiherziehung sowie die Forderung in
einem Forderschulkindergarten als Teil der Forderschule oder in einer Kindertageseinrichtung
mit Unterstiitzung durch die Férderschule. Uber die Aufnahme in die padagogische Friihférde-
rung entscheidet die Schulaufsichtsbehérde auf Antrag der Eltern, nachdem sie ein medizinisches
Gutachten der unteren Gesundheitsbehoérde eingeholt hat.

§ 20 Orte der sonderpddagogischen Férderung

(1) Orte der sonderpidagogischen Férderung sind

1. die allgemeinen Schulen (allgemein bildende Schulen und Berufskollegs),
2. die Forderschulen,

3. die Klinikschulen (§ 21 Abs. 2).

(2) Sonderpadagogische Forderung findet in der Regel in der allgemeinen Schule statt. Die Eltern
kénnen abweichend hiervon die Forderschule wahlen.

(3) In der allgemeinen Schule wird der Unterricht als Gemeinsames Lernen fiir Schiilerinnen und
Schiiler mit und ohne Bedarf an sonderpadagogischer Unterstiitzung im Klassenverband oder
in der Lerngruppe erteilt. Er erstreckt sich auf alle Unterrichtsvorgaben nach § 19 Absatze 3
und 4. Hierbei sind Formen innerer und duBerer Differenzierung moglich. Dies gilt auch fiir die
Schilerinnen und Schiiler, die zieldifferent unterrichtet werden.

(4) In besonderen Ausnahmefillen kann die Schulaufsichtsbehérde abweichend von der Wahl der
Eltern die allgemeine Schule anstelle der Férderschule oder die Forderschule anstelle der allge-
meinen Schule als Forderort bestimmen. Dies setzt voraus, dass die personellen und sachlichen
Voraussetzungen am gewahlten Férderort nicht erfillt sind und auch nicht mit vertretbarem Auf-
wand erfillt werden kénnen. Die Schulaufsichtsbehorde legt die Griinde dar und gibt den Eltern
die Gelegenheit, sich zu der beabsichtigten Entscheidung zu du3ern. Gleichzeitig informiert sie
Uber weitere Beratungsangebote.

(5) Die Schulaufsichtsbehorde richtet Gemeinsames Lernen mit Zustimmung des Schultrigers
an einer allgemeinen Schule ein, es sei denn, die Schule ist dafiir personell und sachlich nicht
ausgestattet und kann auch nicht mit vertretbarem Aufwand dafiir ausgestattet werden.

(6) Auf dem Weg zu einem inklusiven Schulangebot kénnen Schultridger mit Zustimmung der obe-
ren Schulaufsichtsbehoérde allgemeine Schulen als Schwerpunktschulen bestimmen. Eine solche
Schule umfasst iber die Férderschwerpunkte Lernen, Sprache sowie Emotionale und soziale Ent-
wicklung hinaus weitere Férderschwerpunkte, mindestens aber einen weiteren Férderschwer-
punkt. Die Schwerpunktschule unterstiitzt andere Schulen im Rahmen der Zusammenarbeit nach
§4.

(7) Der Schultrager kann Foérderschulen unterschiedlicher Férderschwerpunkte im Verbund als
eine Schule in kooperativer oder integrativer Form fiihren.

§ 35 Beginn der Schulpflicht

(1) Die Schulpflicht beginnt fiir Kinder, die bis zum Beginn des 30. September das sechste Le-
bensjahr vollendet haben, am 1. August desselben Kalenderjahres.

(2) Kinder, die nach dem in Absatz 1 genannten Zeitpunkt das sechste Lebensjahr vollenden, kon-
nen auf Antrag der Eltern zu Beginn des Schuljahres in die Schule aufgenommen werden, wenn
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sie die flir den Schulbesuch erforderlichen kérperlichen und geistigen Voraussetzungen besitzen
und in ihrem sozialen Verhalten ausreichend entwickelt sind; sie werden mit der Aufnahme schul-
pflichtig. Die Entscheidung trifft die Schulleiterin oder der Schulleiter unter Beriicksichtigung des
amtsarztlichen Gutachtens.

(3) Schulpflichtige Kinder knnen aus erheblichen gesundheitlichen Griinden fir ein Jahr zurlick-
gestellt werden. Die Entscheidung trifft die Schulleiterin oder der Schulleiter auf der Grundlage
des amtsarztlichen Gutachtens. Die Eltern sind anzuhoren. Die Prifung kann auch auf Antrag
der Eltern erfolgen. Die Zeit der Zurilickstellung wird in der Regel auf die Dauer der Schulpflicht
nicht angerechnet. Das Schulamt kann in Ausnahmefallen auf Antrag der Eltern die Zeit der Zu-
rickstellung auf die Dauer der Schulpflicht anrechnen.

A.2 Klassenbildung

Die nachfolgenden Ausfiihrungen zur GroRe von Klassen in Nordrhein-Westfalen sind der Ver-
ordnung zur Ausfiihrung des § 93 Abs. 2 Schulgesetz * entnommen. Sie sind erforderlich fiir die
Umrechnung der Prognose der Schiiler*innenzahlen in die Anzahl zu bildender Klassen.

§ 6 Klassenbildungswerte

(1) Die Klassen werden auf der Grundlage von Klassenfrequenzrichtwerten, Klassenfrequenz-
hochstwerten und Klassenfrequenzmindestwerten sowie Bandbreiten in der Regel als Jahrgangs-
klassen gebildet. Abweichend hiervon richtet sich die Klassenbildung an Grundschulen nach den
Bestimmungen gemal? § 6a.

(2) Die Zahl der Schilerinnen und Schdler einer Klasse soll den Klassenfrequenzrichtwert nicht
unterschreiten. Die Zahl der Schilerinnen und Schiiler darf nicht Giber dem Klassenfrequenz-
hochstwert und nicht unter dem Klassenfrequenzmindestwert (50 v.H. des Klassenfrequenz-
hochstwertes) liegen; geringfligige Abweichungen kénnen von der Schulleiterin oder dem Schul-
leiter in besonderen Ausnahmefallen zugelassen werden. Dabei darf, soweit Bandbreiten vorge-
sehen sind, die Zahl der Schilerinnen und Schiiler einer Klasse nur insoweit auRerhalb der Band-
breite liegen, als der Durchschnittswert der Jahrgangsstufe insgesamt innerhalb der Bandbreite
liegt oder Ausnahmen nach den Absitzen 4 und 5 zugelassen sind.

(3) Die Zahl der von der Schule zu bildenden Klassen (Klassenrichtzahl) ergibt sich dadurch, dass
die Schiilerzahl der Schule durch den jeweiligen Klassenfrequenzrichtwert geteilt wird. Die Klas-
senrichtzahl darf nur insoweit Gberschritten werden, als nach dieser Verordnung die Klassenbil-
dung in den Jahrgangsstufen dies unumganglich erforderlich macht oder ausdriicklich zugelassen
ist.

(4) In der Hauptschule betragt der Klassenfrequenzrichtwert 24. Es gilt die Bandbreite 18 bis
30. Die Schulleiterin oder der Schulleiter kann eine Uberschreitung der Bandbreite um bis zu
funf Schuilerinnen und Schiler zulassen, wenn Schilerinnen oder Schiler eine andere Schule
derselben Schulart im Gebiet des Schultragers nicht in zumutbarer Weise erreichen kénnen.

(5) In der Realschule und in der Sekundarstufe | des Gymnasiums und der Gesamtschule betragt
der Klassenfrequenzrichtwert 27. Es gilt die Bandbreite 25 bis 29. In Klassen des Gemeinsamen
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Lernens kann die Bandbreite unterschritten werden, wenn rechnerisch pro Parallelklasse mindes-
tens zwei Schiilerinnen und Schiiler mit festgestelltem sonderpadagogischen Unterstiitzungsbe-
darf aufgenommen werden und im Durchschnitt aller Parallelklassen die Bandbreite eingehalten
wird.

1. Bis zu drei Parallelklassen pro Jahrgang:

a) Die Bandbreite nach Satz 2 kann um bis zu fiinf Schilerinnen und Schiler Gberschritten wer-
den.

b) Abweichend von Buchstabe a darf in den Klassen 5 die Bandbreite in der Regel nur um bis zu
zwei Schilerinnen und Schiler Gberschritten werden.

c) In den Klassen 5 ist eine Uberschreitung der Obergrenze von 31 auf bis zu 34 Schiilerinnen
und Schilern nur dann zulassig, wenn diesen der Weg zu einer anderen Schule der gewahlten
Schulform im Gebiet des Schultragers nicht zugemutet werden kann oder die Einhaltung der
Obergrenze von 31 im Gebiet des Schultragers bauliche InvestitionsmaBnahmen erfordern oder
zu sonstigen zusatzlichen finanziellen Belastungen des Schultragers fiihren wiirde.

d) (gemaf § 13 Absatz 3 aulRer Kraft)

e) Eine Unterschreitung der Bandbreite bis auf 18 ist zuldssig, wenn den Schiilerinnen und Schi-
lern der Weg zu einer anderen Schule der gewahlten Schulform im Gebiet des Schultragers nicht
zugemutet werden kann.

2. Ab vier Parallelklassen pro Jahrgang:

a) es im Einzelfall zur Klassenbildung erforderlich ist, kann die Bandbreite nach Satz 2 um eine
Schiilerin oder einen Schiiler unterschritten, an einer Realschule oder einem Gymnasium auch
um eine Schilerin oder einen Schiler Gberschritten werden.

b) (gemaB § 13 Absatz 3 auBer Kraft)

(6) In der Sekundarschule betragt der Klassenfrequenzrichtwert 25. Es gilt die Bandbreite 20 bis
29. Die Obergrenze der Bandbreite kann um eine Schiilerin oder einen Schiiler Gberschritten
werden, wenn den Schiilerinnen und Schiilern der Weg zu einer anderen Sekundarschule im
Gebiet des Schultragers nicht zugemutet werden kann.

(7) Im Gebiet eines Schultragers sollen in Schulen einer Schulform unter Beachtung des Klas-
senfrequenzrichtwertes moglichst gleich starke Klassen gebildet werden. Klassen des Gemein-
samen Lernens sind hiervon ausgenommen. Kénnen Schulen der Sekundarstufe | aufgrund der
Anmeldungen Klassen nicht innerhalb der Bandbreiten gebildet werden, so koordiniert die Schul-
aufsichtsbehorde die Entscheidung der Schulleitungen Gber die Aufnahme unter Beteiligung des
Schultragers. Der Schultrager entscheidet im Rahmen seiner Verantwortung fiir die Organisati-
on des ortlichen Schulwesens, an welchen Schulen die erforderlichen Eingangsklassen gebildet
werden.

(8) In der gymnasialen Oberstufe (Gymnasium, Gesamtschule) und in Bildungsgangen nach An-
lage D zur APO-BK betragt der Klassenfrequenzrichtwert 19,5. Grundkurse und Leistungskurse
dirfen nur in dem Mal3e gebildet werden, dass die durchschnittliche Teilnehmerzahl dieser Kurse
in der gymnasialen Oberstufe diesen Wert nicht unterschreitet.

§ 6a Klassenbildung an Grundschulen
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(1) Die Anzahl der zu bildenden Eingangsklassen an einer Grundschule betragt fir jahrgangsbe-
zogenen und jahrgangsiibergreifenden Unterricht bei einer Schiilerzahl von:

1. bis zu 29 eine Klasse;

2. 30 bis 56 zwei Klassen;

3. 57 bis 81 drei Klassen;

4. 82 bis 104 vier Klassen;

5. 105 bis 125 fiunf Klassen;
6. 126 bis 150 sechs Klassen.

Bei jeweils bis zu weiteren 25 Schiilerinnen und Schiilern ist eine weitere Eingangsklasse zu bil-
den. Die Zahl der nach den Satzen 1 und 2 zu bildenden Klassen kann aus padagogischen, schul-
organisatorischen oder baulichen Griinden unterschritten werden. Eine Uberschreitung ist nur
zul3ssig, sofern es sich um die einzige Grundschule einer Gemeinde handelt, diese mehr als einen
Standort hat und die nach der kommunalen Klassenrichtzahl (Absatz 2) ermittelte Hochstzahl fur
die zu bildenden Eingangsklassen nicht Giberschritten wird. Innerhalb der Schiilerzahlwerte nach
den Satzen 1 und 2 sowie fiir zu bildende Klassen nach den Satzen 3 und 4 gilt die Bandbrei-
te von 15 bis 29. Gebildete Klassen werden grundsatzlich unabhangig von spater eintretenden
Schiilerzahlveranderungen fortgefiihrt. In besonderen Ausnahmefallen kann die Schulaufsichts-
behorde zulassen, dass Klassen in der Fortfiihrung zusammengelegt oder geteilt werden, wenn
dies aus padagogischen, schulorganisatorischen oder baulichen Griinden erforderlich wird.

(2) Im Gebiet eines Schultragers darf die Zahl der zu bildenden Eingangsklassen die kommunale
Klassenrichtzahl nicht Gberschreiten. Fur die Ermittlung der kommunalen Klassenrichtzahl wird
die Schiilerzahl der zu bildenden Eingangsklassen einer Kommune durch 23 geteilt. Ergibt sich
keine ganze Zahl, ist die Hochstzahl der zu bildenden Eingangsklassen wie folgt zu runden:

1. Ist der Rechenwert kleiner als 15, wird auf die dariiber liegende ganze Zahl aufgerundet;

2. ist der Rechenwert groRer als 15 und kleiner als 30, wird ein Zahlenbruchteil unter 0,5 auf die
darunter liegende ganze Zahl abgerundet und ein Zahlenbruchteil ab 0,5 auf die dariiber liegende
ganze Zahl aufgerundet;

3. ist der Rechenwert groBer als 30, wird auf die darunter liegende ganze Zahl abgerundet.

Ergebnisse groBer oder gleich 60 werden um eins vermindert. Die Zahl der zu bildenden Ein-
gangsklassen kann aus padagogischen, schulorganisatorischen oder baulichen Griinden unter-
schritten werden. Der Schultrager berechnet die kommunale Klassenrichtzahl bis zum 15. Januar
eines Jahres. Berechnungsgrundlage ist die voraussichtliche Schiilerzahl in den Eingangsklassen
zum folgenden Schuljahr auf der Grundlage der Anmeldungen sowie der Erfahrungswerte aus
den Vorjahren.

Erhoht sich die Schiilerzahl bis zum 1. August gegenliber dem Berechnungsstichtag 15. Janu-
ar, ist die Einrichtung weiterer Eingangsklassen zulassig, soweit die unter Berlicksichtigung der
erhohten Schiilerzahl und der Berechnungsgrundsatze nach den Satzen 2 bis 5 sich ergebende
Hochstzahl der zu bildenden Klassen nicht Giberschritten wird.
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A Gesetzliche Grundlagen

(3) Grundschulen oder Teilstandorte, an denen keine Klasse mit mindestens 15 Schilerinnen und
Schiilern gebildet werden kann, kénnen den Unterricht von jahrgangsbezogen auf jahrgangs-
Ubergreifend umstellen, sofern ein von der Schulaufsicht gebilligtes Konzept fiir die Grundschu-
le vorliegt. Im Jahr der Umstellung darf die Untergrenze der Bandbreite von 15 einmalig in der
Eingangsklasse sowie im Aufwuchs in der Klasse drei um bis zu zwei Schilerinnen und Schiiler
unterschritten werden, wenn sichergestellt ist, dass nach Umstellung auf jahrgangsiibergreifen-
den Unterricht nachhaltig die Klassenbildungswerte nach Absatz 1 eingehalten werden kdnnen.
Die Regelungen in Absatz 2 bleiben unberiihrt.
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B Rohdatentabellen

B.1 Stadtplanung

Stadtteil StraRe nachstgelegene GS Anzahl WE Prognosejahre
gesamt 2019 [ 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 | 2025 | 2026 | 2027 | 2028
Bachem Rudolfstrae 131 Mauritiusschule 13 13
Benzelrath |Christian-Moll-StraRe (Rosenhugel I1) Lindenschule 0
Grefrath  [Mozartstrale 2, 28 GGS Grefrath 2 Z
Beethovenstrale 17 6 6
Antoniusstrale 24 + 24a 26 26
KlosterstraRe 24 3 8
Habbelrath |DP: 2_ABCD_Ha / Hahnstr. 27 GGS Grefrath 6 6
BP 4.20 HA / HolzhausenstraRe 12 6 6
BP 3.10 HA / AmmerstraRe / RWE 120 45 45 30
B-Plan 19.11 F/ HauptstraRe 124 - 126 37 37
BP 19.43 F / Dr.-Tusch-StraRe 7 7
" Burgschule
Breite Str. 51, 53 (§34 BauGB) 10 10
BP 19.44 F / 1. Stufe / Annahaus Franzstr. 61 25 10 15
BP 55.1 F / Rosmarstrale 10 3 4 3
BP 19.43 F / HauptstraRe 169-177 27 27
BP 19.44 F / 3. Stufe / sonstiger Blockinnenbereich s. o. . 10 5 5
Lindenschule
B-Plan: 19.45 / Bahnstr. 3, 5 6 6
B-Plan: 19.42_F_Hauptstr. 186 -188 9 9
BP 19.44 F / 2. Stufe / Kita FranzstraRe 69-Bahnstr. 22 25 15 10
BP 35.23 F, 1.And. / Hubert-Prott-Str. 117 Mauritiusschule ab 116 8 8
Innenstadt |K&Iner StraRe 24-30 20 20
KreuzbergstraRe/Toni-Ooms-StraRe/ Alfred-Nobel-StraRe 82 32 50
BP 18.2 F / Christian-Mérs-StraRe 15 15
BP 18.2 F / Alte StraRe (Wolf) 70 15 35 20
BP: 19.2 F / Hasenweide 114 6 6
Hasenweide 11-15 Ringschule 7 7
KreuzbergstraRe / An der Ziegelei 8 2 4 2
Allee zum Sportpark 32 4 4
BP91 F /Lindenstr.18 5 5
Elisabethstrale (ehem. Freund) 40 40
HauptstraRe 61-69 39 39
Steinzeug-Keramo / Geusgen 225 50 100 75
Sebastianusstrae2 18 18
Aachener StraRe 566 7 7
Konigsdorf |Aachener StraRe 617-619 Johannes-Schule 14 14
Aachener StralRe 628-630 14 14
Aachener StraRe 672 7 7

Tab. B.1: Planung Wohneinheiten: Rohdatentabelle
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B Rohdatentabellen

B.2 Demographie

Tab. B.2: Prognose der Jahrgangsbreiten nach Alterskohorten: Rohdatentabelle

Schulrelevante Alterskohorten: Rohdaten der Prognose-Diagramme im Demografie-Kapitel (Kap. 2)

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036 2037 2038 2039 2040
6-<10 Jahre
Burgschule 71 76 83 84 8 81 8 9 92 98 8 84 8L 80 8 83 8 80 8 79 79 79 79 79
Edith-Stein-Schule 41 38 41 42 43 49 46 50 48 48 50 49 49 50 50 51 53 54 56 57 58 59 60 60
Mauritiusschule 44 46 43 38 45 44 44 44 47 50 55 60 58 58 57 54 54 54 53 53 53 53 52 52
Ringschule 96 88 8 84 91 99 105 113 115 116 122 120 124 131 132 137 140 141 141 139 136 134 134 135
Lindenschule 68 62 59 62 59 65 67 66 69 70 78 82 8 8 8 85 8 85 8 87 8 88 8 89
GGS Grefrath 41 42 42 45 44 47 52 52 56 52 52 59 56 58 57 54 55 54 53 52 51 50 50 49
Johannes-Schule 130 130 134 135 135 128 136 138 139 135 136 122 112 107 99 99 98 97 97 96 96 96 96 97
% Stadt Frechen 491 480 486 489 502 511 537 552 567 570 582 576 566 573 562 564 567 566 565 563 560 559 560 562
10-<16 Jahre
Burgschule 71 73 73 76 75 81 84 87 91 88 94 96 97 98 96 98 93 92 90 88 8 89 8 87
Edith-Stein-Schule 49 47 44 41 41 40 42 41 45 48 47 51 50 53 52 51 52 52 53 53 54 56 57 58
Mauritiusschule 43 42 46 49 46 48 51 51 53 49 52 52 55 57 58 62 64 66 65 65 64 62 62 62
Ringschule 96 99 97 102 103 104 102 101 104 107 111 121 125 128 132 133 137 138 141 146 148 152 152 152
Lindenschule 69 71 71 73 71 69 68 68 67 68 69 72 75 74 80 83 8 89 91 94 92 91 91 92
GGS Grefrath 48 46 46 45 45 46 44 44 46 50 52 50 55 55 57 58 57 59 58 60 59 56 56 55
Johannes-Schule 106 106 106 111 114 120 127 134 136 137 134 139 142 138 137 131 126 117 110 106 101 101 100 99
5 Stadt Frechen 481 484 481 495 495 508 518 526 542 548 559 581 599 602 613 617 617 614 608 612 606 607 607 606
16-<19 Jahre
Burgschule 71 75 74 72 76 71 76 74 77 8L 8 91 92 96 96 89 97 101 110 104 97 90 88 92
Edith-Stein-Schule 56 56 56 53 51 50 49 46 45 42 44 43 51 46 55 54 57 55 55 57 57 56 56 56
Mauritiusschule 62 58 52 47 49 51 49 46 49 60 57 58 51 56 58 58 57 55 63 66 71 72 73 71
Ringschule 117 102 92 94 101 104 109 122 124 123 118 116 112 114 124 134 139 147 146 146 147 149 156 158
Lindenschule 63 61 62 61 61 66 70 74 75 73 68 62 61 65 70 72 70 71 74 76 8 90 95 91
GGS Grefrath 54 55 49 44 46 51 55 55 50 47 49 53 54 52 51 58 63 61 63 58 63 65 67 66
Johannes-Schule 91 91 99 97 98 100 112 111 117 124 138 139 136 136 139 145 138 145 146 143 135 122 115 105
% Stadt Frechen 515 498 484 469 482 493 521 527 536 551 555 562 556 566 592 610 621 636 656 651 656 645 650 638
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